

Z ODBORNÉHO TISKU

PRŮZKUMY PAMÁTEK V ODBORNÉM TISKU ZA ROK 2011

MONOGRAFIE

1. **Aschenbrenner Vít**, Hudebně-liturgický provoz jezuitské koleje v Klatovech v 18. století. Plzeň, Praha, Západočeská univerzita Plzeň, Scriptorium, 410 s. *Publikace přináší informace k hudební i stavební kultuře koleji.*
2. **Bárta Antonín, Skala Dušan**, Zahrádka. Historie obce Zahrádka. Zahrádka, SDH Zahrádka, 56 s. *Publikace věnovaná k dějinám obce.*
3. **Bárta Jiří**, Klef. Milovaná hora. České Budějovice, Gabreta, 180 s. *Historie hory a objektů s ní spojených.*
4. **Bartošová Nina, Hořícká Jana (eds.)**, Industriální stopy 2011. Průmyslové dědictví – na hraně. Praha, České vysoké učení technické, 202 s. *Seznam z konference 6. mezinárodní bienále na téma ochrany průmyslových památek a otázky konverze průmyslového dědictví.*
5. **Bečková Kateřina**, Továrny a tovární haly. 1. D. Vysočany, Libeň, Karlín. Praha, Schola ludus – Pragensia, 175 s. *177 černobílých snímků dnes již neexistujících nebo výrazně pozměněných industriálních staveb v Praze 8 a 9.*
6. **Bělová Jana**, Funerální litina ve střední Evropě. Praha, Univerzita Karlova v Praze, Katolická teologická fakulta, 379 s.
7. **Benč Bohuslav et al.**, Lidová architektura na území MAS. Libuň, Místní akční skupina brána do Českého ráje, 159 s. *Popisy a historie vybraných objektů a památek sochařství v obcích patřících do občanského sdružení.*
8. **Beran Lukáš et al.**, Industriální topografie. Průmyslová architektura a technické stavby. Karlovarský kraj. Praha, ČVUT, Výzkumné centrum průmyslového dědictví Fakulty architektury, 217 s. *Ve zkratce je popsán stavební vývoj, změny využití a současný stav.*
9. **Beranová Václavová Romana, Bružňák Vladimír, Kavková Helena**, Sokolov – Falknov, 1908–2008. Sokolov, Fornica Graphics, 398 s. *Dějiny města, včetně stavebních památek.*
10. **Bezděk Ladislav, Bobek Karel, Buršík Dalibor, Jedlička Karel**, Metodika pro elektronický pasport zpřístupněné památky. Praha, Národní památkový ústav, ústřední pracoviště, 83 s. *Možnosti elektronické pasportizace památkových objektů, jejich areálů a konkrétní (nejenom mobilní) náplně, digitalizace plošných a obrazových předloh.*
11. **Bláha Radek**, Putování po hradeckých středověkých kostelech a klášterech. Hradec Králové, Balustráda, 40 s. *Erudovaný průvodce po převážně zaniklých sakrálních objektech.*
12. **Boháč František Jasoň**, Roztoky očima staletí. I. díl. Roztoky, Město Roztoky, 131 s. *Fotografická publikace o dějinách a památkách města.*
13. **Böhm Jiří**, Nejkrásnější pohlednice Karlových Varů, aneb vřelé pozdravy z báječných časů vřidelního města. Karlovy Vary, B+B+B, 403 s. *Obrazy a fotografie historických objektů.*
14. **Broncová-Klicperová Dagmar**, Kniha o Radotínu. Praha, Milpo media, 231 s. *Dějiny obce, která byla dokonce krátce městem, než ji v roce 1974 pohltilo hlavní město Praha.*
15. **Broncová-Klicperová Dagmar a kol.**, Praha 9 křížem krázem. Praha, Milpo media, 159 s. *Seznam tematických statí představuje ucelený pohled na historii a vývoj dnešní Prahy 9.*
16. **Březina Vladimír**, Jankovice. Historie a současnost obce. Brno, Obec Jankovice, 272 s. *Dějiny a vlastivěda obce, památky, každodenní život.*
17. **Buchtele Zdeněk**, Objevy a zajímavosti v okolí Mariánských Lázní. Velká Hleďsebe, Nakladem vlastním, 54 s. *K archeologickým výzkumům zaniklých panství a sakrálním stavbám.*
18. **Buchtele Zdeněk, Švandrlík Richard**, Ovesné Kladruby a zaniklé obce Vysočany a Výškovice. Mariánské Lázně, Vlastním nákladem Zdeněk Buchtele, Richard Švandrlík, 148 s. *Dějiny a památky obcí.*
19. **Buchtele Zdeněk, Švandrlík Richard**, Rájov. Mariánské Lázně, Vlastním nákladem Zdeněk Buchtele, Richard Švandrlík, 120 s. *Dějiny a památky.*
20. **Buchtele Zdeněk, Švandrlík Richard**, Sítiny, historie a památky. Ma-
- riánské Lázně, Zdeněk Buchtele, Richard Švandrlík, 111 s. *Publikace k dějinám obce.*
21. **Bukačová Irena**, Paměť krajiny 7. Soupis drobných památek Touškovska a Úněšovska. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska, 185 s. *Soupis drobných památek sakrální architektury.*
22. **Burachovič Stanislav, Knabe Hans-Jürgen**, Sakrální stavby a památky v česko-saském příhraničí. Karlovy Vary, Regionální sdružení Dialog, 19 s. *Kostely, křížové cesty, kláštery, kříže, hřbitovy.*
23. **Buršík Pavel**, Horská Kvilda. Horská Kvilda, Obec Horská Kvilda, 103 s. *Fotografická publikace k dějinám a současnosti obce.*
24. **Cihlár Tomáš**, Pošumavské pivovary. Po stopách starých pivovarů a pivovárků západního Pošumaví, aneb, od Albrechtic až do Žichovic. Pačejov, Tomáš Cihlár, 119 s. *Publikace k dějinám pivovarského průmyslu v Pošumaví.*
25. **Cink Ondřej a kol.**, Reliquiar des heiligen Maurus. Sokolov, Fornica Graphics, 131 s. *Nález a restaurování církevní památky.*
26. **Cisár Vladimír a kol.**, Zámek Žďar a Zelená hora na starých pohlednicích. Žďar nad Sázavou, Tváře, 119 s. *Více než 150 starých pohlednic, dobových fotografií a dalších dokumentů žďárského zámku a kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené Hoře.*
27. **Crvk Miroslav**, Trpísty: 760 let – 1251–2011. Brno, M. Cvrk, 24 s. *Jubilejní publikace k dějinám obce.*
28. **Čadová Veronika, Franková Květoslava, Kasková Jana**, Adolf Loos a Plzeň. Výběrová bibliografie. Plzeň, Knihovna města Plzně, 40 s. *Bibliografie k osobnosti a dílu významného architekta.*
29. **Čejková Mahulena**, Po stopách památek reformace v České republice. Praha, Českobratrská církev evangelická ve vydavatelství Trilabit, 271 s. *Průvodce mapuje evangelické kostely, toleranční modlitebny a další stavby.*
30. **Černý Zbyněk a kol.**, Skalná – Wildstein – Vildštejn. Cheb, Muzeum Cheb, 230 s. *Z dějin města.*
31. **Červenka Vladimír**, Šlechtické rody Blatenska 1. díl. Život, působení a odkaz minulých generací. Blatná, Vydala Blatenská tiskárna pro Svazek obcí Blatenska, 136 s. *Šlechtické rody na Blatensku a stavby s nimi spojené.*
32. **Čistecská Věra**, Pasečnice v historii i současnosti. Pasečnice, Obec Pasečnice, 135 s. *K dějinám obce.*
33. **Čížek Jan, Čílek Václav**, Pod vodou. Krásný Les, J. Čížek, 203 s. *Fotografická publikace o následcích povodně na Frýdlantsku, mapující i zaniklé historické stavby.*
34. **Čudrnáková Klára**, Z historie Dražůvek. Břeclav, Petr Brázda, 139 s. *Dějiny a vlastivěda obce.*
35. **Domanický Petr, Jindra Petr**, Loos – Plzeň – souvislosti. Plzeň, Západočeská galerie, 325 s. *Publikace věnovaná osobnosti a dílu významného architekta.*
36. **Doubek Jan, Urbánek Radim, Mlýnek Karel**, Větrné mlýnky s turbínou. Brno, Technické muzeum v Brně, 42 s. *Historie, konstrukce, soupis podle okresů, zásady údržby.*
37. **Dudák Vladislav**, Prahou po Vltavě. Putování po březích, ostrovech a mostech. Praha, Práh, 295 s. *Vlastivědná publikace přibližuje historii Vltavy od pravěku do současnosti. Místa, která se nejvíce změnila, dokumentují plány.*
38. **Durdík Tomáš, Fibich Ondřej**, Rytíři sv. Jana a jejich hrad ve Strakonici. Hrad Strakonice, 40 s. *Historie hradu ve vazbě na řád maltézských rytířů.*
39. **Dvořák František**, O Národním divadle. Zastavení s Františkem Dvořákem. Praha, NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 94 s. *Dějiny a architektura Národního divadla, průvodce.*
40. **Dvořák František**, Po Pražském hradě a okolí. Zastavení s Františkem Dvořákem. Praha, NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 128 s. *Populární průvodce po celém areálu Pražského hradu s mnoha plány a fotografiemi.*
41. **Dvořák Jaroslav**, Jan Nepomuk Steinský, otec válečných hrobů z roku 1866. Hradec Králové, Jaroslav Dvořák, 240 s. *Životopisná studie vá-*

- lečného invalidy z r. 1866, rozhodujícího činitele v péči o bojiště pruskorožanské války.
42. **Egert Jaroslav**, Historie mlýnů na Žehrovce, Modřišice, Presstar, 141 s. Vývoj soustavy vodních staveb s připomenutím jejich majitelů a obohacením o vzpomínky pamětníků.
 43. **Fencel Pavel**, Včelna pod Boubínem. Prachatické muzeum, 104 s. *Historie obcí*.
 44. **Flodrová Milena**, Hrad Veverí vypráví. Brno, Šimon Ryšavý, 123 s. *Dějiny hradu i panství*.
 45. **Formánek Ivo, Gragar Oldřich**, Čs. lehké opevnění z let 1936–1938 v Orlických horách. Dvůr Králové nad Labem, FORTprint, 200 s. Podrobné zpracování součástí čs. pohraničního opevnění, v tomto území dosud přehlížené.
 46. **Freiwilling Petr**, Technické stavby Frýdlantska. Liberec, Národní památkový ústav územní odborné pracoviště v Liberci, 127 s. *Zpracování památek industriálního charakteru regionu*.
 47. **Froněk Daniel, Jákli Pavel, Starec Milan**, Pivo & cukr. Bilance mizející průmyslové éry II. Praha, Výzkumné centrum průmyslového dědictví FA ČVUT, 88 s. *Sborník věnovaný zaniklým pivovarům a cukrovarům*.
 48. **Gaží Martin (ed.)**, Rožmberkové. Stručný průvodce výstavou. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, 203 s. *Průvodce výstavou*.
 49. **Girsa Václav, Hanzl Miloslav**, Typologie obnovy. Praha, České vysoké učení technické v Praze, 157 s. *Obnova a rekonstrukce architektonických památek. Výběr realizací ateliéru architektů Girsy a Hanzla*.
 50. **Hajer Václav**, Kaplický poutník II aneb putování po zaniklých osadách na Kaplicku. Kulturní a informační centrum kaplice, 114 s. *Připomenutí zaniklých osad*.
 51. **Hajná Milena, Pavelec Petr, Vaverková Zuzana**, Zámek Kratochvíle. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, 119 s. *Průvodce zámekem*.
 52. **Hegerová Hana, Kropáček Milan**, Obec Vrbovec v proměnách času. Brno, FRZ Agency, 119 s. *Fotografická publikace k dějinám a vlastivědě obce*.
 53. **Hnojská Vendula**, Toulky po vodě. Mlýny na přítocích řeky Úslavy. Sv. 2. Blovice, Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicích, 164 s. *Volné pokračování publikace věnované dějinám průmyslu a mlynářství ve 14.–21. století*.
 54. **Hnojská Vendula**, Toulky po vodě. Mlýny na řece Úslavě. Sv. 1. Blovice, Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicích, 160 s. *Publikace věnovaná dějinám průmyslu a mlynářství ve 14.–21. století*.
 55. **Holá Petra, Klásek Petr, Picka Bedřich**, Holkovice v proměnách času. Chanovice, Obec Chanovice, 120 s. *Publikace věnovaná dějinám obce*.
 56. **Holík Karel**, Z dějin a vlastivědy Ctírdruží. Brno, FRZ Agency, 135 s. *Fotografická publikace k dějinám a vlastivědě obce*.
 57. **Holubičková Lenka**, Šest století v nás. Benešov u Semil, Obecní úřad, 269 s. *Kapitoly z historického vývoje obce s bohatým obrazovým doprovodem*.
 58. **Homolová Marie et al.**, Historická města Čech a Moravy. Praha, Reader's Digest Výběr, 507 s. *Fotografická publikace zaměřená na architektonické památky a městské památkové rezervace*.
 59. **Horová Veronika, Sojka Jaroslav**, Kostel sv. Vavřína na Malé Straně. Architektura a nástěnné malby. Praha, Pražské jaro ve spolupráci s vydav. Radioservis, 63 s. *Průvodce církevní památkou*.
 60. **Hrabec Josef, Hrubý Jan, Korčáková Alžběta**, Výzkum lidové architektury – archivní podoba a stávající stav [elektronický zdroj]. Specifický vysokoškolský výzkum, FA VUT v Brně. FA-S-10-1. Brno, Vysoké učení technické, 1 CD-ROM. *Výzkum 37 lidových staveb na území okresu Uherské Hradiště. Vychází z materiálů z archivu prof. A. Kuriála, srovnává příklady doložené plánovou dokumentací s tím, co se dochovalo do současnosti, zaznamenává jejich dnešní podobu a proměny a uvádí možnosti inspirace pro dnešní architektury*.
 61. **Hrabětová Jana**, Poděbrady. Praha, Paseka, 70 s. *Historie polabského lázeňského města a dobové fotografie*.
 62. **Hrách Jaroslav**, Alois Otahal. Držkov, Obecní úřad Držkov, 59 l. *Zachycení Držkova a okolí na fotografiích*.
 63. **Hrachová Hana a kol.**, Rokycany. Praha, NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 318 s. *Historický vývoj západočeského města Rokycany od pravěku do současnosti*.
 64. **Hrdlička Richard**, Staré domy a domky vozícké. Jejich vlastníci a obyvatelé. II. díl. Město Mladá Vožice, 332 s. *Historie obcí*.
 65. **Hubka Petr**, Plasy, život a práce ve fotografii. Plasy, Město Plasy, 52 s. *Každodenní život města ve fotografii*.
 66. **Hušáková Ivana, Příbyl Vladimír**, Slaný. Praha, Paseka, 76 s. *Historický místopis města*.
 67. **Chatrný Jindřich, Černoušková Dagmar (ed.)**, Kultura stavení v Brně na počátku 20. století. Brňanům pro poučení, sobě pro radost. Brno, Muzeum města Brna ve spolupráci se společností ZNAKOM. *Technické, technologické, ale i podnikatelské či finanční aspekty stavení v Brně na počátku 20. století*.
 68. **Cheniček Václav**, Skaličany 600 let 1411–2011. Město Blatná, 144 s. *Historie obcí*.
 69. **Chlíbec Jan, Roháček Jiří**, Sepulkrální skulptura jagellonského období v Čechách. Figura a písmo. Praha, Artefactum, 310 s. *Text obsahuje studii umělecko-historickou, epigrafickou a podrobný katalog děl*.
 70. **Chvátal Václav**, Příběhy telických náhrobků. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 127 s. *Publikace věnovaná židovskému hřbitovu*.
 71. **Jaburková Iva, Mágrová Klára**, Křížové cesty Šlukovska. Rumburk, Římskokatolická farnost – děkanství Rumburk, 35 s. *Charakteristika krajiny, ve které jsou rozmístěna zastavení s údaji o každé křížové cestě (umístění, historie, památková ochrana) a fotografiemi současného stavu*.
 72. **Jákli Pavel**, Pivovary poté. Konverze a rekonstrukce. Praha, Výzkumné centrum průmyslového dědictví FA ČVUT, 52 s. *Příklady konverzí, rekonstrukcí a revitalizací padesáti osmi pivovarů, doplněné specifickými příklady dalšího využití industriálních staveb. Texty jsou doplněny fotografiemi pivovarů před a po konverzi a přesnou lokalizací GPS*.
 73. **Jakubec Pavel, Kulišková Alžběta, Tvrzníková Lenka**, Židovský Turnov. Turnov, Muzeum Českého ráje v Turnově, 24 s. *Texty k výstavě o soužití a působení židovské komunity ve městě*.
 74. **Jaša Luděk**, Mlýny Slavkovského lesa (I.). Sokolov, Fornica Graphics, 253 s. *Z dějin jednotlivých vodních staveb*.
 75. **Jaša Luděk, Dyedeková Jana**, Bečov – perla Slavkovského lesa. Sokolov, Fornica Graphics, 263 s. *Dějiny města, šlechtických rodů. Stavební památky – hrad, zámek, kaple, veřejné budovy, pivovar, mlýny. Botanická zahrada, zámecké zahrady a park*.
 76. **Jelínek Petr, Hůlková Lenka**, Horní Planá a okolí. Horní Planá, Vydavatelství a nakladatelství Srdce Vltavy, 45 s. *Historie obcí*.
 77. **Jelínek Václav a kol.**, Veselí nad Lužnicí. Lidé a jejich město. Články z let 2000–2010. Veselí nad Lužnicí, Přátelé historie Veselí nad Lužnicí a okolí, 99 s. *Historie obcí*.
 78. **Jiroušková Milada a kol.**, Strípky z historie Podolí I. Písek, Obec Podolí I v Prácheňském nakladatelství, 128 s. *Historie obcí*.
 79. **Jodas Zdeněk**, Okres Česкодubský Josefa Škody. Liberec, Roman Karpas, 167 s. *Reedice místopisného zpracování obcí regionu z dostupných písemných pramenů*.
 80. **Josef Dušan**, Mosty a lávky středních Čech. Brno, F.R.Z. agency, 38 s. *Historické i moderní mostní objekty*.
 81. **Jurok Jiří**, Nový Jičín. Praha, NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 396 s. *Odborné zpracování dějin Nového Jičína od počátků osídlení po sametovou revoluci 1989*.
 82. **Kaceti Jiří (red.)**, Kronika Hradiště u Znojma. Znojmo, Okrašlovací spolek ve Znojmě ve spolupráci s Jihomoravským muzeem ve Znojmě, 245 s. *Obsahuje dějiny probošství Hradiště u Znojma na Moravě seštavené podle pořadí jeho pánů proboštů (Eduard Sládek), Hradiště za druhé světové války. Autentický kronikářský zápis z let 1947–1948 (Antonín Karel Fischer)*.
 83. **Kalina Pavel**, Praha 1437–1610. Kapitoly o pozdně gotické a renesanční architektuře. Praha, Libri, 207 s. *Vedle staveb samotných text sleduje i vliv nových médií (grafika, knižnísk – zejména ilustrovaný architektonický traktát) na podobu města v době zásadní proměny evropské kultury. Stranou pozornosti autora nezůstal ani sociální kontext architektury a vliv významných společenských procesů (reformace a humanismus) na její vývoj*.
 84. **Kesner Tomáš et al.**, Jilemnice drobné kulturní památky. Jilemnice, Jilemnice, 191 s. *Rozšířené a opravené vydání soupisu drobných památek regionu*.
 85. **Kibic Karel, Vošahlík Aleš**, Památková ochrana a regenerace historických měst v České republice 1945–2010. Praha, Národní památkový ústav, ústřední pracoviště, 349 s. *Vyhodnocení, klasifikace a ochrana historických měst, teorie památkového urbanismu*.
 86. **Klímeček Hynek**, Sumava. Českokrumlovsko. Praha, Regia, 223 s. *Historický místopis Českokrumlovsko*.
 87. **Klípová Barbora, Uličný Petr**, Valdštejnský palác v Jičíně. Jičín, Regionální muzeum a galerie v Jičíně, 292 s. *Monografie venkovského sídla Albrechta z Valdštejna obsahující rekonstrukci tohoto sídla, součástí jsou i prepisy inventářů z let 1618, 1631, 1676 a 1686*.
 88. **Klsák Jiří, Prekop Filip, Svoboda Lukáš, Šebesta Pavel, Tajer Jan**, 100 let terénní archeologie v Karlovarském kraji. Karlovy Vary, Muzeum Karlovy Vary, 91 s. *Významné lokality a jejich osudy (např. hrady, kostely)*.
 89. **Kociánová Věra, Houšková Daniela, Tomíček Tomáš**, Hrad Pecka. Praha, Unicornis, 95 s. *Architektura a dějiny hradu, doplněno mapou a plány*.

- 90. Kolář Ondřej**, Pisecké solitéry. Architektura 19. a 20. století v metropoli Prácheňska. Písek, Collegium Artium, 67 s.
- 91. Kolčava Jiří**, Valtice a milosrdní bratři. Pohled do zdravotnické historie města. Valtice, Pro Muzejní spolek Valtice vydalo nakl. F.P.O. Znojmo, 99 s. *Klášter Milosrdných bratří ve Valticích, jediná zdravotní péče ve městě*.
- 92. Kolda Vlastimil, Stejskalová Helena (edd.)**, Dotečky minulosti II. Výběr z historických dokumentů k dějinám města České Budějovice. České Budějovice, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích a Statutární město České Budějovice ve spolupráci se Státním oblastním archivem v Třeboni, 30 listů. *Historie měst*.
- 93. Kolka Miroslav et al.**, Proměna zámekého mostu v Mimoně. Mimoň, Město Mimoň, 80 s. *Kniha o postupu obnovy technické památky s bohatým obrazovým doprovodem*.
- 94. Kolka Miroslav, Konvalinková Tereza (eds.)**, Tradiční materiály a postupy při obnově tzv. podstávkových domů. Liberec, Národní památkový ústav územní odborné pracoviště v Liberci, 34 s. *Průvodce k pracovnímu semináři o využití přírodních materiálů na obnovu staveb s popisy a historiemi vybraných objektů lidové architektury na Kokořínsku*.
- 95. Kordiovský Emil, Synek František (ed.)**, Národní kulturní památka Slovanské hradě v Mikulčicích a kostel sv. Markéty Antiochijské v Kopčanech. Památka světové hodnoty na seznam světového kulturního dědictví UNESCO. Hodonín, Masarykovo muzeum, Malovaný kraj, 175 s. *Sborník příspěvků a výběrová bibliografie SHM/NKP z Mezinárodního odborného symposia, doplněný výběrovou bibliografií věnovanou velkomoravským památkám na Moravě a na Slovensku*.
- 96. Kotěšovec Václav**, Pohledy do historie měst a obcí Kraslicka – Bublava, Jindřichovice, Kraslice, Oloví, Přebuz, Rotava, Stříbrná, Šindelová, Dolní Nivy. Praha, Ostrov, 271 s. *Dějiny obcí a městeček Kraslicka z pera kraslického kronikáře, zmíněny jsou i osady již zaniklé*.
- 97. Kotyzová Ilona, Kotyza Oldřich**, Litoměřice. Praha, Paseka, 80 s. *Architektonický a urbanistický vývoj Litoměřic od středověku po současnost. Historické fotografie dokumentující proměny města zejména v 19. století*.
- 98. Koutek Tomáš**, Zapomenuté české kostely. Po stopách umírající krásy. Praha, Brána, 219 s. *Zaniklé a zanikající církevní památky*.
- 99. Kovář Daniel**, Tvrze, hrady a zámky Českobudějovicka. Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích, 359 s.
- 100. Krafel Pavel a kol.**, Ves Lešno za městečko vysazovali ráčíme. Památky, místopis a vybrané osobnosti Líšně z pohledu historických, jazykových a přírodovědných disciplín. Brno, Brno, Statutární město Brno, městská část Brno-Líšeň, Kulturní centrum Líšeň, 265 s. *Druhé doplněné vydání přibližuje kulturní mnoho vrstevnatost minulosti Líšně a jejích obyvatel*.
- 101. Krajčí Petr (ed.)**, Slavné stavby Prahy 7. Praha, Foibos Books, 270 s. *Průvodce po architektonických památkách*.
- 102. Kroulík Miroslav, Kučová Věra, Hořín Petr**, Hřebčín v Kladrubech nad Labem a jeho krajina v mezinárodním kontextu. Kulturní statek České republiky zařazený na národní indikativní seznam památek pro nominaci k zápisu na Seznam světového dědictví UNESCO. Praha, Národní památkový ústav, ústřední pracoviště, 205 s., mapy, plány. *Odborná publikace přibližuje historii hřebčína v Kladrubech, architekturu staveb a kulturně-historické hodnoty sousedící krajiny v kontextu zhodnocení samotného starokladrubského plemene*.
- 103. Krsek Martin**, Ústí nad Labem. Praha, Paseka, 87 s. *Rekonstrukce podoby města v rozličných epochách vývoje – od pravěkého sídliště přes středověké královské město po průmyslovou metropoli. Zaměřeno především na vizuální podobu historického jádra dnešního města*.
- 104. Kučerková Radka et al.**, Těšany slovem a pohledem. Brno, FRZ Agency, 107 s. *Fotografická publikace k dějinám a vlastivědě obce*.
- 105. Kupka Jiří, Vorel Ivan, Ličenčíková Michaela**, Slavné zahrady a parky Středočeského kraje. Praha, Foibos Books, 239 s. *Těž krajinné památkové zóny. 500 fotografií a leteckých snímků*.
- 106. Kurial Antonín**, Katalog lidové architektury. Část osmá, okres Břeclav. Brno, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, 63 s. *Další svazek katalogu, editorkou je Jitka Matuszková*.
- 107. Kurial Antonín, Kovář Věra, Kuča Jan**, Katalog lidové architektury. Část devátá, okres Žďar nad Sázavou. Brno, Národní památkový ústav územní odborné pracoviště v Brně, 135 s. *Popisy, plány a fotografie dnes již mnohdy neexistujících staveb*.
- 108. Kuthan Jiří, Royt Jan**, Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha. Svatočeských patronů a králů. Praha, Nakladatelství Lidové noviny ve spolupráci s Katolickou teologickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, 683 s. *Kniha chronologicky sleduje osudy svatočeské katedrály od jejích předchůdců (Václavova rotunda a Spythněvova bazilika), přes založení, růst a výzdobu gotického chrámu (učetné jeho ideové programy a vlivu na další stavby v Evropě), renesanční úpravy, ohrožení a opravy v době baroka až po Mockerovu a Hilbertovu obnovu a dostavbu na konci 19. a na počátku 20. století*.
- 109. Květ Radan**, Stezky Brna. Brno, Šimon Ryšavý, 38 s. *Historické komunikace na území města Brna*.
- 110. Lavička Roman, Šimůnek Robert**, Městský farní kostel ve středověkých Čechách. Trhové Sviny 1280–1520. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, 175 s. *Historie kostela, jeho fungování, architektura a mobiliář v dané etapě*.
- 111. Lavička Roman, Šimůnek Robert**, Páni z Rožmberka 1250–1520. Jižní Čechy ve středověku. Kulturněhistorický obraz šlechtického domění ve středověkých Čechách. Veduta, 184 s.
- 112. Lhoták Jan**, Defurovy Lázně v proměnách času. Klatovy, Arkáda, 103 s. *K dějinám obce*.
- 113. Líbal Patrik, Pitro Martin (eds.)**, Gorgoneion II. Sborník ing. arch. Jarmil Líbalové. Praha, Občanské sdružení Gorgona, 79 s. *Sborník věnovaný významné historice umění obsahuje příspěvky z oboru dějin umění, památkové péče a architektury*.
- 114. Lipský Zdeněk, Šantrůčková Markéta**, Vývoj krajiny Novodvorská a Žehušicka ve středních Čechách. Praha, Karolinum, 201 s. *Interdisciplinární monografie se věnuje zejména období baroka, klasicismu a intenzivním změnám krajiny od 18. do 20. století*.
- 115. Lněničková Jitka**, Příběhy šumavských sklářů. Plzeň, RegionAll, 160 s. *Publikace k dějinám sklářství ve 14.–20. století na Šumavě*.
- 116. Luštinec Jan**, Jilemnice. Jilemnice, Město Jilemnice, 140 s. *Popis historie města*.
- 117. Mager Jan Antonín**, Kaple Prachaticka pohledem genealoga. Prachatic, Prachatické muzeum, 104 s.
- 118. Mager Jan Antonín, Jurčo Antonín**, Mešní kaple Panny Marie Loretánské v Prachaticích (Hüblerova kaple). Prachatic, Nadační fond města Prachatic pro rozvoj kultury a péči o památky, 39 s.
- 119. Mágrová Klára**, Kapucínský klášter a loretská kaple v Rumburku. Rumburk, Obec Rumburk, 20 s. *Přehled majitelů panství, popis ambitu s kaplemi, výzdoby Loretské kaple a historie a činnost Kapucínů z Rumburka*.
- 120. Mágrová Klára, Patzelt Zdeněk**, Nejkrásnější památky. Obrazový průvodce po architektonických, sakrálních a technických památkách. Krásná Lípá, Společnost České Švýcarsko, 156 s. *Popis vybraných objektů, fotografie detailů fasády*.
- 121. Matásek Karel**, Hrady, zámky, kláštery a technické památky západních Čech. Plzeň, Národní památkový ústav – územní odborné pracoviště Plzeň, 22 s. *Publikace věnovaná architektonickým a kulturním památkám*.
- 122. Mertlíková Olga, Slavík Jan**, Gočár – Wenke, Jaroměř. Jaroměř, Městské muzeum, 142 s. *Grafický výborně upravený přenosný sborník věnovaný původu, výstavbě a funkci obchodního domu firmy Wenke v Jaroměři*.
- 123. Měřinský Zdeněk (ed.)**, Hrad jako technický problém. Technologie a formy výstavby středověkých opevněných sídel. Brno, Masarykova univerzita, 191 s. *Sborník z konference o středověké hradní architektuře*.
- 124. Městecká Sylva**, Mladá Boleslav. Praha, Paseka, 73 s. *Soubor historických fotografií, které dokumentují zaniklou tvář a architektonické proměny Mladé Boleslavi. Úvodní stať popisuje dějiny a stavební vývoj města od středověku po současnost*.
- 125. Míka Zdeněk**, Karlín. Nejstarší předměstí Prahy. Praha, Muzeum hlavního města Prahy, 158 s. *Kniha přináší historické fotografie, pohlednice, grafiky, obrazy, plány a archivní dokumenty Karlína, které vznikly v období od 19. století do poloviny 20. století*.
- 126. Mítrová Miluše**, Historie obce Tasovice. Břeclav, Petr Brázda spolu s obecním úřadem Tasovice, 153 s. *Přehled dějin obce*.
- 127. Nevrlý Miroslav, Karpaš Roman**, Jizerské hory na starých diapositivách. Liberec, Roman Karpaš, 131 s. *Obrazová publikace ukazující místa regionu, které doprovázejí texty z historie*.
- 128. Nový Petr**, Soumrak perlického kraje. Jablonec nad Nisou, Muzeum skla a bižuterie, 126 s. *Kniha o tradiční sklářské výrobě v regionu Jablonecka na konci 19. století*.
- 129. Pánek Jaroslav, Gaží Martin (edd.)**, Rožmberkové. Rod českých velmožů a jeho cesta dějinami. České Budějovice, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, 751 s. *Katalog k výstavě*.
- 130. Pánková Petruška, Kropáčková Libuše**, Historie Uzeníček a Černívska. Sborník. Blatná, Pro Obec Uzeníčky vydala Blatenská tiskárna, 139 s. *Historie obcí*.
- 131. Pařík Arno**, Barokní synagogy v českých zemích. Praha, Židovské muzeum v Praze, 103 s. *Katalog výstavby Židovského muzea v Praze*.
- 132. Pavlovcová Jana a kol.**, Otčinec v proměnách času. Brno, FRZ Agency, 131 s. *Fotografická publikace k dějinám a vlastivědě obce*.
- 133. Pejša Jaroslav**, Historické pivovary Kolínska. Praha, České vysoké učení technické v Praze, Výzkumné centrum průmyslového dědictví FA

- ČVUT, 60 s., mapy. Pub. vydaná k cyklu „Jak jsem potkal fabriku (Průmyslové dědictví, technické památky – jejich pochopení a záchrana)“.
134. **Pelc Martin, Šopák Pavel, Šústková Hana**, Opava – Vídeň. Měšťanská kultura v 19. století mezi periferií a centrem. Opava, Moravskoslezský kraj, 207 s. *Vztah Opava – Vídeň ve světle architektury*.
 135. **Pelcák Petr et al.**, Brno. Architektura 1918–1939. Brno, Centrum architektury, 392 s. *Meziválečná architektura Brna*.
 136. **Pešta Jan**, Encyklopedie českých vesnic. Vesnické památkové rezervace, zóny a ostatní památkově hodnotná vesnická sídla v Čechách. Díl V., Liberecký kraj – severní Čechy. Praha, Libri, 399 s. *Encyklopedie zaměřená na památky lidové architektury*.
 137. **Pešta Jiří**, Hospůdky, výčepy a hostince starého Milevska. Dějiny milevského pohostinství do roku 1948. Milevské muzeum, 192 s.
 138. **Pindur David**, Bazilika Navštívení Panny Marie ve Frýdku. Český Těšín, Muzeum Těšínska, 98 s. *Poutní chrám od josefínských reforem k bazilice minor*.
 139. **Pixová Jaroslava**, Na břehu Blanice – Vodňansko. Putim, Kalina, 216 s. *Historie mlýnů*.
 140. **Platovská Marie (ed.)**, Slavné stavby Prahy 2. Praha, Foibos Books, 280 s. *Průvodce po architektonických památkách Prahy 2*.
 141. **Podracký Vladislav, Klsák Jiří**, Sv. Mikuláš pod Krudumem. Horní Slavkov, Sdružení dětí a mládeže, 367 s. *Archeologické nálezy sakrální památky*.
 142. **Polák Milan a kol.**, Praha 6 křížem krázem. Praha, Milpo media, 191 s. *Sborník tematických statí představuje ucelený pohled na historii a vývoj dnešní Prahy 6*.
 143. **Prášek Jiří**, Nemocnice v Písku stoletá. Písek, Nemocnice Písek, 176 s. *Historie instituce a objektu*.
 144. **Prášek Jiří, Kohout Jiří**, Historie Chýnova v letech 1981–2011. Vydaná k 1030. výročí Chýnova. Chýnov, Město Chýnov, 108 s. *Historie obce*.
 145. **Prix Dalibor, Polášek Roman**, Bohušov, kostel sv. Martina. Ostrava, NPÚ, 16 s. *Stavebně historický přehled*.
 146. **Razím Vladislav, Macek Petr (edd.)**, Zkoumání historických staveb. Praha, NPÚ, 312 s. *Problematika zkoumání historických staveb, hlavní druhy postupů a metod, příklady z praxe*.
 147. **Reach Zikmund**, Stará Praha jak ji viděl Zikmund Reach. Brno, Josef Filip, 158 s. *Výběr několika set nejzajímavějších a nejstarších fotografií ulic, náměstí i obyvatel Prahy od Zikmunda Reacha (1859–1935)*.
 148. **Rišlink Vladimír**, Kouřim. Průvodce po kulturních památkách. Kouřim, Město Kouřim, 101 s. *Průvodce po architektonických památkách a turistických zajímavostech*.
 149. **Rosová Romana, Strakoš Martin, Kaniová Petra, Halátek Dalibor**, Průvodce architekturou Opavy. Ostrava, Národní památkový ústav, 379 s. *Heslář architektonicky hodnotných objektů města Opavy*.
 150. **Royt Jan**, Břevnovský klášter. Historie kláštera, průvodce, benediktinský život. Praha, Benediktinské arcidiecéze sv. Vojtěcha a sv. Markéty, 32 s. *Historie kláštera, průvodce po objektu, základní informace o životě břevnovských benediktinů*.
 151. **Royt Jan, Najmanová Anežka**, Poutní místo Panny Marie Vítězné na Bílé hoře. Praha, Benediktinské arcidiecéze sv. Vojtěcha a sv. Markéty, 31 s. *Dějiny a umělecká výzdoba barokního kostela*.
 152. **Rozkošná Blanka**, Židé v Mnichově Hradišti a okolí. Praha, Blanka Rozkošná, 79 s. *Dějiny osídlení, židovské památky*.
 153. **Rozkošná Blanka**, Židé v Nymburce a okolí. Praha, Blanka Rozkošná, 103 s. *Dějiny osídlení, židovské památky*.
 154. **Rozkošná Blanka**, Židé v Oseku a Radomyšli, aneb, Rodný kraj Franze Kafky. Praha, Blanka Rozkošná, 27 s. *Dějiny osídlení, židovské památky*.
 155. **Rozkošná Blanka et al.**, Židovské památky ve Středočeském kraji. Kouřim, Památky pro život, 123 s. *Židovské památky ve Středočeském kraji. Fotografická publikace*.
 156. **Ryšavý Šimon**, Kulturní průvodce po MČ Brno-Židenice – kulturní stezka. Židenice k. ú. Židenice 215 m. Brno, Šimon Ryšavý, 53 s. *Průvodce po architektonických i kulturních památkách*.
 157. **Ryvola Jiří**, Děčín. Město mnoha podob. Praha, Radix, 54 s. *Architektura a stavební památky města*.
 158. **Řeháček Marek, Pikous Jan, Kurtin Petr**, Příběhy jizerskohorských rozhleden. Liberec, Pavel Akrman – epicentrum, Jan Pikous, 213 s. *Vyprávění o vzniku a historii staveb*.
 159. **Samec František**, Město Stříbro v proměnách času aneb vzpomínání nad starými fotografiemi Sv. 3. Stříbro, neuv., 255 s. *Fotografická publikace k dějinám města*.
 160. **Semotanová Eva, Horčáková Václava, Chodějovská Eva**, Historický atlas měst České republiky. Svazek č. 19. Praha – Královské Vinohrady. Praha, Historický ústav, 14 s., 28 mapových listů. *Proměna venkovské krajiny za pražskými hradbami v příměstskou obec a následně město na historických a rekonstrukčních mapách*.
 161. **Schlaichertová Dana**, Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně ve vztahu k pražské památkové rezervaci a k památkám UNESCO. Praha, Městská část Praha 3, 81 s. *Autorka se zabývá exteriérem a interiérem kostela. V samostatných kapitolách autorka představuje hlavní i vedlejší oltáře, křtitelnici, osvětlení, okna. Další oddíly pojednávají o sakristii, kryptě a podvěží*.
 162. **Sládeček Jan**, Třeboradice. Třeboradice, J. Sládeček, 44 s. *Historie a základní informace o obci Třeboradice, která je nyní součástí městské části Praha-Čakovice. Historické i současné údaje o obci, popis důležitých staveb, seznam místních pojmenování a ulic*.
 163. **Sommer Petr**, Kostely na Sedlčansku. Sedlčany, Městské muzeum Sedlčany, 165 s. *Publikace popisuje vznik a stavební vývoj 28 církevních památek (kostelů a velkých kaplí) a působení jednotlivých slohů na současný vzhled těchto staveb na Sedlčansku*.
 164. **Soukupová Helena**, Anežský klášter v Praze. Praha, Vyšehrad, 461 s. *Osudy kláštera ve 14. a následujících stoletích, v době renesance a baroka i po zrušení kláštera a jeho následné profanace. Jednotlivé etapy více než sto let trvající obnovy (poslední z nich proběhla po povodni v roce 2002) a současné využití kláštera pro expozici Národní galerie*.
 165. **Stará Růžena, Matochová Hana, Molík Josef**, Suchobrdly. Historie a současnost. Brno, FRZ Agency, 95 s. *Fotografická publikace k dějinám a vlastivědě obce*.
 166. **Stejskalová Eva**, Stěpánov a okolí na starých pohlednicích. Podolí u Brna, Protis, 200 s. *Vlastivědná publikace. Významné budovy, továrny, osobnosti*.
 167. **Strakoš Martin**, Bílá loď uprostřed Ostravy 1961–2011. Ostrava, Dům kultury města Ostravy, 253 s. *Dům kultury města Ostravy v proměnách doby, architektura v historických souvislostech*.
 168. **Stupka Josef**, Velká kronika kralupská. L.P. 1253 – L.P. 2010. Praha, Bondy, 296 s. *Chronologický přehled dějin Kralup nad Vltavou*.
 169. **Šálená Hana (ed.)**, Historie a současnost Žimutic do roku 2011. Obec Žimutice, 44 s. *Historie obce*.
 170. **Ševčík Richard, Příhoda Jiří (ed.)**, Muzea, památky a konzervace 2011. Brno, Masarykova univerzita, 90 s. *Sborník z konference věnovaný památkové péči v muzeích*.
 171. **Tomíček Oldřich, Bukač Václav**, Hořice. Praha, Paseka, 60 s. *Hořické ulice a stavební památky v období od konce 19. do poloviny 20. století na historických fotografiích*.
 172. **Umlauf Václav (ed.)**, Střed Liberce v proměnách staletí. Liberec, Technická univerzita v Liberci, 153 s. *Studie s přehledem vzniku novodobých budov a jejich architektonickým zhodnocením v městské jádru*.
 173. **Valchářová Vladislava (ed.)**, Beran Lukáš, Zikmund Jan, Industriální topografie. Ústecký kraj. Průmyslová architektura a technické zástavby. Praha, ČVUT, Výzkumné centrum průmyslového dědictví Fakulty architektury, 364 s. *Urbanistické vztahy, architektonické hodnoty i historický význam vybraných památek (továrny, elektrárny, hutě, sklárny, mosty apod.). Každé heslo přináší základní informace o vybrané stavbě, černobílou fotografii, bibliografii*.
 174. **Vančura Milan (ed.)**, Husinec v dobových fotografiích. Husinec, Vlastním nákladem, 611 s. *Historie obce*.
 175. **Vaněk Stanislav**, Mláka. Vesnice a poutní místo na jihu Čech. Praha, Jan Naidir, 78 s. *Dějiny obce a barokního poutního místa, jeho obnova v posledním desetiletí*.
 176. **Vinklát Pavel D.**, Hejnice. Hejnice, Město Hejnice a Knihy 555, 40 s. *Propagační materiál k historii a zajímavostem poutního místa*.
 177. **Višková Eva**, Z historie a současnosti vinařství v Moravské Nové Vsi. Břeclav, Petr Brázda, 105 s. *Vinohradnické nástroje, především pak lisy, vinné sklepy, vinohradní tratě a horenské právo*.
 178. **Vítková Martina, Nikodýmová Pavlína**, Horní Cerekev v proměnách času. Horní Cerekev, Město Horní Cerekev, 187 s. *Historie města Horní Cerekev, o zámku a církevních památkách*.
 179. **Vorel Otakar**, Kronika obce Petrova. Petrov, Obecní úřad, 197 s. *Dějiny, památky a vlastivěda obce*.
 180. **Vostřel Martin**, Louňy. Praha, Paseka, 65 s. *Přehled dějin města od 13. století až do současnosti, stavební a urbanistický vývoj, obrazová příloha obsahuje unikátní fotografie zachycující proměny města od konce 19. století*.
 181. **Vozenílková Monika**, Průvodce po stopách památek reformace v České republice. Praha, Českobratrská církev evangelická ve vydavatelství Trilabit, 120 s. *Evangelické kostely, fary, školy, které vznikaly po vydání tolerančního patentu (1781) císařem Josefem II. Turistický kapesní průvodce*.
 182. **Všetečková Zuzana a kol.**, Středověká nástěnná malba ve středních Čechách. Praha, Lepton studio a NPÚ, 352 s. *Výpravná publikace přináší popis a obrazovou dokumentaci 60 míst ve středních Čechách, katalog míst*.

183. **Všetečková Zuzana, Vladimír Czumalo, Dalibor Prix**, Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Holubicích. Holubice, Obec Holubice, 60 s. *Rotunda s románskými nástěnnými malbami*.
184. **Vybíral Jindřich**, Reissigova vila v Brně a reforma rodinného domu po roce 1900. Brno, Barrister & Principal, 102 s. *Dům, který byl dobou publicistikou označen za první moderní dům v Rakousku, jeho architekt a stavebníci*.
185. **Vysloužilová Markéta**, Úžice. Praha, Maroli, 108 s. *Dějiny a vlastivěda obce*.
186. **Wagnerová Magdalena**, Pražská domovní znamení vyprávějí. Praha, Plot, 246 s. *Nejčastější typy symbolů pražských domovních znamení, jejich význam z hlediska dějin umění, numerologie a alchymie, znamení konkrétních domů na Hradčanech, Malé Straně a Starém Městě*.
187. **Wagnerová Magdalena**, Tajemství zřícenin v Čechách a na Moravě. Praha, Plot, 196 s. *Fotografická publikace seznamuje s historií i pověstmi českých a moravských hradů*.
188. **Weiss Petr, Tregl Vladimír**, Zámek Hrubý Rohozec. Nymburk, Vega-L, NPÚ ÚOP v Liberci, 26 s. *Průvodce informující stručně o historii objektu a nových instalacích zámeckých pokojů*.
189. **Záhorka Jindřich (ed.)**, Jezuitská kolej v Kutné Hoře. Stavba, dějiny, umělecká výzdoba. Kutná Hora, Galerie Středočeského kraje, 118 s. *Sborník věnovaný osudům barokní památky*.
190. **Zeman Jaroslav et al.**, Liberec urbanismus, architektura, industriál, pomníky, objekty, památky. Liberec, Knihy 555, 176 s. *Knihy o architektonicky hodnotných stavbách 19. a 20. století a sochařských dílech s medailony jejich tvůrců*.
191. **Zeman Lubomír**, Vila Becher v Karlových Varech. Karlovy Vary, Karlovarský kraj, 42 s. *Publikace věnovaná dějinám lázeňského domu jako architektonické památky*.
192. 720 let obce Božetice 1291–2011. 50 let od připojení osady Radihošť k obci. Obec Božetice, 24 s. *Historie obcí*.
193. **Hornická Příbram ve vědě a technice**. Praha, Agricola, 53 s. + CD-ROM. *Sborník anotací, sekce T. Evropské hornictví – tradice a památky*.
194. Jabloňov v běhu dějin, 1361–2011. Jabloňov, Obec Jabloňov, 201 s. *Historie, současnost a domy obce Jabloňov, kaple, boží muka a kříže*.
195. Jimramov – 1361–2011. Almanach k 650. výročí první písemné zmínky. Jimramov, Městys Jimramov, 183 s. *Historie a současnost obce Jimramov, památky a městská památková zóna*.
196. Kapličky. Rehabilitace drobných sakrálních staveb v jihočeském pohraničí. Borovany, Místní akční skupina Sdružení Růže, 34 s. *Příklady opravených kaplíček*.
197. Kostel Stětí sv. Jana Křtitele v Dolních Chabrech. Praha, Občanské sdružení na ochranu památek v Dolních Chabrech, 36 s. *Románský kostelík s dochovanými nástěnnými malbami v apsidě*.
198. Lidové stavitelství v regionu Moravy. Břeclavsko, Hodonínsko, Strážnicko, Vyškovsko. Břeclav, Sdružení Malovaný kraj, 75 s. *Informační publikace o památkách lidové architektury regionu*.
199. Okříšky, historie a současnost. Brno, MěÚ Okříšky, 107 s. *Historie a současnost obce Okříšky (kapitola Okříšský zámek)*.
200. Opravy fasád historických budov. Požadavky památkové péče a technická praxe. Praha, STOP, 49 s. *Sborník ze semináře*.
201. Průvodce po památkách a významných prvcích v regionu MAS Sedlčansko. Krásná Hora nad Vltavou, MAS Sedlčansko, 44 s. *Turistický průvodce Sedlčanskem*.
202. Pustiměř v proměnách času. Brno, FRZ Agency, 119 s. *Fotografická publikace k dějinám a vlastivědě obce*.
203. Rokytnice nad Rokytnou, historie a současnost. Brno, MěÚ Rokytnice nad Rokytnou, 91 s. *Historie a současnost obce Rokytnice nad Rokytnou (kapitola Památky a sakrální místa)*.
204. Románský cement – historie, vlastnosti a možnosti použití. Praha, STOP, 38 s. *Sborník ze semináře*.
205. Sgrafita – možnosti a omezení restaurování. Praha, STOP, 42 s. *Sborník ze semináře*.
206. Střešní krytiny. Liberec, Národní památkový ústav územní odborné pracoviště v Liberci, 6 s. *Metodický leták pro typologii staveb*.
207. Veverská Bítýška slovem i pohledem. Brno, FRZ Agency, 151 s. *Fotografická publikace k dějinám a vlastivědě obce*.
208. Zbýšov v proměnách času. 1211–2011. Brno, FRZ Agency, 95 s. *Fotografická publikace k dějinám a vlastivědě obce*.
209. Zničené kostely severních Čech 1945–1989. Ústě, Společnost pro obnovu památek Ústecka, 56 s. *Katalog výstavy k zaniklým památkám s fotografickou dokumentací*.
210. **Adam Martin, Děd Jiří, Houska Ivan**, Restaurování bronzových sousoší trig z budovy Národního divadla, ZPP 2, 90–96. *Průzkum a průběh prací*.
211. **Adamec Josef**, Štramberk – kapličky křížové cesty, DKČ 1, 12–13. *Zmínky z kronik*.
212. **Alt Jaroslav J., Mlázovský Vít, Pospíšil Aleš**, Obnova kostela Nanebevzetí Panny Marie v Sedlci, ZPP 4, 272–280. *Historie a postup opravy jednotlivých částí včetně restaurátorských prací*.
213. **Ambrožová Zuzana, Kulhánková Zora**, Hlavní náměstí malých měst v ČR, UUR 2, 25–31. *Při navrhování v historickém prostředí je třeba zohlednit génia loci, ale zároveň vytvořit místo atraktivní pro dnešní obyvatele*.
214. **Antoš Pavel**, Věž kostela v Pravlově, okr. Brno-venkov, a její útočistná funkce, VVM 3, 287–290. *Gotická kostelní věž kostela sv. Martina (dnes Navštívení Panny Marie) z 15. století, vybavená cimbuřím a zděnou helmici*.
215. **Aričuk Petr**, Johann Ignaz Cimbala a malíři pracující pro řád milosrdných bratří na Moravě v druhé polovině 18. století, OHA 1, 2–18. *Barokní malířská výzdoba interiérů kostelů v Brně v Prostějově a v Letovicích*.
216. **Aschenbrenner Martin**, Interiéry zámku v Ploskovicích v době císaře Ferdinanda Dobrotivého, MC, 15–26. *Popis vybavení dle inventáře*.
217. **Aschenbrenner Martin**, Obrazy na zámku v Zákupce v době císaře Ferdinanda V, SNPUL, 52–67.
218. **Augustin Milan**, Skála kněžen v Karlových Varech, SMKK, 399–404. *K dějinám místa*.
219. **Bachtík Jakub**, Nádraží mezi obry, ZSP 1, 4–8. *Historický vývoj výstavby Vyšehradu, osud nádraží Vyšehrad a plánovaná výstavba v okolí kulturní památky*.
220. **Balik Michal**, Snížování vlhkosti zdí v příkladech, část IV. – volba nejvhodnějších metod, Stav 11–12, 50–55. *Obnova bývalých hospodářských částí historických areálů a kompromisy s nároky památkové péče při sanaci*.
221. **Baruch Antonín, Rohlová Eva**, Místopis starého Zábřehu nad Odrou a Hulvák (pokračování), Ostrava, 298–368. *Církevní objekty, pomníky, památníky, pamětní desky*.
222. **Bartlová Milena**, Kolik paměti je v umělecké památce, BUHS 2, 12–15. *Úvaha nad hodnotou památek*.
223. **Bartošková Andrea**, Zánik knížecího dvorce na Budči, AR, 284–306. *Na základě rozboru nalezené keramiky je zánik dvorce kladen na počátek 2. třetiny 10. století a je spojován s násilným ovládnutím hradště Boleslavem I.*
224. **Bartošová Lada**, Divadelní sály a jejich provoz v Kutné Hoře před výstavbou Tylova divadla, KM 1, 3–9. *Historie sálů, popis, lokalizace*.
225. **Bastl Ondřej**, Kostely sv. Anny v Arcidiecézi pražské, SVPP 1, 89–100. *Vývoj kultu vyobrazení sv. Anny, zasvěcená místa*.
226. **Baštecká Lydia**, Soupis vedut ve fondech náhodského archivu, SDN 14, 415–480. *Publikace 61 vedut starších r. 1850, součástí jsou černobílé reprodukce*.
227. **Bažant Jan**, Vývoj plánování průjezdnic silnic v České Lípě do roku 1945, Bedžez, 137–160. *Popisy projektů komunikací a jejich začlenění do územního plánu města*.
228. **Bečková Kateřina**, Kolečová prerie v centru Prahy, aneb řekne-li se ORCO, poleje mně horco..., ZSP 2, 41–44. *Vývoj nádraží Praha-Bubny a plán přestavby území*.
229. **Bečková Kateřina**, Nákladové nádraží Žižkov v hodině rozhodnutí, ZSP 1, 25–26. *Hodnoty Nákladového nádraží a aktivity před nabytím právní moci prohlášení za kulturní památku*.
230. **Bečková Kateřina**, Nemovitá památka – vlastnosti versus hodnoty, BUHS 2, 15–16. *Úvaha nad hodnotami historických budov*.
231. **Bečková Kateřina**, Novomlýnská brána: demoliční apetit v Praze stoupá. K záměru demolice domu čp. 1502 v Revoluční třídě, ZSP 3, 18–21. *Architektonické návrhy a vývoj kauzy*.
232. **Bečková Kateřina, Švácha Rostislav**, Václavské náměstí 47 – obava z demolice trvá, ZSP 1, 9–11. *Kroky Magistrátu hl. m. Prahy, vyjádření k architektonické hodnotě domu*.
233. **Beková Martina**, Kostecká cihelna – výzkum příkopů, OHP, 289 až 297. *Při zachráněném archeologickém výzkumu v r. 1990 bylo odhaleno 8 příkopů a žlabů s keramikou z 1. pol. 15. stol., interpretovaných jako zbytky lehké fortifikace, nejspíše opevnění vojenského tábora*.
234. **Bělohradský René**, Ad fontes, SSVKK, 7–13. *Příspěvek věnovaný počátkům zájmu o smírčí kříže*.
235. **Belšík Ondřej**, Nové poznatky o stavebních dějinách fary v Konici, SNPÚOI, 4–12. *Stavební dějiny římskokatolické fary*.
236. **Beneš Jaromír, Pták Martin**, Nález zlomků středověkých reliéfních

- dlaždic z hradiště Na Jánů v Netolicích, AVJČ, 343 – 345. *Popis nálezu, obrazová příloha.*
- 237. Beneš Ondřej**, Rodinné domy Jána Stempela, Architekt 1, 26 – 31. *Recenze dvou archetypálních domů v Popovičkách.*
- 238. Beran Lukáš**, Funkce a tvar: architektura televizních věží, ZPP 5, 356 – 360. *Typologické srovnání pro prokázání hodnot vysílače na Ještědu.*
- 239. Beránek Michal**, Zaniklá vesnice v poloze „V Žáku“ v Klánovickém lese (Praha). K problematice plánovitých sídelních forem, SMP 1, 91 – 204. *Publikace výsledků detailního geodeticko-topografického průzkumu vrcholně středověké vsi, identifikované se vsí Hol u Koloděj.*
- 240. Berger Tomáš, Straková Petra, Záhoř Tomáš**, Hynaisova opona pro Národní divadlo. Restaurování a technologický průzkum opony v historické budově Národního divadla v Praze, SP 1, 4 – 26. *Bohatě dokumentovaná zpráva reflektuje okolnosti a genezi vzniku a restaurování díla včetně technologických otázek.*
- 241. Bezděková Veronika**, Kaple sv. Barbory v Podlesí u Kašperských Hor a osobnost jejího stavebníka Sebastiana Florian Gerla, VSMŠ, 83 – 122. *K dějinám sakrální stavby.*
- 242. Biegel Richard**, Současná architektura a „developerský pragmatismus“ v pražské architektuře 1990–2010, ZPP 3, 161–164. *Dopady novostaveb na historické centrum města, uvolňování urbanistických a památkových pravidel.*
- 243. Bisová Jana**, K dějinám pohřbívání v Dačicích s přihlédnutím k matrice zemřelých a dokumentaci starého hřbitova, DVS, 65 – 110. *Archivní rešerše, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 244. Bisová Jana**, Mobiliiář zámku v Dačicích obohacen o nové předměty, DVS, 225 – 226. *Zpráva.*
- 245. Bisová Jana**, Oprava hrobky Dalbergů na starém hřbitově v Dačicích, DVS, 226. *Zpráva, obrazová příloha.*
- 246. Bisová Jana**, Práce Hanse Prutschera v Kostelním Vydří, DVS, 226 až 228. *Zpráva, obrazová příloha.*
- 247. Blahota Jiří**, Bohumil Pánek – kamenosochařství a restaurátorství, Kámen 3, 38 – 42. *Rozhovor, příklady restaurátorských postupů.*
- 248. Blahota Jiří**, Bohumil Pánek – kamenosochařství a restaurátorství. Ve stopách mistra Petra Parléře, Kámen 1, 1 – 5. *Rozhovor, příklady restaurátorských postupů.*
- 249. Bláhová Zdenka**, Olivetská hora při kostele sv. Mořice v Olomouci, cesty památky v čase a prostoru, SNPÚOI, 13–28. *Připomenutí osudu soch Olivetské hory při kostele sv. Mořice v historických souvislostech.*
- 250. Bock Jiří**, Liberec na plánech a mapách uložených ve Státním okresním archivu v Liberci, RLA, 12–19. *O urbanistickém znázornění města v kartografických pramenech, které se nalézají ve sbírce tamějšího archivu.*
- 251. Bock Jiří**, Sídelní vývoj Liberecka, jeho církevní správa a počátky Liberce, FN, 9–54. *O správním vývoji libereckého regionu v době předhusitské.*
- 252. Bočanová Lenka**, Oprava kapličky na Letinsku, PZH 3, 21–22. *Rekonstrukce a dějiny dvou drobných sakrálních staveb v Chocensickém újezdu a ve Svárkově.*
- 253. Bofill Ricardo, Tichý Marek**, Knihovna Václava Havla, Architekt 3, 16–17. *Autorská zpráva o projektu přestavby domu U Drahomíry na sloup, jenž je hodnotným zástupcem palácové architektury původně ze 16. století, na Knihovnu Václava Havla a rezidenci v jižní části domu.*
- 254. Boháčová Ivana**, Dřevěné konstrukce a využití dřeva v rané středověké opevněné centrální lokalitě. Příklady z Pražského hradu, PA, 355–400. *Výčet dochovaných prvků dřevěných obytných i fortifikačních staveb se soustřeďuje na nejstarší konstrukce 10. století.*
- 255. Boháčová Kateřina**, Antonín Wiehl a jeho pražské neorenesanční stavby, Stavba 3, 66–71. *Přehled Wiehlova života a díla, inspirační zdroje, jeho realizované neorenesanční stavby v Praze.*
- 256. Bolina Pavel, Cendelín Dušan**, Úloha hradů Lukov a Brumov v systému komunikací východní Moravy, AH 1, 87–108. *Prezentace výsledků terénního výzkumu, který dokládá souvislost obou hradů s ochranou stezky vedoucí od Holešova do údolí Váhu se soupisem jejich relikvií.*
- 257. Borkovcová Marie**, Lanškrounské vily z první třetiny 20. století, LA, 18–23. *Slavné vily a rodinné domy v Lanškrouně, včetně fotografické přílohy.*
- 258. Borovcová Alena**, Úprava vody ve Vítkově-Podhradí, relativní hlediska hodnocení a limity památkové ochrany funkční technické památky, SNPÚOI, 8–18. *Hledání kompromisů při neodratné modernizaci technologie úpravy vody a zachování hodnot této chráněné kulturní památky.*
- 259. Borovský Tomáš**, Počátky vizovického kláštera a otázka datace listiny Smila ze Stříleka, Valašsko 2, 4–5. *Střípky historie z počátků vizovického cisterciáckého kláštera.*
- 260. Borský Pavel, Bláha Jiří**, Kaple sv. Rocha, sv. Šebestiána a sv. Rozálie v Dačicích, DVS, 51 – 64. *Výsledky SHP, obrazová příloha, kresba, plánová příloha.*
- 261. Bořilová Martina**, Kaple Panny Marie s hrobkou Silva-Tarouci Unwerth, PČ 3, 29–30. *Popis a dějiny kaple Panny Marie.*
- 262. Bořilová Martina**, O lesku a bídě pohledského zámku, PČ 3, 24–28. *Dějiny zámku v Pohledu.*
- 263. Bravenec Pavel**, O veletinském mlýně, MK 1, 7. *První písemná zpráva o mlýně na Veletinském potoce pochází ze 14. století, jeho činnost skončila za druhé světové války.*
- 264. Bravermanová Milena, Březinová Helena, Urbanová Kristýna**, Metodika výzkumu archeologických textilních nálezů, ZPP 2, 97–104. *Přehled způsobů dochování a postupy při terénním výzkumu.*
- 265. Brestovanský Petr**, Archeologické středověké nálezy z Hrádku nad Nisou, RJJHS, 23–32. *Prezentace objevů z městského jádra a jejich podrobný popis.*
- 266. Brhlavá Hana, Matouš Jan**, Smírčí kříže – němí svědkové trestního práva dávných dob v opavském Slezsku, SSVK, 14–20. *K drobným památkovým objektům jako dokladům tragických událostí.*
- 267. Březina Slavomír**, Půl století Památníku Velké Moravy ve Starém Městě u Uherského Hradiště, VVM 2, 154–160. *Muzeum a muzejní expozice v letech 1960–2010.*
- 268. Brož Radovan**, 50 let školy na Višňovce, ZKPP 3–4, 90–91. *Historie školní budovy na Benešově náměstí.*
- 269. Brož Radovan**, Historie lázní a koupališť v Pardubicích, ZKPP 1–2, 42–44. *Historie lázní od poloviny 16. století.*
- 270. Brož Václav**, Vesnická památková zóna Petrovice, CV 12, 5. *Historie a památky obce Petrovice.*
- 271. Brožovská Onderková Jana, Brožovský Jiří**, Zjišťování pevností cihel plných pálených v historických stavbách, ZPP 2, 116–120. *Nedestruktivní metody a jejich využití.*
- 272. Březina Karel, Zrzová Marie**, Příbyslavské varhany konečně hrají, PO 9, 6. *Generální oprava varhan v kostele Narození sv. Jana Křtitele v Příbyslavi.*
- 273. Březinová Drahomíra, Dudíková-Schulmannová Barbora**, Umělecky cenné hrobky na Novém židovském hřbitově (5). Hrobky a náhrobky Adolfa Foehra, Kámen 1, 88–91.
- 274. Březinová Drahomíra, Dudíková-Schulmannová Barbora**, Umělecky cenné hrobky na Novém židovském hřbitově (6). Hrobky a náhrobky Josefa Zascheho, Kámen 2, 66–69.
- 275. Březinová Drahomíra, Dudíková-Schulmannová Barbora**, Umělecky cenné hrobky na Novém židovském hřbitově (7). Hrobky a náhrobky Maxe Spielmanna, Kámen 3, 74–76. *Příklady realizací.*
- 276. Březinová Drahomíra, Růžičková Jana, Dudíková Schulmannová Barbora**, Dílo Jana Kotěry na pražských hřbitovech, II. část, ZSP 1, 42–48. *Vznik a přehled hrobek.*
- 277. Březinová Drahomíra, Růžičková Jana, Dudíková Schulmannová Barbora**, Dílo Jana Kotěry na pražských hřbitovech, III. část, ZSP 3, 46–52. *Přehled hrobek.*
- 278. Břicháček Pavel**, Hrad Landštejn a Pomezí – výsledky archeologického výzkumu, VDJT, 146 – 153. *Výsledky výzkumu, plánová příloha.*
- 279. Břicháček Pavel, Čechura Martin**, Kostel sv. Jakuba většího v Domažlicích a jeho postavení v místní rané středověké sídelní aglomeraci, AzČ, 133–150. *K archeologickému výzkumu kostela, hradiště a pohřebiště.*
- 280. Bubeník Josef, Bernat Jiří**, Drobné archeologické nálezy a poznatky ze Sázavy, okr. Benešov, ASČ 1, 563–576. *Prezentace výsledků výzkumu na hradišti Sázava – Dojetřice a středověkého osídlení na katastru Sázavy.*
- 281. Buchtele Zdeněk**, Tvrz zvaná Krajt, ObML, 1–8. *Lokalizace tvrziště, historické podklady, průzkumy.*
- 282. Buchtele Zdeněk**, Umrlčí prkna na svahu Tišiny, ObML, 52–54. *Kamenné objekty jsou jedním z mála dochovaných pietních míst.*
- 283. Buchtele Zdeněk, Švandrlík Richard**, Úbočí – kostelík z 1. poloviny 15. století, ObML, 9–21. *Historické písemné podklady o existenci církevních staveb v obci. Vzhled dochovaných památek.*
- 284. Buchtele Zdeněk, Švandrlík Richard**, Zaniklá ves Pingarten a Stará kaple z doby Hroznatovy, ObML, 22–29. *Objevily bývalé obce a ringvalustrážiště. Historické informace, archeologický průzkum.*
- 285. Bukačová Irena**, Kaple Obětování Páně, VSP 4, 15–19. *Ke vzniku nové kaple kostela Zvěstování Panny Marie v Mariánské Týnici.*
- 286. Burdychová Milena**, Vily Chrudimska – „Doktorova vila“, CHVL 5, 2–3. *Historie a stavba tzv. Doktorovy vily z Trhové Kamenice.*
- 287. Burdychová Milena**, Vily Chrudimska – Hrušešova vila, CHVL 6, 2–3. *Stavební a historický vývoj Hrušešovy vily z Hejdukovy ulice 271.*

- 288. Burdychová Milena**, Vily Chrudimska – Vila Eliška, CHVL 4, 6–9. *Historie vily Elišky včetně stavebního popisu budovy.*
- 289. Bureš Kamil**, Choceň – železniční stanice a její curriculum vitae, DKČ 4, 6–9. *Dějiny trati a nádražní budovy a její současnost.*
- 290. Burian Pavel, Kupr Jaroslav**, Omlazovací kúra Klementina, Stav 4, 16–20. *Postupná revitalizace Klementina pro potřeby Národní knihovny.*
- 291. Burian Petr**, Dům ve městě, ERA21 5, 44–47. *Novostavba bytového domu s tělocvičnou v Lodecké ulici v Praze 1, v zástavbě z 19. století.*
- 292. Businský Vladimír**, Nový život, DKČ 2, 18. *Památky na Sedčanskú.*
- 293. Businský Vladimír**, Památné sloupy a obelisky, DKČ 3, 18. *Mariánské a morové sloupy a obelisky.*
- 294. Businský Vladimír**, Za kamennými alegoriemi, DKČ 1, 22–23. *Výskyt soch v zámeckých parcích a kostelech.*
- 295. Businský Vladimír**, Za kouzlem portálů, DKČ 4, 20. *Typy a příklady kostelních portálů.*
- 296. Cebová Kristýna, Kašpárek František**, Zjišťovací archeologický výzkum v okolí Machoňovy pasáže, VZN PÚPa, 8–10. *5 archeologických sond, které zkoumaly a dokumentovaly domy v okolí Machoňovy pasáže v centru Pardubic.*
- 297. Cihla Michal, Panáček Michal**, Konstrukce oblouku roudnického gotického mostu, PM, 21–28. *Historie mostu a popis jeho zkoumané části.*
- 298. Cihla Michal, Panáček Michal**, Úvod do problematiky středověkých technologických postupů opracování stavebního kamene, FUMA, 4–25. *Detailní přehled používaných postupů, nástrojů a jimi zanechaných pracovních stop.*
- 299. Coufal Ilja**, Konverze bývalé továrny na administrativní centrum, Stav 4, 10–14. *Vznik administrativního centra na místě strojní továrny s vilou továrníka z 30. let 20. století.*
- 300. Csémyová Eva**, Skleněný mrakodrap na Vinohradech atakuje panoramu Prahy, ZSP 3, 11–17. *Návrhy budovy, stanoviště institutů.*
- 301. Cukr Jiří**, Schwarzenberský mezník u Ohrazení na Ledenicku, OT 44, 5–7. *Popis, obrazová příloha.*
- 302. Cvrk Miroslav**, Ananasy ze Židlochovic, JM, 307–312. *Zpráva o korespondenci týkající se výstavby pěstitrny ananasů v zámecké zahradě, rukopisy z let 1743–1813.*
- 303. Cymbalak Tomasz, Rykl Michael, Semerád Matouš**, Nejstarší pozůstatky měšťanské gotické zástavby na Novém Městě v Praze. Aktuální pohled na základy výsledků posledních archeologických výzkumů, SP 2, 14–44. *Rekapitulace stavebního vývoje a jeho jednotlivých částí v předlokačním období v prostoru staveniště Copa Centrum Národní.*
- 304. Čapek Ladislav**, Dvě zaniklé středověké vesnice ve Velechvinském polesí, okr. České Budějovice, AVJČ, 227–248. *Popis výzkumu, obrazová příloha, kresby, plánová příloha.*
- 305. Čapek Ladislav**, Studium sídelních struktur na Českobudějovicku se zaměřením na zaniklé středověké vesnice, AH 2, 351–372. *V rámci práce zaměřené na transformaci vesnic ve 13.–15./16. století je věnována větší pozornost zaniklým středověkým vsím Ždár, Prochod, Zlatéšovice a dosud neznámé lokalitě na Hoděnickém potoce.*
- 306. Čehovský Petr**, Pozdně gotické náhrobky v moravsko-rakouském Podolí 1450–1520, VVM 1, 63–71. *Článek se zabývá pozdně gotickými náhrobky v regionu Podolí situovaném na hranici severního Dolního Rakouska a jižní Moravy. Vzhledem k tomu, že pozdně gotické náhrobky byly často importy, zkoumá je autor z hlediska širšího geografického kontextu, mimo jiné v oblasti Dolního Rakouska, Štýrska či Uher, kde se nacházejí pravděpodobné vzory pro tyto památky.*
- 307. Čepělá Andrea**, Několik poznámek ke stavebnímu vývoji kostela sv. Mikuláše v Bilovce, SNPÚO, 100–107. *Nové informace k stavební historickému vývoji kostela, vycházející z operativního průzkumu v roce 2010.*
- 308. Černá Alena**, Dvacet pět let od nálezů relikviáře sv. Maura, ZPP 2, 75–79. *Charakteristika movité památky, objevení, převoz a průběh restaurování.*
- 309. Černá Iveta**, Rodinný dům Greta a Fritze Tugendhatových v Brně, BMG, 80–91. *Příspěvek mapuje filozofii, historii a stavební osudy domu až po současnost, kdy probíhá druhá památková obnova vily, která byla zahájena v lednu 2010 a bude ukončena v lednu 2012. Veřejnosti bude otevřena 3. března.*
- 310. Černá Iveta, Černoušková Dagmar, Wahla Ivan, Žáček Milan, Židlický David**, Vila Tugendhat v průběhu památkové obnovy, PP 1, 195 až 202. *Postup a příklady operativní dokumentace stavby.*
- 311. Černošek Lubomír, Jakl Karel**, Dovětky k osudům znojemské synagogy, RSOkAZ, 95–104. *Zánik znojemské synagogy v letech 1938 až 1942 je doložen řadou unikátních dokumentárních fotografií.*
- 312. Černoušková Dagmar**, Genius loci svahu nad lužaneckým parkem. K první vilové kolonii v Brně, BMG, 70–78. *Vznikla na počátku 60. let 19. století. Je významná nejen z lokálního hlediska, ale představuje jeden z prvních středoevropských takto typologicky definovaných areálů.*
- 313. Černý Jan**, Jest viska vnově vystavěná nedaleko od města Nového Strašecína, kteráž městu náležející, kteráž Pecínov se jmenuje, RHS, 109–136. *Vznik a vývoj obce do počátku 18. století, interpretace historických pramenů.*
- 314. Černý Karel**, Dějiny dominikánského konventu sv. Vavřince v Klatovech mezi lety 1650–1720 podle Libri provinciae, SPHDU, 13–53. *Příspěvek k opomíjené historii církevní památky.*
- 315. Černý Zbyněk**, Elias Dollhopf (1703–1773) barokní malíř západních Čech, SMKK, 73–164. *Příspěvek k životě a dílu barokního umělce.*
- 316. Čiháková Lucie**, Brandýs nad Labem, SVS, 188–192. *Archeologický výzkum v zámecké zahradě, fotografie.*
- 317. Čiháková Jarmila, Muchka Ivan**, Obnova takzvané Velké grotty Valdštejnského paláce v Praze, ZPP 1, 14–20. *Historické kořeny grotty, problematika obnovy.*
- 318. Čížinská Helena**, Nově prohlášené movité kulturní památky v letech 2009–2010, SP 1, 123–130. *Výčet nově prohlášených pražských movitých památek zahrnuje většinou mobiliární fondy s nejvýznamnějšími díly 2 strahovských plenářů a se Slovanskou epopejí.*
- 319. Čížmář Miloš**, Historie poznání pravěkých a slovanských mohylových pohřebišť ve Ždánickém lese, Žar, 135–137. *Dějiny výzkumů archeologických lokalit na Ždánicku, archeologické nálezy.*
- 320. Čtveráček Karel**, Historie domu čp. 36 v obci Viska, RLA, 72–75. *Zpráva o zaniklé hrázděné stavbě při povodních na Frýdlantsku v roce 2010 s bohatou fotografickou dokumentací.*
- 321. Čtveráček Karel**, Přehrada Harcov v Liberci, RLA, 68–71. *Popis podoby a konstrukce přehrady.*
- 322. Dáňa Jan**, Mlýn v jednom z kouzelných klínů Českomoravské vrchoviny, CV 17, 5. *Popis a historie Petrovického mlýna.*
- 323. Daněš David, Klementová Jana, Nový Petr, Smíšek Kamil**, Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, SVS, 154–173. *Přehled záchranných archeologických prací Středočeského muzea, fotografie.*
- 324. Danglová Olga**, Vidiecké sídlo ako priestor identity. Výber z prípadových štúdií štyroch slovenských obcí, NR, 93–102. *Příspěvek analyzuje způsoby, jakými se obyvatelé obcí ztotožňují s vlastní lokalitou jako specifickým prostorem sociálního bytí.*
- 325. Daňhel Miroslav**, Archeologické lokality a nálezy na katastru obce Zlobice (okr. Kroměříž), StřM 32, 54–73. *Soupis archeologických nálezů a lokalit na katastrálním území obce, vývoj osídlení.*
- 326. Daňová Helena**, Reliéf z kláštera Corona Mariae v Třebově u Krasíkova a olomoucká dílna činná v první čtvrtině 16. století, BNG, 138 až 149. *Seznam vyobrazení.*
- 327. David Richard**, Oprava božích muk v Dačicích Za Lávkami, DVS, 228. *Zpráva, obrazová příloha.*
- 328. Dehnerová Hana**, Pozdně gotické kachle z Javorníka (okr. Jeseník), SNPÚOI, 29–36. *Zpráva o dosud nepublikovaných typech kachlů ze záchranného archeologického výzkumu v areálu zámku Jánkův Vrch v Javorníku.*
- 329. Dejmál Miroslav, Merta David**, Význam hradu ve Veselí nad Moravou, AH 1, 125–137. *Prezentace pozůstatků předhradí s dochovanými nálezy dřevěných konstrukcí z 2. poloviny 13. století.*
- 330. Diviš Jan, Fryč Daniel**, Přehled archeologických lokalit a nálezů objevených a zkoumaných členy Archeologického klubu v Příboře, AMS, 117–136. *Výzkumy členů AK na Moravě a ve Slezsku.*
- 331. Dobalová Sylva**, Jičínská alej Albrecta z Valdštejna, pražská Stomovka a Vincenzo Scamozzi, ZPP 1, 29–33. *Charakteristika a vývoj aleje v Jičíně a porovnání s alejemi v jiných městech.*
- 332. Dobromysl Milouš, Šandová Miroslava**, Nové a obnovené památníky účastníkům odboje na Rokycansku, SMDBH, 3–13. *Výčet pamětních desek připomínající oběti 2. světové války.*
- 333. Dolejšová A.**, O kapličkách, ZMK 10, 21. *Historie 5 kaplíček u silnice Zhořec–Pacov.*
- 334. Dorka Branislav**, Opavský pivovar po roce 1945, VL 2, 26–31. *Z historie opavského pivovaru.*
- 335. Dostálík Jan**, Max Kühn klasik liberecké architektury (1877–1944), RLA, 20–29. *Životní příběh a přehled projektů s realizacemi významného architekta.*
- 336. Doubal Jakub**, Restaurování sochařských prvků výzdoby chrámu sv. Barbory v letech 2003–2011, ZPP 4, 261–265. *Stav a postup restaurování.*
- 337. Doubek Jan, Mlýnek Karel**, Větrné mlýny na Hlučínsku, Hlučínsko 1, 5–8. *Přehled nalezených lokalit větrných mlýnů na Hlučínsku.*
- 338. Dragoun Zdeněk a kol.**, Archeologický výzkum v Praze v letech 2009 až 2010, PSH, 379–497. *Přehled výzkumů v Praze v uvedených letech.*

- 339. Dragoun Zdeněk, Podliska Jaroslav**, Hledání svaté Anežky České, SP 2, 89–103. *Rekapitulace okolností a výsledků posledního pátrání po ostatcích svěřence v kostele sv. Haštala.*
- 340. Dresler Petr**, Surovinová základna Pohanska u Břeclavi, FUMA, 46 až 61. *Přehled používaných základních surovin na lokalitě.*
- 341. Dudíková Schulmannová Barbora**, Český kámen a jeho využití, ERA21 speciál, 38–42. *Kvality tradičního českého kamene, jeho vlastností a místa jeho těžby u těchto druhů: opuky a pískovce, mramory, granity, syenity a čediče.*
- 342. Dufek Vladimír**, Thomayerova stopa v Mariánských Lázních, Arnika 2, 22–25. *Architektonické plány a projekty parkových úprav v lázeňském městě.*
- 343. Dulíková Veronika**, Ztracená a zapomenutá opavská kolekce egyptských nálezů. Příběh egyptiak z vykopávek proslulého Flinderse Petrieho, ČSB/B 1, 71–83. *Osudy opavské kolekce egyptských nálezů.*
- 344. Dunděra Jiří**, Stavitel kyjovské nemocnice prof. ing. arch. Bedřich Rozehnal DrSc. (K 65. výročí otevření nemocnice v Kyjově), Žar, 82–85. *Život a dílo architekta Bedřicha Rozehnala (1902–1984), stavba a architektura kyjovské nemocnice.*
- 345. Durdík Tomáš**, Hrad Jenčov, SO, 3–23. *Historie a popis.*
- 346. Durdík Tomáš**, K problematice možného ovlivnění středoevropské hradní architektury křížovými výpravami do Svaté země, AH 1, 7–25. *Vliv křížových výprav na hradní architekturu je označen za nevelký a zprostředkovaný.*
- 347. Durdík Tomáš**, Nejstarší turecké dělostřelecké fortifikace, ČSPS 1, 1–33. *Vývoj a popis vybraných hradů.*
- 348. Durdík Tomáš**, Projekt České hrady – záchrana pramenů, ZPP 5, 345 až 349. *Výsledky projektu.*
- 349. Durec Ivo**, Anneisovy (velkomoravské) valy u Rajhradu, JM, 296–302. *Plány k projektu klášterní zahrady z roku 1764, otevřená otázka původu na plánu znázorněných valů.*
- 350. Dvorský Petr**, Ohlasy slavných antických soch ve Sloupu u České Lipy, Bezděz, 87–110. *O Braunovské sochařské výzdobě zámeckého areálu a rozbor jejich ikonografie.*
- 351. Dvořáková Eva**, Obnova přečerpávací stanice Vršovické vodárny v Braníku, Stav 8, 32–35. *Historie vodárenství v Praze a obnova Vršovické vodárny na kulturně společenské centrum.*
- 352. Ernée Michal**, Kočka ze Záběhlí. Kachel s motivem svaté Kateřiny Alexandrijské stojící na cisaři Maxentiovi (Maximinovi) z Prahy-Záběhlí, ASC 1, 603–607. *Prezentace nálezu pozdně gotického kachle.*
- 353. Fajman Marek**, Technické stavby naší krajiny. Průzkum mlýn ve Strážnici, MK 5, 21. *Jedna z nejstarších dochovaných staveb Strážnice, o které se píše již v roce 1543, dnes je zde muzejní expozice mlýnářství.*
- 354. Fajman Marek**, Technické stavby naší krajiny. Vodní elektrárna ve Veselí nad Moravou, MK 3, 23. *Technické zařízení z počátku 20. století, jedno z nezachovávanějších svého druhu v našem státě. Vznikla přestavbou mlýna, kterou provedl hrabě Bedřich Chorinský. Areál elektrárny tvoří dvě budovy s plně funkčními původními vodními turbínami typu Francis. Voda z Moravy je k nim přiváděna rozvojeným náhonem.*
- 355. Fák Jiří**, Obnovení památníku Antonína Švehly v Hodyně, VSP 2, 11 až 14. *Ke zrekonstruování pomníku československého agrárního politika.*
- 356. Fediuk František**, Kralupský úsek Lužické cesty: ano či ne? VSK 1–2, 7–13. *Spor o existenci cesty prehistorického obyvatelstva a význam pro významnost města.*
- 357. Fencel Tomáš**, Domažlické městské brány a stavební regulace v 1. století, ZA, 95–104. *Příspěvek věnovaný zániku opevnění města.*
- 358. Fidler Petr**, Rezidence říšského knížete Albrechta z Valdštejna v Praze a Jičíně, ZPP 1, 3–7. *Porovnání uspořádání paláců.*
- 359. Fikar Jaroslav, Foglar Alois**, Bohatice, KVL 11, 24–27. *Z dějin a památky městské části.*
- 360. Fikar Jaroslav, Foglar Alois**, Počerny, KVL 12, 24–27. *Z dějin a památky městské části.*
- 361. Fikar Jaroslav, Foglar Alois, Klingorová Marcela**, Dvory, KVL 10, 24–27. *Z dějin a památky městské části.*
- 362. Fikar Jaroslav, Klsák Jiří**, Doubí, KVL 8, 24–27. *Z dějin a památky městské části.*
- 363. Fikar Jaroslav, Kúrka Alois, Huml Libor**, Sedlec, KVL 6, 24–27. *Z dějin a památky městské části.*
- 364. Filip Aleš**, Piaristické kostely v Benešově a Litomyšli v kontextu díla G. B. Alliprandiho, SVPP 1, 75–87. *Charakteristika staveb architektky.*
- 365. Fišer Marcel**, Pomník geologa Jana Krejčího v Klatovech, SPHDU, 79–93. *K dějinám busty regionální osobnosti.*
- 366. Flíčková Helena**, Dvoudomí, čtyřdomí, sedmidomí, OT 43, 54–56. *Stručná historie osad poblíž řeky Blanice a osidlování Šumavy, obrazová příloha.*
- 367. Flíčková Helena**, Pernek, OT 43, 1–3. *Zpráva, stručná historie, obrazová příloha.*
- 368. Flidr Aleš**, Architektonické proměny portálu a kostela sv. Martina v Dolních Loučkách, OHA 2, 76–91. *Architektonický vývoj kostela a gotického portálu od 13. do 15. století.*
- 369. Floriánová Olga**, Současná podoba lidového stavitelství na jižním Kroměřížsku, Slovácko, 113–135. *Příspěvek vychází z terénního výzkumu 23 lokalit, fotografická dokumentace.*
- 370. Foglar Antonín, Fikar Jaroslav**, Stará Role, KVL 5, 24–27. *Z dějin a památky městské části.*
- 371. Foster Linda**, Archeologický doklad sladovny na hradě Rabí, SPHDU, 215–231. *K dokladům existence a provozu pivovarské sladovny.*
- 372. Fránek Zdeněk**, Kostel Církve bratrské v Litomyšli, Stav 9, 22–27. *Novostavba kostela je umístěna v prostoru parku podél příjezdové komunikace.*
- 373. Franková Božena, Procházka Lubomír, Oudová Radka, Tomášová Jana**, Etnologický výzkum na Slánsku v letech 2009–2010, SO, 132–141. *Tradice, zvyky, řemesla a vývoj lokální architektury.*
- 374. Frantová Zuzana**, Středověké nástěnné malby v sakristii kostela sv. Kateřiny ve Velvarech, SO, 33–44. *Popis výjevů a charakteristika maleb.*
- 375. Franz Rainald**, Kultivovaný lidový styl. Josef Hoffmann a vila Otty Primavesiho v Koutech nad Desnou, BMG, 46–61. *Letní sídlo se skládalo ze souboru objektů, zahrnující vlastní elektrárnu, bazén, sluneční lázeň, stáje, garáž a tenisové kurty. Největší pozornost však budila dřevěná hlavní budova s doškovou střechou postavená na kamenné podezdívce. Použití přírodních materiálů pro ni bylo osudné, jelikož v roce 1922 vyhořela. Její dřívější podobu tak známe pouze z dobových fotografií a Hoffmanových návrhů.*
- 376. Fröhlich Jiří**, Vzpomínky na předky, smírčí kříže, popraviště, náhrobníky a mezníky, SSVKK, 27–29. *K výzkumům památek trestního práva.*
- 377. Fröhlich Jiří, Jiřík Jaroslav, Pták Martin**, Nové archeologické doklady vesnického osídlení na Písecku ve 13. století, ASC 1, 577–598. *Prezentace nálezů ze šesti lokalit regionu.*
- 378. Fröhlich Jiří, Luks Vladimír**, Archeologické doklady z tvrzi a zaniklé vsi Holešice na Písecku, ASC 2, 957–967. *Prezentace nálezů z lokality, skládající se ze zaniklé vsi, dvora a dvou tvrzí.*
- 379. Fröhlich Jiří**, Pamětní desky, busta a ulice jihočeských archeologů, Výběr 1, 11–18. *Stručná historie, popis, obrazová příloha.*
- 380. Fröhlich Jiří**, Z pozůstalosti archeologa Bedřicha Dubského, Výběr 3, 184–191. *Popis vybraných poznámek ze zápisníku, obrazová příloha.*
- 381. Fröhlich Jiří, Kovář Daniel, Pešta Jiří**, Zaniklý obilný mlýn na Blechovském potoce u Osletína na Milevsku, AVJC, 249–262. *Historie objektu, popis nálezů, obrazová příloha, kresby, plánová příloha.*
- 382. Frolík Jan, Krejčík Jiří, Muková Jiřina**, Obnova jezuitské koleje v Kutné Hoře, ZPP 4, 266–271. *Historie, stavební postup a archeologický výzkum a popis rekonstrukce.*
- 383. Frolík Jan, Vepřeková Jana**, Kostel sv. Jiří ztracený a znovunalezený. Archeologický výzkum u Kouřimské brány v roce 2010, KM 2, 4–7. *Popis archeologických prací.*
- 384. Frolíková-Kaliszová Drahomíra**, Nové poznatky k vývoji příčného opevnění Pražského hradu – výsledky výzkumu ve středním křídle Pražského hradu v roce 2010, AH 1, 177–191. *Příspěvek k nejstarším fázím vývoje opevnění lokality a z 2. poloviny 9. a počátku 10. století.*
- 385. Frundl Jan**, Lucký mlýn, MC, 63–68. *Historický vývoj a podrobný popis mléčného zařízení s fotografickou dokumentací.*
- 386. Fryčák Jan**, Zaniklá ves Žebrákov a středověké turzi, která byla historicky prvním správným centrem kyjovského panství. *Nová fakta o zaniklé vsi Žebrákov a středověké turzi, která byla historicky prvním správným centrem kyjovského panství.*
- 387. Frýda František**, Keramická plastika s erbem Kašpara Kropáče z Kozince, ČSPS 2, 88–91. *Popis renesanční plastiky a historie domu majitele erbu.*
- 388. Fuks Jiří**, Varhany Rychnovska, OHP, 195–277. *První část rozsáhlé studie podrobně mapující varhany v abecedně první polovině obcí území okresu Rychnov n. K.*
- 389. Funk Lukáš, Galusová Lucie**, Možnosti a limity využití berní ruly jako prostředku poznání sítě vodních mlýnů západního a jihozápadního Plzeňska, AH 2, 395–405. *Metodická úvaha upozorňuje na nesoulad mezi existencí vodních mlýnů v berní ruce a jiných písemných pramenech a dokládá nutnost kritické práce s prameny.*
- 390. Gabriel František, Kursová Lucie**, Informace historických pramenů o středověkých sídlech a problémy s jejich interpretací, ČSPS 3, 132 až 139. *Odlíšnost v chápání používaných pojmů pro popis lokalit, staveb a jejich částí.*
- 391. Gabriel František, Kursová Lucie**, Středověký městský dům v České Lípě, AH 2, 455–469. *Pohled na typologickou situaci domů v lokalitě je spojen se zamýšlením nad otázkami počtu uvažovaných typů a zařa-*

- ditelnosti některých objektů.
- 392. Garkisch Miloš**, Zvony na Berounsku a Hořovicku (2. část), MB, 68–91. *Přehled zvonnů v dané oblasti.*
- 393. Geiplová Hana, Knotková Dagmar, Kreislová Kateřina**, Protikoroziní ochrana kovových objektů industriálního dědictví, ZPP 6, 440–447. *Přístupy k ochraně a úloha korozních inženýrů.*
- 394. Gelnar Michal**, Materiál k dějinám sakrální architektury na novozámeckém panství, Bezděz, 403–413. *Interpretace informací z nově nalezených archivních dokumentů ke stavebnímu vývoji kostelů na Českolipsku.*
- 395. Glos Peter**, Zastrešenie Manského paláca na Státním hradě Bezděz, ZPP 1, 53–55. *Informace z workshopu, doporučení pro zastrešování zřícenin hradů.*
- 396. Gojda Martin, Trefný Martin**, Závěr, OAK, 143–145. *Shrnutí projektu Archeologie krajiny Podřipska, hodnocení přínosu nově objevených lokalit (dosud neznámých sídelních areálů) a souhrnné hodnocení jednotlivých výzkumů.*
- 397. Goryczková Naďa**, Nové ve starém. Současná architektura a historické město, Architekt 4, 120. *Informace o výstavě na téma novostaveb v historickém prostředí.*
- 398. Gottwald Jan**, Vzácné varhany v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Moravské Třebové, MTVL, 18–19. *Popis, podoba varhan.*
- 399. Grisa Miroslav**, Josef Bachtík a jeho sklářská huť v Jesenném, ZČRP, 49–64. *Studiu o výstavbě, provozu a vlastních firmy na zpracování skla na Semělsku.*
- 400. Grisa Miroslav**, Sklárna Nové Sedlo ve vzpomínkách Karla Viktory, MZK, 289–307. *Příspěvek ke sklářskému průmyslu severozápadních Čech v poslední čtvrtině 19. století.*
- 401. Grossová Anna**, Pojem Dresser. Stopy trvalé anglické inspirace evropského užitého umění v mobiliáři zámku Lešná u Zlína, ZPP 2, 111 až 115. *Představení stříbrných předmětů.*
- 402. Grycová Benešová Helena**, Betlém manželů Vostrých patří k Telči již 130 roků, TL 12, 9. *Historie telčského betlému.*
- 403. Halama Jakub**, Archeologové konečně na hradě Brničku, SM 97, 41 až 42. *Výsledky sondáže prováděné na hradě v roce 2010.*
- 404. Hanák Václav**, Rybníky a vodní mlýny na Trkmance, Žar, 147–149. *Popis rybníků a dějiny vodních mlýnů na říčce Trkmance na Břeclavsku.*
- 405. Hanyková Eva, Fikar Jaroslav**, Drahotice, KVL 7, 24–27. *Z dějin a památek městské části.*
- 406. Hartman Pavel**, Rybníky a chov ryb města Českých Budějovic, Výběr 3, 146–162. *Souhrn projektových dokumentací a hydrotechnických průzkumů, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 407. Hauserová Milena, Nováček Karel, Čechura Martin, Falta Milan**, Románský kostel sv. Petra a Pavla ve Svojšíně, PP 1, 5–30. *Nová zjištění nejen k celé románské stavbě, ale i k jejím pozdějším osudům.*
- 408. Havlíková Dorota, Skarolková Eva**, Odkryv a restaurování nejdohovanejších původních renesančních maleb v bývalé hodovní síni Schwarzenberského paláce, ZPP 6, 423–427. *Dějiny paláce, popis výzdoby a postup prací.*
- 409. Havrda Jan, Kovář Miroslav**, Příspěvek k diskusi o stavebních počátcích dominikánského kláštera u sv. Klimenta na Starém Městě, SP 2, 74–88. *Dokumentované archeologické situace a nálezy architektonických článků. Jsou kladeny do souvislosti s dominikánským klášterem, umístěným zde ve 30. letech 13. století.*
- 410. Havrda Jan, Podliska Jaroslav**, Hutnictví kovů v podhradí Pražského hradu, FUMA, 68–97. *Srovnání tří nově objevených pracovišť na úpravě a zpracování železa prohlubují znalosti rozvoje této výroby v prostoru Malé Strany v 9.–13. století. Součástí práce je soupis archeologických dokladů železářských aktivit v lokalitě.*
- 411. Havrda Jan, Prokopová Anna, Cílová Zuzana, Jonášová Šárka**, Specifický typ středověkého skla z pražského Klementina, SP 2, 45–59. *Prezentace výjimečné formy kutrolfu patrně z 1. poloviny 15. století.*
- 412. Hejl Alexander**, Stavba pomníků pro padlé československé vojáky na území Ruska, Kámen 2, 53–61. *Sochařské dílny, autoři, vývoj situací v místech umístění.*
- 413. Hejl Alexander**, Stavba pomníků pro padlé československé vojáky na území Ruska (2), Kámen 3, 83–86. *Příklady realizací.*
- 414. Hejtmanová Alena**, Mariánská opatrovna v Dačicích 1845–1907, DVS, 111–128. *Archivní rešerše, obrazová příloha.*
- 415. Herzán Lubor**, Obnovení historického průchodu v bazilice sv. Prokopa v Třebíči, UUR 3, 23–27. *Obnovený průchod z Žerotínova náměstí k bazilice je součástí revitalizace levobřežní části Městské památkové zóny.*
- 416. Heřmanová Eva, Kokošková Věra**, Studánky a jejich kulturně historický význam, PZH 1, 3–10. *Příspěvek k dochovaným krajinným objektům jižního Plzeňska.*
- 417. Hloušek Jakub**, Vzpomínka na roubený dům s podstávkou v obci Brtníky čp. 176, DVZ 2, 20–29. *Historie a popis domu s obrazovou dokumentací, krátce i o domu čp. 175.*
- 418. Hložek Jan**, Pozůstatky obléhacích prací v předpolí hradu Přiběnice, okr. Tábor, AVJC, 209–226. *Popis výzkumu, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 419. Hložek Josef**, Společnost Archeocentrum. Institut pro archeologii a památkovou péči středních Čech, SVS, 184–187. *Archeologické výzkumy ve Chvatěrubech a Hostivici, fotografie.*
- 420. Hložek Josef, Krivánek Roman, Menšík Petr**, Kozí Hrádek (okr. Tábor). Předhradí nebo hospodářské zázemí?, AH 1, 223–242. *Zamyšlení nad výsledky nedestruktivního průzkumu lokality umožňuje rámcovou interpretaci terénních reliktů v sousedství hradního jádra.*
- 421. Hnídková Vendula**, Obytný dům, Ostrava, Stavba 2, 51. *Recenze bytového domu na Kostelním náměstí v Ostravě.*
- 422. Hodinka Jiří**, Celková oprava kostela sv. Jana Nepomuckého ve Vyklatcích, ZMK 10, 5. *Oprava kostela sv. Jana Nepomuckého.*
- 423. Hofman Michal**, Místní a pomístní názvy Dobrého a přilehlého okolí, OHP, 65–82. *Soupis 72 místních a pomístních jmen, pokračování cenného širšího autorského projektu.*
- 424. Holata Lukáš**, Příspěvek k možnostem studia sídelních forem a mikroreliéfu raně středověkých vesnic v lesním prostředí, AH 2, 373 až 385. *Metodické zamyšlení na základě výzkumu zaniklé středověké vsi Kamenice.*
- 425. Holub Petr**, K lokalizaci letního sídla markraběte Jana Jindřicha v Brně – Králově Poli, AH 1, 139–151. *Na základě archeologického a stavebně historického průzkumu je nově lokalizováno letní sídlo Jana Jindřicha do areálu jím založeného kartuziánského kláštera.*
- 426. Holub Petr**, K výrobě a variabilitě stavební keramiky ve středověkém a novověkém Brně, FUMA, 98–121. *Práce je zaměřena na cihly, střešní krytinu, dlaždice a vodovodní potrubí 13.–16. století.*
- 427. Honys Vít**, Restaurování interiéru kostela Čtrnácti sv. Pomocníků v Lounech dokončeno, MC, 91–92. *Popis nástěnných maleb, oltáře a následného restaurátorského zásahu.*
- 428. Honys Vít**, Znovuvzkříšené varhany evangelického kostela v Rumburku, Mandava 2011, 60–67. *Popis varhan a jejich následného restaurování s fotografiemi stavu varhan po požáru a jejich podobou po restaurování.*
- 429. Horáček Martin**, Poznámky k historikům umění a jejich hodnocení architektury, BUHS 2, 10–12. *Přístupy hodnocení památek.*
- 430. Horák Jan**, Chvála tomu domu, MK 3, 7. *Renesanční dům U Synků, dnešní městské muzeum v Hustopečích.*
- 431. Horák Petr**, Proměny Havlíčkova náměstí v Havlíčkově Brodě, HB 25, 7–59. *Stavební úpravy Havlíčkova náměstí od konce 19. stol.*
- 432. Horáček Václav**, Státní památková péče a konfiskace majetku rodu Lichtenštejnů po druhé světové válce, ZPP 2, 121–125.
- 433. Horká Iva**, Ve vestibulu radnice restaurují renesanční malby, VeM 30, 1. *Restaurátorské práce na nástěnných malbách ve vestibulu historické budovy radnice.*
- 434. Horpeniak Vladimír**, Historický průzkum kaplí v okolí Kašperských Hor, VSMŠ, 161–192. *Mapování vybraných památek drobné sakrální architektury.*
- 435. Hortvík Václav**, Kostelík na podivínském předměstí Rybáře – fakta a dohady, JM, 7–19. *Archeologická lokalita objevená v roce 2007 na stavební parcele čp. 390 se zbytky základového zdiva, které mohlo náležet kostelu.*
- 436. Hosnedl Antonín**, Památník zlaté svatby u Čertovy šlapoty, OT 43, 57–58. *Zpráva, popis, obrazová příloha.*
- 437. Hrachová Hana**, Pomník Matce ve Svojkovicích, SkpW, 257–261. *K přípravným pracím, realizaci a odhalení památníku sochaře Václava Koukolíčka.*
- 438. Hrbková Jana**, Rokycanské kapličky v seminární práci Jany Hrbkové, DKČ 4, 10–13. *Dějiny města a kaplí a jejich dokumentace.*
- 439. Hromádková, Vendula, Navrátil, Aleš, Vachůt Petr**, Průzkum krypty kostela Nanebevzetí Panny Marie v Brně-Zábřovicích v r. 1988, FB, 133–136. *Archeologický výzkum na území města Brna.*
- 440. Hroudný Jaroslav**, Nový kříž pod Silničnou a jeho symbolika, Žar, 42–43. *Šestimetrový téměř tunu vážící dřevěný kříž pod osadou Silničná byl vztyčen 7. 9. 2010.*
- 441. Hrubý Petr**, Sepulkrální tvorba Lorenze Hornunga na Ústecku, MC, 5–14. *Tvorba sochaře pro pány z Bünau (popis oltáře, epitaf v rodové kapli) a další tvorba na Ústecku (popis jednotlivých děl a jejich současného stavu), popis charakteristického užívání maskaronu především na mužské zbroji.*
- 442. Hrubý Petr, Hejhal Petr**, Hornické a úpravnické areály na Českomoravské vrchovině a jejich vztah k soudobým městským centřům ve 13. století, FUMA, 128–175. *Rekapitulace dosavadních výsledků výzkumu v Jihlavě, České Bělé a Černově – Cvilínku přináší množství nových poznatků a závěrů v rámci dané problematiky.*

443. **Hubáčková Jiřina J.**, ...aby nová budova vzbudila nové myšlenky, DKČ 4, 14. *Vznik, vývoj a dostavba radnice v Praze-Vysočanech.*
444. **Hubáčková Jiřina J.**, Chvála Chval, DKČ 2, 8–9. *Dějiny obce.*
445. **Hubáčková Jiřina J.**, Kostel záhad a překvapení, DKČ 1, 7. *Archeologický průzkum kostela Stětí svatého Jana Křtitele v Dolních Chabrech.*
446. **Hubáčková Jiřina J.**, Zámek vznešený od kamene stavěný, DKČ 1, 8. *Dějiny zámku Choltice.*
447. **Hubičková Libuše**, Jubilejní výstava zemská Království českého a výstavba Průmyslového paláce v Praze roku 1891, DKČ 2, 10–15. *Dějiny stavby, přehled významných objektů a expozic a vznik Petřínské rozhledny.*
448. **Hubičková Libuše**, Obnova památníku Woodrowa Wilsona, DKČ 4, 13. *Způsob obnovy, průběh prací.*
449. **Hubičková Libuše**, Zámek Nový Falkenburk v hledáčku staletí, DKČ 3, 16–17. *Vývoj zámku.*
450. **Hurt Miroslav**, Sto let od záměru vybudovat na Berounce přehradu, VSP 1, 2, 9–10. *K zapomenuté studii přehradního tělesa v Čertovy skály z roku 1911.*
451. **Hynčica Pavel**, Proměny vesnické zástavby na Petrovicku a Nechvalicku v průběhu 20. století. Příklady osad Bratříkovic a Brod, Podbrdsko, 46–59. *Charakteristika lidové architektury, dokumentace zaniklých staveb.*
452. **Hyndráková Eva**, Příspěvky s jihočeskou tematikou v časopise Mitteilungen des Vereins für Geschichte der Deutschen in Böhmen, Praha 1862–1944, JSH, 233–259. *Přehled odkazů.*
453. **Charvát Petr**, Riksam rakásom: Ještě k pulpitu v kapitulní siní osekého kláštera, MH 1, 5–10. *Nové poznatky k pulpitu.*
454. **Chlumský Miloslav**, K opravě Kalvárie na Kaňkovských vrších, KM 3, 18–19. *Popis objektu, fotografie.*
455. **Chmelíř Václav**, Neznámé sídlo v Přivanech, Hláška 2, 23–24. *Příspěvek ke statutu městečka v r. 1545.*
456. **Chmelíř Václav**, Statek Darová a dům v Radnicích, Hláška 3, 42–43. *K problematice držení statku.*
457. **Chmelíř Václav**, Svobodný dvůr v Málkovicích, MZK, 67–81. *K dějinám panského sídla z konce 18. století.*
458. **Chmelíř Václav**, Šlechta v Dobřanech jako výsledek okolností životní nobility, JP, 112–115. *K situaci nižší šlechty a držby majetku v 17. století.*
459. **Chudárek Zdeněk**, Průzkum obvodových zdí trojlodí kostela Nanebevzetí Panny Marie bývalého cisterciáckého kláštera v Plasích, PzČ, 77–91. *K historickému vývoji sakrální stavby.*
460. **Chutic Robert**, Zámecký pivovar ve Zdechovicích, VLPK 2, 14–15. *Historie budovy od dob lihovaru v 16. století po současnost.*
461. **Chybík Josef**, Stavební detail, ERA21 2, 16–19. *Vývoj stavebního detailu v období první republiky, po druhé světové válce a v současnosti.*
462. **Imramovský Jiří**, Odbor školství, rozvoje a památkové péče Městského úřadu Chotěboř se představuje, ChE 10, 9–11. *Památková péče MÚ v Chotěboři.*
463. **Indra Jaromír**, Jezdecký pomník císaře Františka Josefa I v Krnově, VL 1, 25–28. *Historie jezdeckého pomníku císaře v Krnově, slavnostní odhalení v roce 1908.*
464. **Jabůrková Hana**, Vsetinský zámecký park v historických proměnách, Valašsko 1, 37. *Z historie zámeckého parku ve Vsetíně.*
465. **Jabůrková Iva**, Křížové cesty Šlukovska z pohledu zahradního a krajinářského architekt, Mandava 2011, 32–37. *Historie budování a popis křížových cest s doprovodnou zelení, fotografické přílohy.*
466. **Janata Michal**, Nová budova ČVUT, Architekt 1, 4–17. *Nová budova Fakulty architektury ČVUT od Aleny Srámkové v pražských Dejvicích ve vysokoškolském kampusu navrženém Antonínem Engelem v roce 1924.*
467. **Jandáček Václav**, Vývoj dokumentace staveb z hlediska technického řešení, Stav 1, 17–22. *Projektová dokumentace od 18. do 20. století.*
468. **Janiš Dalibor, Vácha Zdeněk, Vrla Radim**, Poznámky ke stavebnímu vývoji hradu v Uherském Ostrohu v období pozdní gotiky a rané renesance, AH 1, 109–123. *Úvaha o možné existenci hradní kaple v horní místnosti věže.*
469. **Jarošek Radim**, Košatský vodní mlýn, Poodří 4, 49–50. *Z historie vodního mlýna.*
470. **Jarošek Radim**, Restaurování památek v Albrechticích, Poodří 2, 55–59. *Proces restaurování náhroblu Ferdinanda Vettera von Lilien a mariánského sloup v Albrechticích.*
471. **Jásková Hana**, Kritická studie architektury Karlových Varů, HSKN, 59–62. *Ničení historických budov přestavbami. Likvidace kvalit památek. Výběr – Quisisana, Imperial, Olympic, Dům Telegraf.*
472. **Jebavý Matouš**, Revitalizace jižní straně prahu Riegrovy sady v Praze 2, ZPK 4, 18–21. *Dějiny a obnova.*
473. **Jebavý Matouš, Ziková Evelina, Kučerová Lenka, Dvořáková Martina**, Studie úpravy Parku u mohly na Bílé hoře, ZPK 1, 22–27. *Vybrané studentské studie.*
474. **Ječný Hubert**, Kostel sv. Jana Křtitele v Dolních Chabrech, SP 2, 5 až 13. *Uměleckohistorický rozbor stojící románské stavby a její zařazení do kontextu českého románského stavitelství.*
475. **Jelínková Nora, Kopecká Ivana, Pavlíková Markéta, Rydlová Eva, Zmeškal Martin**, Restaurování kabinetu s podmalbami ze sbírky Jihočeského muzea v Českých Budějovicích, JSH, 260–282. *Průběh restaurování, obrazová příloha.*
476. **Jemelka Martin**, Závodní kolonie jámy Jindřich v Moravské Ostravě, Historica 1, 41–59. *Studie o nejstarší moravskoostravské dělnické kolonii, její lokalizace, stavební vývoj.*
477. **Ježek Martin, Kočár Petr**, Nad počátky Trutnova a jeho pivovarnictví, AR, 621–643. *Nálezy naklíčených obilí ječmene dokládají kontinuální výrobu piva nejpozději od přelomu 14. a 15. století v místech, kde je v 16. století písemně doložen městský pivovar.*
478. **Jilemnický Ivan**, Socha nad Nezabudicemi (Z galerie kamenných děl 39), Kámen 2, 4.
479. **Jilemnický Ivan**, Z galerie kamenných děl (40), Kámen 3, 6. *Socha M. Tyrše v Hořicích.*
480. **Jiráček Matouš**, Kamenné kříže a křížové kameny okresu Vyškov, VS, 75–161. *Soupis kamenných památek okresu Vyškov, jejich historie, místní tradice a pověsti.*
481. **Jiráček Petr, Kasík Stanislav**, Heraldické památky v obci Koleč, GAHL 1, 67–72. *Přehled heraldických památek.*
482. **Jiráček Václav**, Stará dědičná stola s novým portálem, RK 43, 48 až 51. *Historie dolu sv. Kateřina a zpráva o opravě jejího portálu.*
483. **Jiráček Václav**, Svatovojtěšská důlní díla Vincence Regnera na Hronovsku, RK 42, 46–49. *Stručný přehled dějin dolování v okolí Hronova.*
484. **Jirásko Luděk**, Landštejn – Pomezí na prahu vrcholného středověku, VDJT, 5–25. *Historie a vývoj, obrazová příloha.*
485. **John František**, Pozdně gotické zvony v Biskupicích, MTVL, 14–17. *Podoba, popis zvonů, umístění.*
486. **John Jan, Řeřichová Markéta**, Povrchový průzkum terénních reliktní výšinné lokality Boletice-Raciberk (okr. Český Krumlov), AVJČ, 337 až 342. *Historie výzkumu, obrazová příloha, plánová příloha.*
487. **Jordánová Květa**, Velký mlýn v Hlučíně a Kolečkův mlýn v Kozmících, Hlučínsko 1, 14–19. *Historický stav objektů v konfrontaci se stavem stávajícím.*
488. **Juřina Petr, Zavřel Jan**, Vápenka před branou svatého Benedikta, FUMA, 176–183. *Prezentace odkryté vápenky 13. století v prostoru náměstí Republiky v Praze s určením jejího stavebního materiálu i zpracovávané suroviny.*
489. **Kacelle Blanka**, Středověká studna z náměstí Svobody, archeologický výzkum a restaurace 2003–2006, FB, 211–222. *Studna se nacházela v severozápadní části náměstí Svobody, byla zasypána nejdříve po roce 1717–1724.*
490. **Kaceti Jiří**, Nedávné nálezy pamětních dokumentů z věží farních kostelů ve Chvalovicích, Načeratovicích a Slupi v děkanství znojenském, RSOKAZ, 137–157. *Dokumenty nalezené při rekonstrukčních pracích v letech 2009 a 2010, popis nálezů s orientačním určením obsahu a doby jejich vzniku.*
491. **Kadlec Miloš**, Gedenkbuch des Schlosses Sichrow (Pamětní kniha zámku Sychrov), SNPUL, 68–93. *Pokračování překlady a přepisu písemného pramene uloženého v zámecké knihovně.*
492. **Kaigl Jan**, K vesnickým kostelům s kvadratickým chórem postaveným v horšovském arcijáhenství ve středověku, ZPP 3, 180–192. *Charakteristika a historie vybraných církevních staveb.*
493. **Kaigl Jan**, Kostel v Srbicích, PzČ, 112–113. *Příspěvek k hybridní architektuře středověkého osídlení.*
494. **Kaláb Jiří**, Arkádovitě náspí v lidové architektuře na Hané, SNPÚOI, 47–54. *Faktory vzniku a podoby arkádového náspí na Hané.*
495. **Kalátová Marie**, Buquoy'ská mapová sbírka, AT, 361–368. *Historie, plánová příloha.*
496. **Kalousová Václava**, Příběhy rokycanských kašen, SMDHB, 75–97. *Studie k historii a restaurování dvou kulturních nemovitých památek.*
497. **Kaniová Petra, Pavelková Hana**, Barokní krov nad východním křídlem paláce v Opavě, SNPÚOs, 70–78. *Výsledky stavební historického průzkumu, deskriptce jednotlivých konstrukčních prvků a celkové zhodnocení.*
498. **Kaňka Miroslav**, Zahrada Charvátovy vily ve Vysokém Mýtě, VZNÚPa, 24–28. *Zahradní kompozice, architektonické prvky domu i zahrady vytvářené od počátku 20. století.*
499. **Karásek Jan, Mlázovský Vít**, Obnovená dominanta Malé Strany, Stav 3, 8–13. *Rekonstrukce Malostranské besedy včetně obnovy věží.*

- 500. Karasová Daniela**, České secesní a kubistické interiéry v národním a mezinárodním měřítku, BMG, 156–167. *Text pojednává o domech, interiérech a jejich zařízeních od českých secesních a kubistických architektů počátku 20. století. Kromě vilových staveb a jejich zařízení od architekta Jana Kotěry se jedná o interiéry a nábytek v kubistickém stylu od jeho žáků a spolupracovníků – Josefa Gočára, Pavla Janáka, Josefa Chochola, Vlastimila Hofmana, Otakara Novotného a Rudolfa Stockara.*
- 501. Karel Jiří**, Archeologický výzkum středověkého a renesančního Rýmařova s okolím (1969–2002), AMS, 160–186. *Stručný přehled výzkumů, nálezy z prostoru historického areálu města, hrad Strálek, zámek Janovice.*
- 502. Karel Jiří**, Diplomát a otazníky kolem jedné sochy, StřM 32, 107–113. *Otazníky kolem sochy umístěné v prostoru před farou v Rýmařově.*
- 503. Kasík Stanislav**, Heraldická výzdoba kaple sv. Vilema v Roudnici nad Labem (Příspěvek k soupisu heraldických památek v Roudnici nad Labem), PM, 67–70. *Popis erbů, stavební historie kaple.*
- 504. Kašák Karel**, Čejkovy, čp. 19, AzČ, 190–191. *K archeologickému výzkumu domu.*
- 505. Kašíčka František, Zahradník Pavel**, Neznámé dílo Anselma Luraga – barokizace kostela sv. Václava ve Strakonici, PP 1, 172–183. *Hřbitovní kostel sv. Václava, nové poznatky k původní podobě.*
- 506. Kašparová Věra**, Kostel sv. Mikuláše a drobné sakrální stavby ve Sloupnici a okolí, PČM 12, 165–223. *Soupis a představení sakrálních staveb ve Sloupnici včetně kostelu sv. Mikuláše.*
- 507. Kibic Karel**, Vesnické kostely na panství cisterciáckého kláštera v Sedlci u Kutné Hory, ZPP 4, 281–288. *Charakteristika vybraných raně gotických kostelů.*
- 508. Kiecoň Marek, Moravec Zbyněk**, Městská hradba v Ostravě ve světle archeologických výzkumů, Ostrava, 429–450. *Vývoj opevnění města, archeologický výzkum na staveništi Divadla loutek Ostrava, záchraný archeologický výzkum na ulici Puchmajerově a Kostelní.*
- 509. Kinkorová Radka**, Kostel sv. Antonína v Domažlicích. Příspěvek ke stavební historii města, SkpW, 178–191. *K regulaci domáckého Dolního předměstí a k demolici sakrální stavby.*
- 510. Klír Tomáš**, Zaniklá „Mořina“ – Roudnicka a „Žák“ – Hol v kontextu historického poznání, SMP 1, 9–24. *Zamyšlení nad vypočítací hodnotou výsledků zkoumání dvou zaniklých středověkých vsí.*
- 511. Kmošek Jiří, Msallamová Šárka**, Analýza povrchových úprav a restaurování železné středověké ostruhy z archeologického výzkumu v Lomnici nad Popelkou, ZČRP, 198–200.
- 512. Knezová Zdenka**, Vzpomínka na Kestřany, OT 44, 42–43. *Stručná historie obce, stručný popis tvrze, zamyšlení nad stavem zámku, obrazová příloha.*
- 513. Kobetič Pavel**, Chrudimský Panteon, CHVL 5, 12–13. *Výstavba panteonu, první odhalení bronzových bust.*
- 514. Kociánová Zdenka**, Český veršovaný popis rybníků na třeboňském panství z roku 1693, VDJT, 178–189. *Stručná historie, popis rybníků v překladu edice, plánová příloha.*
- 515. Kocour Tomáš**, Zámek Pacov a jeho stavební vývoj po roce 1989, ZMK 12, 2–3. *Opravy zámku od 1996–2011.*
- 516. Kočí Lubomír, Nožička Eman, Vlk František**, Kamenné kříže na Moravskobudějovicku, VSMB, 285–288. *Smírčí kříže a kameny v okolí Moravských Budějovic.*
- 517. Kočvara Vladimír**, Hradiště Vraclav, VLPK 4, 22. *Vznik hradiště Vraclav, důležitého správního střediska Přemyslovců v 11. století.*
- 518. Kokošková Věra**, Za Oplotem dávných časů, PZH 4, 9–14. *K dějinám obce.*
- 519. Kolařík Václav, Merta David, Peška Marek**, Ke stavební dispozici areálu bývalého benediktinského opatství v Třebíči, AH 1, 153–163. *Na základě nových výzkumů je konstatována existence rozsáhlé stavby (palác, prelatura ?), navazující na jižní křídlo ambitu, pocházející ze 13. a zaniklé v 15. století.*
- 520. Kolářová Eva, Šimůnek Robert**, Poustevna při kapli sv. Barbory v Branné a poustevnictví na Třeboňsku (1400–1600), AT, 23–35. *Archivní rešerše, popis, plánová příloha.*
- 521. Kolbinger Dalibor**, 50 let mých povrchových výzkumů, AMS, 187 až 202. *Projekt systematického povrchového výzkumu vybraného regionu v průběhu let 1960–2000.*
- 522. Kolbinger Dalibor**, Přínos neprofesionální archeologie archeologickému bádání na Moravě a ve Slezsku, AMS, 366–374. *Archeologická metoda povrchového výzkumu, působení neprofesionálních archeologů, změny památkového zákona.*
- 523. Kolbinger Dalibor**, Výzkum těžebních a zpracovatelských areálů v Hostýnských vrších a jejich podhůří, AMS, 206–219.
- 524. Kolka Miroslav**, Obnova vyhořelé zvonice u kostela sv. Jakuba Většího v Železném Brodě v letech 2007–2009, SNPUL, 94–106. *Popis historie a původní podoby zničeného objektu s podrobným zpracová-*
- ním postupu jeho obnovy.*
- 525. Kopeček Josef**, Karel Škréta – obraz Panny Marie Svatohorské. Poznámka ke katalogu výstavy, Podbrdsko, 179–183. *Potvrzení autorství obrazu.*
- 526. Korbelář Jaroslav, Ryjáček Pavel**, Rozšířený obloukový most přes řeku Ohří u hradu Loket, Stav 4, 60–63. *Nová lehká ocelová trámová konstrukce s ortotropní mostovkou na stávající konstrukci železobetonového mostu.*
- 527. Korbová Procházková Lucie**, Zaniklá středověká vesnice v poloze „Mořina“ u Běštína, SMP 1, 25–89. *Publikace výsledků detailního vizního nedestruktivního výzkumu lokality.*
- 528. Kordiovský Emil**, Drobné stavby Lednicko-valtického areálu. Belveder, MK 4, 22–23. *Empírový zámček Belveder, vystavěný na severním okraji Valtic Josefem Hardmuthem v r. 1802 je v současnosti rekonstruován.*
- 529. Kordiovský Emil**, Drobné stavby Lednicko-valtického areálu. Janohrad, MK 6, 22–23. *Romantickou umělou hradní zříceninu postavil z pověření knížete Aloise I. z Lichtenštejna v letech 1807–1810 Josef Hardtmuth.*
- 530. Kordiovský Emil**, Drobné stavby Lednicko-valtického areálu. Minaret, MK 5, 22–23. *Postaven v letech 1797–1802, stavitelem byl Josef Hardtmuth – dvorní architekt šlechtického rodu Liechtensteinů.*
- 531. Kordiovský Emil**, Drobné stavby lednicko-valtického areálu. Obelisk, MK 2, 24. *Na čtvercovém pódorysu nese krychlový sokl římsou oddělený komolý jehlan vysoký 23 m, v jehož vrcholu je na kovovém hrotu umístěna šesticípá hvězdice, symbolizující osvícenství, věříci v sílu rozumu. Obelisk se nachází přibližně 3 km severně od města Lednice v polovině cesty mezi Lednicí a Přitlukami.*
- 532. Kordiovský Emil**, Drobné stavby Lednicko-valtického areálu. Úvodní část, MK 1, 24–25. *Úvod k seriálu článků o drobné architektuře v uvedené památkové zóně.*
- 533. Kordiovský Emil**, Válečné škody na mikulovském zámku a Svatém kopečku, JM, 181–195. *Požár mikulovského zámku v dubnu 1945 a škody na Svatém kopečku způsobené válečnými událostmi na základě dobových písemných pramenů.*
- 534. Koryntová Eliška**, Fasádismus na Příkopech: demolice cenné bankovní budovy v centru Prahy probíhá v režii předsedy památkového sboru expertů, ZSP 1, 16–21. *Podoba domu č. p. 854-II před a po demolici a dostavbě a přístup Magistrátu hl. m. Prahy a Národního památkového ústavu.*
- 535. Koscelník Petr**, Příspěvek k problematice levobřežní části Starého Plzně – výzkum v Baslově ulici, AzČ, 151–162. *Ke keramickému souboru jakožto terciálnímu odpadu objektu 1/93.*
- 536. Košnovská Jitka, Houfková Petra, Kovář Daniel**, Lannova třída v Českých Budějovicích ve světle archeobotanických analýz a historických pramenů, AVJC, 263–280. *Výsledky analýz, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 537. Kotišová Lenka**, Rekonstrukce kostela sv. Václava v Kalku, MC, 93 až 98. *Popis a historie kostela, popis obnovy s fotografiemi interiéru.*
- 538. Kotrbová Marie A.**, K ikonografii oltáře Mikuláše Puchnera, velmistra Rytířského řádu Křížovníků s červenou hvězdou, BS, 27–32. *Ikonografie oltáře.*
- 539. Kott Jiří, Vinař Jan**, Současná oprava chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře, ZPP 4, 252–260. *Stavební historie, přípravy a provedení obnovy jednotlivých částí, zjištění o konstrukcích chrámu.*
- 540. Kotyk Jiří**, Kultovní dimenze náměstí Republiky za obou totalit, ZKPP 5–6, 137–140. *Architektonická podoba náměstí Republiky v průběhu času a umístění sochy rudoarmějce.*
- 541. Koubek Pavel**, Křížky v polích patří do krajiny, Zálesí 2, 10. *Obnovení křížků sdružením Zelené srdce v okolí Humpolce.*
- 542. Koubek Pavel**, Ukradené a zničené smírčí kříže a kameny mají svůj pomníček, Zálesí 11, 10–11. *Zmizelá a ukradené smírčí kříže v okolí Mladých Bříšť a pomníček na jejich památku.*
- 543. Koucký Roman, Malá Šárka**, Kontrast nositelem všestrannosti, ERA21 speciál, 26–29. *Autorská zpráva: stavební úpravy historických budov Západočeské galerie v Plzni – Masných krámů, galerie „13“ a přednáškového sálu.*
- 544. Koucký Roman, Malá Šárka**, Regublina, ZR 34, 29–33. *Studie způsobu regulace volného zastavění krkonošských lučních enkláv.*
- 545. Koudelová Jana**, Budova bývalého zemanství čp. 72 v Kopřivnici – zaniklé i dochované hodnoty historické stavby, SNPÚOs, 19–38. *Zaniklé i doposud zachované hodnoty památkově chráněného objektu, shrnutí dosavadních průzkumů.*
- 546. Kouřil Pavel**, Soubor terakotových reliéfně zdobených dlaždic z kláštera Panny Marie a sv. Jiří ve Střelné, CMKDM, 145–152. *Prezentace dlaždic s geometrickou výzdobou z 1. poloviny 13. století.*
- 547. Kouřil Pavel, Prix Dalibor**, Drobné středověké opevnění v Hradci, okr. Jeseník, AH 1, 165–176. *Kritické zamyšlení nad tradovanou existencí*

- sídla drobné šlechtě.
- 548. Kouřilová Dana, Skalická Pavla, Pflégrová Michaela,** Bývalá zámecká vošárna v Raduni – výsledky komplexního průzkumu a projekt zachrany jedné ohrožené památky, SNPÚOs, 38–54. *Výsledky stavebně historického a záchranného archeologického výzkumu provádějící obnovu barokní zámecké prádelny nazývané vošárna.*
- 549. Kovalová Marie,** Moninec, 400 let od první zmínky, ČM, 103–107. *Historie místa.*
- 550. Kovář Daniel,** Jak se stavěl zámek Lžín na Soběslavsku (1714 až 1715), TA, 73–78. *Archivní rešerše, obrazová příloha.*
- 551. Kovář Daniel,** Nejstarší písemné zmínky o některých vsích na Českobudějovicku; hrst místopisných poznámek, JSH, 160–168. *Archivní rešerše.*
- 552. Kovář Daniel,** Panské sídlo Karla Kořenovského v Ohrazeníčku na Českobudějovicku, Výběr 1, 27–32. *Archivní rešerše, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 553. Kovář Daniel, Fröhlich Jiří,** Historicko-topografický přehled zaniklých větrných mlýnů v jižních Čechách, Výběr 4, 207–221. *Popis vybraných mlýnů, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 554. Kovařík Václav,** Zámecký park v Pyšelicích, SVPP 1, 7–27. *Historie zámků a obce, popis parku a seznam dřevin.*
- 555. Kozdas Jan,** Dům palácového pojetí Obroková č.p. 272/7 v městské památkové rezervaci Znojmo – základní stavebně historické vyhodnocení a náměty k novému využití, JM, 317–231. *Popis domu a jeho stavebně historické vyhodnocení, problémy spojené s bytovým využitím domu.*
- 556. Kozdas Jan,** Obelisk nad skalními ledovými slujemi v krajinářském areálu zámku ve Vranově nad Dyjí – doklad historie a suverenity místní občanské společnosti, RSOkAZ, 18–39. *Vranovský obelisk z roku 1860 je nemovitou památkou č. 28917/7-6897. Studie sleduje možné inspirační zdroje motivu obelisku a společenské souvislosti jeho vzniku.*
- 557. Kozdas Silvestr,** 100 let od postavení evangelického kostela ve Znojmě, RSOkAZ, 183–191. *Kostel byl postaven v l. 1910–1911 podle projektu vídeňského architekta Ludwiga Faigla. Příspěvek je zkrácenou verzí samostatné publikace.*
- 558. Kozielec Andrzej,** Jan Kryštof Handke (1694–1775), Hlohov a Gorzupia Dolna, OHA 2, 126–133. *Nález obrazu barokního malíře na hlavním oltáři sv. Judy a Tadeáše v Gorzupii Dolnej u Zaháně vytvořeného pro Jeziuitu v Hlohově.*
- 559. Král Miroslav,** Výstava Historie čalounění, OT 43, 11. *Zpráva, obrazová příloha.*
- 560. Kratochvíl Jiří,** Štoly na železnou rudu na Děvině u Hamru, Bezděz, 219–250. *Historické přehled vývoje těžby železných rud v okolí Hamru na Jezeře se zaměřením na hradní lokalitu v bývalém vojenské prostoru Ralsku.*
- 561. Kratochvílová Alžběta,** Kamenné kříže a mezníky jako kulturní památky, SSVKK, 30–31. *K praxi doplňování a aktualizaci seznamu kulturních památek a k problému jejich vlastnictví.*
- 562. Krausová Alice,** Hrad Rebrík na Zbirožsku, SMDBH, 98–129. *K nestrukturálnímu archeologickému výzkumu hradebního areálu.*
- 563. Krausová Milada,** K historii opomíjených Husových pomníků od Vojtěcha Šipa. Strakonický Hus a jeho západočeskí příbuzní, VLH 28, 43–62. *Studie o pomnicích Jana Husa od regionálního sochaře z Plzně.*
- 564. Kravar Zdeněk,** Z historie farnosti v Bolaticích, Hlučínsko 2, 23–31. *Bolatický kostel a jeho stavební úpravy v průběhu tří staletí.*
- 565. Krčmář Miloš,** Pomník Svárovské stávky, SNPUL, 151–155. *O procesu zřízení sochařského díla a jeho realizaci.*
- 566. Krejčí Zdeněk,** Město Libavá (Stadt Liebau) Historie farního kostela Povýšení sv. Kříže a drobných církevních objektů, Poodří 2, 4–34. *Historie a interiér kostela, kříže, sochy, památníky a fara v Libavě.*
- 569. Kročák Jaromír,** Městská knihovna v Soběslavi – záchrana gotického hradu, Stav 8, 26–31. *Obnova historických prostor a vestavba knihovny do severního palácového křídla hradního areálu umožnila oživení a nové využití objektu.*
- 570. Kročák Jaromír,** Záchrana gotického hradu, Architekt 3, 24–25. *Autorská zpráva o proměně hradu v Soběslavi na městskou knihovnu.*
- 571. Kroupa Pavel,** Průzkum východní fasády zámku v Brandýse nad Labem 2. část, PSČ 2, 32–36. *Prezentace nálezů.*
- 572. Kroupa Pavel, Kroupová Jaroslava,** Královská kaple hradu Křivoklátu a její ideové kořeny, PSČ 2, 1–17. *Uměleckohistorický a ideový význam.*
- 573. Křivská Alena,** Děkanský chrám sv. Václava, mučedníka, SvZ 1, 6 až 7. *Stav kostela sv. Václava ve 40. letech 20. stol. V porovnání s dneškem.*
- 574. Křivská Alena,** Větrné mlýny severovýchodních Čech, RK 42, 19–21. *Referát o výstavě, uskutečněné v trutnovském muzeu na přelomu let 2010–2011.*
- 575. Křivská Alena,** Z nejstarší historie Opatovic, SvZ 3, 11–13. *Dějiny obce Opatovice.*
- 576. Křížek Jiří,** Maskarony libereckých domů, RLA, 8–11. *Studie o zdobných prvcích využívaných v moderní architektuře.*
- 577. Křížek Jiří, Freiwilg Petr,** Obnova města v okolí Lucemburské ulice a tzv. Papírového náměstí v Liberci, RLA, 96–100. *Ukázka architektonického návrhu ze studentské diplomové práce na FUA TU Liberec.*
- 578. Křížová Alexandra, Křížová Hedvika,** Moderní architektura Střešovic. Od celku k detailu 2, SP 1, 70–81. *Druhá část práce věnované kvalitní moderní architektuře Střešovic.*
- 579. Kuba Ladislav, Pilař Tomáš,** Obchodní administrativní budova Biskupská, Ostrava, Stavba 4, 14–19. *Novostavba u novodobě proražené komunikace Biskupská v historickém centru Moravské Ostravy dotváří městský blok a vytváří jeho dvě nároží.*
- 580. Kubíková Anna,** Historická topografie Českého Krumlova (1424) 1459–1654. Část IX. (Latrán čp. 1–20), JSH, 169–190. *Archivní rešerše, soupis pramenů, ceny domů.*
- 581. Kubíková Anna,** Schwarzenberské domy v Českých Budějovicích, OT 44, 14–8. *Popis, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 582. Kubišková Jitka,** Sial v České Lípě, Umění 1, 59–71. *Díla autorů liberecké kanceláře Sial v České Lípě z pohledu architektonických kvalit staveb a jejich politických a sociálních vztahů.*
- 583. Kuča Karel,** Dokončení soustavného výzkumu urbanistického vývoje městských lokalit v České republice, ZPP 5, 350–355. *Přiblížení projektu edice Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, struktura hesel.*
- 584. Kučera Adolf,** Datování smířčích křížů a jejich vztah k dějinným událostem, SSVKK, 32–37. *Soupis drobných památek.*
- 585. Kudělková Lenka,** Z historie obchodního a obytného domu Convallaria v Brně, FB, 119–132. *Historie významné brněnské stavební památky.*
- 586. Kudlíková Martina,** Portály brněnských mendikantských klášterů, BMD, 89–103. *Portály při minoritském kostele sv. Janů a dominikánském chrámu sv. Michala, problematika jejich funkce a datace.*
- 587. Kudrnovský Miloš, Švejnoha Josef, Tišerová Renata, Veselá Renata,** Geodetické zaměření stávajícího stavu a projekt obnovy zříceniny hradu Hamrštejna, AH 1, 243–252. *Prezentace kvalitní dokumentace a projektu obnovy, která je nutná ke stabilizaci konstrukcí a respektuje celkovou siluetu památky.*
- 588. Kührtreiber Thomas,** Der Gründungsbau der Burg Landštejn, PP 1, 71–84. *Úvahy k časovému zařazení ze stavebně historického hlediska.*
- 589. Kuchtová Regina,** Dělnické kolonie v Ostravě, UUR 6, 11–15. *Specifika vývoje ostravských kolonií, jejich historické souvislosti a možná řešení.*
- 590. Kurcová Veronika, Novák Jiří,** Zpodobnění zámku v Žichovicích v 17. až 19. století, VSMS, 219–228. *Zobrazování šlechtického sídla na starých mapách, vedutách a plánech.*
- 591. Kušáková Anna, Priknerová Pavla,** Přestavba domu U Drahomířiny sloupů v Loretánské ulici na Hradčanech pro knihovnu Václava Havla podnikatelem Zdeňkem Bakalou, ZSP 2, 24–29. *Stanovisko Klubu Za starou Prahu s komentářem, hodnotu historického objektu.*
- 592. Kyncl Josef, Kyncl Tomáš, Uličný Petr,** Nová data ze stavby Valdštejnského paláce v Praze, ZPP 1, 8–13. *Výsledky dendrochronologického průzkumu krovů, stavební vývoj.*
- 593. Kypta Jan, Laval Filip, Neustupný Zdeněk,** Výsledky archeologického výzkumu zámku – tzv. horního hradu v Ratajích nad Sázavou, PSČ 1, 23–28. *Výsledky archeologického výzkumu.*
- 594. Kypta Jan, Veselý Jan,** Kostel sv. Vavřince v Bedřichovicích – málo známá ukázka středověké architektury Podblanicka, PSČ 1, 3–22. *Průzkum kostela, stavební specifika, dispoziční typologie.*
- 595. Kysela Jan,** Středomořské importy z oppida Trisov, AVJČ, 163 až 190. *Popis nálezů, kresby, plánová příloha.*
- 596. Lang Martin, Bělová Jana,** Irská kamna z produkce Hopfengärtnerových železáren ve sbírce Muzea Středních Brd, Strašice, SMDBH-TSŽV, 105–110. *K výrobnímu programu firmy ve 20. letech 20. století.*
- 597. Lang Martin, Bělová Jana,** O výzkumu podzemí kostela Narození Panny Marie a přilehlé fary ve Starém Plzenci v r. 2010, JP, 70–78. *Příspěvek ke stavebně historickému průzkumu a archeologickému výzkumu podzemních prostor.*

- 598. Lapčík Zdeněk, Kopečná Jarmila**, Rekonstrukce Pragerovy vily, *Architekt* 3, 74–76. *Autorská zpráva s historickými a současnými fotografickými a plány.*
- 599. Láska Vojtěch**, Padesát let městské památkové rezervace Kutná Hora (1. část: 1952–1990), *ZPP* 4, 235–245. *Vývoj a zhodnocení péče s ohledem na politickou situaci.*
- 600. Lednický Jan**, K historii kostela svatého Jakuba Staršího v Dolní Moravici a novogotické kaple v Nové Vsi, *SBM*, 88–91. *Historie zvonů.*
- 601. Lehmannová Martina**, Národní nebo mezinárodní? Vlastní vila Dušana Jurkoviče v Brně, *BMG*, 10–19. *Architektura Jurkovičovy vily postavené roku 1906 na úpatí brněnského Wilsonova lesa. Snoubí prvky britské a vídeňské modernistické architektury s formami převzatými z lidového prostředí, měla na svou dobu velmi progresivní konstrukci s korkovým pláštěm a technické vybavení.*
- 602. Leibl Jan, Nejezchlebová Táňa, Podroužek Kamil**, Kostel sv. Floriána v Ústí nad Labem-Krásném Březně, *PP* 2, 31–46. *Historický, stavební vývoj, současný stav.*
- 603. Lemberková Kateřina**, Epigrafické památky v děkanském kostele Proměnění Páně na hoře Tábor, *TA*, 79–90. *Stručná historie kostela, přepisy.*
- 604. Lejpe Martin, Riabič Michal**, Parametrická platforma pro kulturní intervence. MÓLO – kulturní pavilón v Martine, *ERA21* 2, 56–57. *Autorská zpráva o vytvoření kulturního prostoru vložení architektonického objektu do proluky u Slovenského komorného divadla.*
- 605. Lhota Jindra**, Zvony, sirény, bubny, *ZMK* 10, 22–23. *Historie a současnost zvonů Pacova.*
- 606. Lhotová Markéta**, Ing. arch. Svatopluk Technik, *RLA*, 46–48. *Stručný životopis a přehled tvorby významného nedávného zesnulého libereckého architekta.*
- 607. Lintner Petr**, Krátce ke stavební historii objektu, *Architekt* 3, 26–27. *Stavební historie soběslavského hradu.*
- 608. Louda Jan**, Esej o životě stavby, Rodinný dům Karla Pragera v Praze, *Braník*, *Architekt* 3, 82–83. *Rekonstrukce vily likviduje dispozici nejcenější části domu v parteru.*
- 609. Lukeš Zdeněk**, Pravda je někde uprostřed, *Architekt* 3, 72–73. *Pragerova budova bývalého Federálního shromáždění, její minulost, kontroverzní přijetí i budoucnost v rámci Národního muzea.*
- 610. Mádl Martin**, Giuseppe Bragalli a boloňská nástěnná malba v českých zemích 17. století, *Umění* 5, 350–379. *Práce boloňského malíře Giuseppe Bragallioho v 70. a snad i v 80. letech 17. století na Moravě a v Čechách.*
- 611. Mádl Martin**, Úvaha o malbách Carpofořa Tencally v Náměšti nad Oslavou, *Umění* 3/4, 214–237. *Malby Carpofořa Tencally (1623–1685) v sale terreně moravského zámku Náměšť nad Oslavou patří k nejhodnotnějším freskovým cyklům ve střední Evropě 17. století.*
- 612. Mágrová Klára**, Obnova dragalli a boloňských památek v Českém Švýcarsku. I, *DVZ* 1, 17–26. *Zmapování a následné restaurování vybraných významných křížů a skalních výklenkových kaplí.*
- 613. Mágrová Klára**, Obnova drobných sakrálních památek v Českém Švýcarsku. II, *DVZ* 2, 3–9. *Zmapování a následné restaurování vybraných významných křížů a skalních výklenkových kaplí.*
- 614. Machačko Luboš**, Průzkum nástěnných maleb v presbytáři kostela sv. Víta v Zahrádce u Ledče nad Sázavou, *ZPP* 1, 43–45. *Stav maleb a návrh opatření na záchranu.*
- 615. Macháčová Veronika, Okrouhlíková Marie, Okrouhlík Ladislav**, Soubor pozdně středověké a raně novověké keramiky z Nalžovického Podhájí, okres Příbram, Podbrdsko, 123–135. *Popis a analýza nálezu.*
- 616. Majerová Ema**, A zase kameny – tentokrát od Zahájí, *OT* 43, 61–62. *Zpráva o znovuobjevení památných kamenů k 80. narozeninám Adolfa ze Schwarzenbergu.*
- 617. Málek Vlastimil**, Statek a ves Kratonohy ve světle nejstarších písemných zpráv (od počátku 14. do konce 15. století), *HK*, 45–64. *Detailní rozbor písemných zpráv o obci.*
- 618. Mandažiev Petr**, 100. výročí zřízení sklářského zkušebního a experimentálního ústavu při Státní odborné sklářské škole v Novém Boru, *Bezděz*, 495–510. *O výstavbě, zařízení a provozu zkušební sklářské huti a osobnostech s ní spojených.*
- 619. Mandík Michael**, Gdaňsk, kolem 1640–1694, Tovačov – Život a dílo raně barokního sochaře v souvislostech, *SNPÚOI*, 67–90. *Život a dílo polského sochaře, autora soch pro Lusthaus Květné zahrady v Kroměříži.*
- 620. Mandousová Jaroslava**, Osud petice za zachování domu č.p. 1502 v Revoluční třídě na Novém Městě, *ZSP* 1, 12–15. *Vývoj petiční akce, stavební podoba a význam domu.*
- 621. Marková Simona**, Architektura Chebu v letech 1918–1945, *SMKK*, 201–232. *Ke stavebnímu a urbanistickému vývoji města.*
- 622. Mařík Jan**, Ecclesia lignea, memoria nebo úplně něco jiného?, *CMKDM*, 40–45. *Úvahy o dřevěných stavbách na pohřebištích ve Staré Kouřimi, Slaném a Brandýsku.*
- 623. Maříková-Kubková Jana**, Nové směry ve výzkumu raně středověké architektury, *CMKDM*, 85–97. *Zamyšlení nad otázkami studia nejstarší křesťanské architektury je z území Čech a Moravy prezentováno na příkladech z Mikulčic a Pražského hradu.*
- 624. Mašek Petr**, Zámecká knihovna Hrochův Týnec, *CHVL* 1, 16. *Historie zámecké knihovny.*
- 625. Materna Martin, Weczerek Adam**, Poliklinika v Ostravě, *Architekt* 5–6, 30–35. *Novostavba polikliniky v centru Ostravy v místě původní zástavby v bloku domů z počátku 20. století.*
- 626. Matlas Pavel**, Hluboká nad Vltavou. Územní, hospodářský, demografický a správní vývoj panství do konce patrimoniálního období, *AT*, 317–329. *Archivní rešerše.*
- 627. Matoušová Slávka**, Ukryté poklady v Sázavském klášteře sv. Prokopa, *POB* 3, 10. *Nález fresk s obrazy z dějin.*
- 628. Matušková Martina**, Žernovnik – jedna ze zaniklých obcí okresu Plzeň-sever, *SkpW*, 25–38. *Příspěvek k dějinám obce zaniklé po roce 1945.*
- 629. Mazáčková Jana**, Obléhačí postavení u hradu Rokštejna, *AH* 1, 61 až 85. *Zjištění dvou terasovitých obléhačích postavení, rekonstrukce jejich možností a prezentace nálezů získaných detektorovou prospekci.*
- 630. Mazáčková Jana, Měřinský Zdeněk**, Archeologický výzkum hradu Rokštejna v letech 2007–2009 (sezóna 26.–28.), *AVV*, 18–22. *Archeologický výzkum hradu Rokštejn.*
- 631. Melková Pavla, Cikán Miroslav**, Nové zvony ve věži Husova sboru, *Architekt* 5–6, 58–62. *Osazení tří nových zvonů bylo vyvrcholením rekonstrukce Janákova kostela na Vinohradech.*
- 632. Melková Pavla, Cikán Miroslav**, Recyklace, *ZŘ* 34, 45–51. *Původní objekty jsou na základě patřičně provedených úprav schopny vyhovovat současným nárokům funkčním, společenským i technickým v plnohodnotném rozsahu stejně jako objekty novostaveb.*
- 633. Menšík J., Menšík P., Prokop V.**, Archeologické osídlení okolí Mladé Vožice v pravěku a raném středověku, *Výběr* 3, 163–171. *Popis a zhodnocení lokality, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 634. Menšík Petr**, Několik poznámek k archeologickému výzkumu v Táboře v letech 1935–1936, *Výběr* 2, 73–80. *Popis lokality a nálezů, obrazová příloha.*
- 635. Menšík Petr, Sládek Václav**, Středověké sídlo u Okrouhlé na Milevsku, *ČSPS* 3, 140–154. *Dokumentace, popis archeologické památky, přepis částí výzkumných zpráv.*
- 636. Mergenthalová Lenka a kol.**, Otrěse kanál Dunaj–Odra–Labe pozici Kroměříže v UNESCO?, *VCP* 1, 44–45. *Ohrožení zámeckých zahrad plánovaným kanálem.*
- 637. Merta Jiří**, Zásobování města Brna železem v období středověku, *FUMA*, 184–193. *Přehled dokladů o zásobování Brna železem především z prostoru při jižních okrajích Moravského krasu.*
- 638. Mertová Martina**, Cena Klubu Za starou Prahu v období analytického pluralismu, *Stavba* 1, 4–6. *Význam a těžiště práce Klubu v jednotlivých historických obdobích a vývoj názorů, jednotlivých jeho osobností na památkovou péči.*
- 639. Mertová Martina**, O polovičitosti památkářské architektury, *ZPP* 3, 155–160. *Zapojení novostaveb do historického prostředí s příklady.*
- 640. Měřinský Zdeněk**, Hrad Rokštejn (k. ú. Panská Lhota, město Brtnice, Morava). Výsledky archeologického výzkumu 1981–2010 a jeho další perspektivy, *AH* 1, 37–49. *Přehled dosavadních výsledků archeologického a stavebně historického výzkumu hradu.*
- 641. Měřinský Zdeněk**, Lidská stavební a ochranná obět z hradu Rokštejna, *CMKDM*, 223–235. *Odkrytá kostra novorozence je interpretována jako stavební obět s apotropajní funkcí.*
- 642. Michálková Alena, Kašpar Milan**, Stavby architekta Jana Kotěry v Rakousku, *Architekt* 5–6, 136. *Vila Dr. F. Tondera v St. Gilgen a palác Lamberg-Gombrichův ve Vídni z roku 1922.*
- 643. Michálková Alena, Kašpar Milan**, Vila Františka Bílka, *Architekt* 1, 130–131. *Historie vily v Praze na Hradčanech, která byla po kompletní rekonstrukci znovu otevřena.*
- 644. Mikota Petr**, Vodovod k zámku v Kaceřově, *Hláská* 1, 14–15. *Příspěvek k průběhu vodovodu a k nálezům keramických rour.*
- 645. Mikule Franta**, Na počátku byla kniha, *SSVKK*, 38–40. *K pověstem vztahujícím se ke kamenným křížům.*
- 646. Milota Jiří**, Netinské varhany, *VeM* 1, 4. *Historie a rekonstrukce varhan v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Netěně.*
- 647. Mírka Jakub**, Stříbrná a postříbřená. Dvě oltární sochy sv. Jana Nepomuckého v poutním kostele v Nepomuku, *MZK*, 152–186. *K osudům výzdoby sakrální památky.*
- 648. Mlatečková Jana**, Méně známá osobnost brněnského sochaře Václava Hynka Macha a jeho tvorba nejen na jižní Moravě, *JM*, 209–233. *Život a dílo sochaře, jeho přínos meziválečné architektuře Brna, realizace pomníků a pamětních desek.*

- 649. Mlčák Leoš**, Staroměstská kasárna, StřM 32, 103–107. *Historie budovy Staroměstských kasáren na okraji historického jádra města Olomouce.*
- 650. Motejlík Pavel**, Žinkovský anděliček, PZH 4, 22–23. *Restaurátorský průzkum vybraných soch.*
- 651. Moucha Václav**, Místa popravni na Slánsku, SO, 24–32. *Popis a umístění památníků popravišť a hrobů.*
- 652. Mrázek Jiří**, Padesát let městské památkové rezervace Kutná Hora (2. část: 1991–2000), ZPP 4, 246–248. *Vývoj a zhodnocení péče s příklady obnov.*
- 653. Mrvík Vladimír J.**, Zámek v Kostelci nad Černými lesy v éře Lichtenštejnů (provoz a přestavby v 17.–19. století), PP 1, 85–110. *Stavební historický vývoj v uvedeném období.*
- 654. Müller Jan**, O bývalé cottage č. p. 39 v parku Dolní bažantnice v Údoli u Nových Hradů a její obnově, Výběr 1, 47–50. *Popis objektu, obrazová příloha, kresba.*
- 655. Müller Jan**, O věži českokrumlovského zámku v krásné literatuře, Výběr 4, 250–255. *Popisy věže v poezii, obrazová příloha.*
- 656. Murovec Barbara, Zapletalová Jana**, Ukřižování od Johanna Andrease Strausse, ZPP 1, 46–48. *Informace o malíři a hypotézy o původu malby.*
- 657. Musil František**, Z dějin zámku v Tatenici, LA, 2–4. *Historie nevelkého renesančního zámku od poloviny 13. století.*
- 658. Musil Jan**, Archeologické výzkumy na hradě Košumberk, CHVL 6, 4–6. *Nové archeologické poznatky o podobě a stavebním vývoji vstupní věže na hradě Košumberk.*
- 659. Musil Jan**, Nové středověké a raně novověké nálezy z Trhové Kamenice (okres Chrudim, Pardubický kraj), VSH 19, 59–104. *Zpracování archeologických nálezů, jejich datování a uvedení do historických souvislostí.*
- 660. Musil Jaromír**, Nové Správní centrum Karlovarského kraje, Stav 8, 43–45. *Historie areálu bývalých kasáren Dvory II a jeho přestavba na Správní centrum Karlovarského kraje.*
- 661. Nebola Rostislav**, „Zmizelé a mizějící staré Žarošice“ tentokrát na pohlednicích, Žar, 23–27. *Rekonstrukce minulého života Žarošic i zaniklých žarošických vesnických staveb na základě vzpomínek a starých pohlednic.*
- 662. Nebola Rostislav**, Historie kostelů ve Starém Brně, Žar, 124–127. *Architektura a dějiny starobrněnských kostelů.*
- 663. Nečasová Eva**, Románské náhroby v Újezdě v Černé Hory, SSVKK, 130–132. *Ke kamennému ohrazení hřbitova.*
- 664. Nehyba David**, Ke stavbě synagogy ve Znojmě v letech 1887–1888, JM, 312–317. *Příprava a realizace stavby synagogy na základě archívních pramenů a dobového tisku.*
- 665. Nechvátal Bořivoj**, K středověkému opevnění Vyšehradu, AH 1, 193 až 221. *Rekapitulace vývoje vyšehradského opevnění předpokládá tři základní etapy – dřevohliněnou, románskou kamennou hradbu a gotickou fortifikaci Karla IV.*
- 666. Nejedlová Jindra**, Zámek pod ochranou stříbrného lva, DKČ 4, 15. *Dějiny a charakteristika zámku v Malci u Chotěboře.*
- 667. Nejedlý Vratislav**, Mariánské, trojiční a další světecké sloupy v českých zemích, ZPP 5, 332–339. *Průzkumy a dokumentace, shrnutí autorství a význam sloupů.*
- 668. Nejezchlebová Táňa**, Historické omítky vnějšího pláště lodi a presbytáře kostela sv. Prokopa v Černé Hory, MC, 51–56. *Popis složení zkoumaných vrstev, obrazová dokumentace s fotoplánem.*
- 669. Nejezchlebová Táňa**, Stavební a geodetická dokumentace ravelinu č. 18 Terezín, MC, 69–74. *Stručná historie a popis ravelinu, výsledky dokumentace.*
- 670. Němcová Jana**, Přehled archeologických výzkumů provedených na zámku v Moravské Třebové, MTVL, 4–13. *Přehled archeologických výzkumů, výsledky.*
- 671. Němec Richard**, Hradní a klášterní areál na Ojvině v kontextu regionální a dvorské architektury Karla IV. K rozšiřování stylu pražské svatovítské huti, Umění 2, 102–125. *Torzo tympanonu portálu s českým dvořanským lemem a figurou donátora, nalezené v celestinském klášterním kostele na severní hranici Koruny manifestuje příslušnost ojvinského kláštera k českému království a zeměpanské autoritě.*
- 672. Němec Václav**, Lisovna Franze Mänerta v Jablonci nad Nisou, SNPUL, 165–170. *Historie firmy a popis zařízení na výrobu surových součástek pro jablonecký průmysl.*
- 673. Nováček Karel**, East Islamic Pottery in the Czech Lands, AR, 608–620. *Prezentace nálezů východoislámské keramiky v situacích 12.–13. století na Pražském hradě a na turzi v Koválově.*
- 674. Nováček Karel**, Říp a jeho kostel. K vývoji a kontextu rotundy svatého Jiří, OAK, 127–142. *K nejznámější české sakrální stavbě a k revizi jejího stavebního vývoje.*
- 675. Novák Libor**, Pohled do historie vodovodu kutnohorského, KM 3, 4–7. *Historický přehled, fotografie.*
- 676. Novák Radek, Prostředník Jan**, Archeologický výzkum panského sídla v Lomnici nad Popelkou, ZČRP, 151–191. *Popis metodických postupů a prezentace archeologických nálezů objevených při rekonstrukci objektu.*
- 677. Novák Zdeněk**, Nová hvězda na nebi vilových zahrad, ZPK 3, 29–33. *Dějiny vilových zahrad s příklady a porovnáním – vila Stiasnů, Müllerova vila, vila Tugendhat.*
- 678. Nováková Stanislava**, První písemná zmínka o Kardašově Řečici aneb oprava jednoho mýtu, VDJT, 154–157. *Archivní rešerše, překlad části edice.*
- 679. Novotná Alena**, Záchranný výzkum při stavbě rodinného domu u hřbitova v Městě Touškově, AzČ, 200–201. *Ke keramickým nálezům a dokladům sídlištní aktivity.*
- 680. Novotná Markéta**, Osudy pomníků Josefa II. Na území okresu Tachov, SMB, 80–92. *Osudy pomníků v Tachově v letech 1881–1940 a ve Střibře v letech 1883–1924.*
- 681. Novotný Blahoslav**, Horní Jelení – sto let povýšení na město, ZKPP 5–6, 185–187. *Historie vesnice a města ležící na okraji bývalého okresu Pardubice.*
- 682. Novotný Petr, Vedra Petr, David Richard**, Odkrytí stoly v Jemnici, DVS, 230. *Zpráva, obrazová příloha.*
- 683. Nový Jindřich, Fikar Jaroslav**, Tuhnice, KVL 9, 24–27. *Z dějin a památek městské části.*
- 684. Odehnal Karel**, Smírčí kameny v Bukovici a Rohozci, SMB, 111–113. *Popis a vyobrazení tří kamenů s vyobrazeními.*
- 685. Odvárka Miroslav**, Hraníční tereziánské kameny, SSVKK, 133–150. *K trvalému značení průběhu zemské hranice.*
- 686. Omelka Martin, Rebounová Otakara**, Poznámky ke zbožnosti a pohřebnímu ritu malostranského barokního měšťanstva ve světle archeologických nálezů, PSH, 268–298. *Zamyšlení nad projevy zbožnosti i pověrečných praktik na základě nálezů ze hřbitova u kostela sv. Jana v Oboře v Praze.*
- 687. Oplatková Anna, Štefancová Dagmar**, Hoffmannova vila, nová kulturní památka v Praze 4 Podolí, Lopatecká 7, ZSP 3, 22–26. *Charakteristika vily.*
- 688. Osolobě Jana**, Architekt a urbanista Adolf Liebscher mladší, BMD, 321–359. *Biografie architekta A. Liebschera ml. (1887–1965), jeho urbanistické a architektonické projekty, tvorba vedut.*
- 689. Otavová Marie**, Dům U Jonáše se po rekonstrukci otevřel svým návštěvníkům, VLPK 2, 6–8. *Historie a vývoj stavby jednoho z nejceněnějších objektů Pardubice.*
- 690. Ottová Michaela**, Na hranicích posvátného prostoru Zelený muž v presbytáři kostela sv. Matěje v Horšicích, PZH 4, 6–9. *K symbolice sochařské výzdoby.*
- 691. Ouhrabka Martin**, Co odnesla velká voda, SNPUL, 107–120. *Studie o třech hrázdných stavbách, které zanikly následkem povodně roku 2010 a nástin výsledků urychlené dokumentace před jejich zbouráním.*
- 692. Ourodová-Hronková Ludmila**, Instalace rožmberské prohlídkové trasy v Třeboni, ZPP 6, 414–417. *Dějiny zámku a jeho prezentace.*
- 693. Ourodová-Hronková Ludmila**, O původu a restaurování telčského Dělení růží, ZPP 6, 410–413. *Stáří triptychu obrazů na základě průzkumu.*
- 694. Pacovská Edit**, Železné sochy na nádvoří zámku Murau, OT 43, 59. *Zpráva.*
- 695. Pachner Jaroslav**, Stopy středověké stezky přes Krušné hory u Chomutova, PPŽ 4, 16–24. *Komunikace zobrazené na starých mapách, popis několika vybraných stezek (Přísečnická cesta, Křimovská cesta, Blatenská cesta a další).*
- 696. Panáček Jaroslav**, Hmotné prameny zaniklé středověké sklářské hutě na k.ú. obce Horní Světlá na Cvikovsku, Bezděz, 395–402. *Popis několika nálezů z provozu sklářského řemesla.*
- 697. Panáček Jaroslav**, Kat a hrdelní právo v České Lípě, ČSPS 1, 34–50. *Historie soudnictví, katů, popis katoven.*
- 698. Panáček Jaroslav, Panáček Michal**, Dva gotickorenesanční portály z České Lípy, PP 1, 149–172. *Podoba a původní umístění jediných zachovaných vstupních portálů městských domů ze 16. století.*
- 699. Paňák Pavel**, Přestavba ruiny na ateliér, ERA21 1, 64–65. *Autorská zpráva o přestavbě bývalé cihlářské pece v Čachticích na ateliér.*
- 700. Pánková Kateřina, Wízovský Tomáš**, Rodové sbírky vévodské rodiny Beaufort-Spontin v Bečově nad Teplou, ZPP 2, 85–89. *Přehled uměleckých předmětů v zámku Bečov nad Teplou a doklady o pohybu mobiliáře, představení zámecké knihovny.*
- 701. Panochová Ivana**, Vztah dietrichsteinského chóru Dómu sv. Václava v Olomouci a Valdštejnského paláce v Praze, ZPP 1, 39–42. *Stavební historie chóru, popis okenního ostění.*
- 702. Paštrnáková Iva**, Osudy domu z obrazu Ludovíta Fullu, ZČRP, 232 až 244. *O kolekci návrhů podkrkonošského architekta Františka Horkého*

- realizovaných na Slovensku pro rodinu malíře.
- 703. Pátek Jakub**, Ikonografický program výmalby zahradního pavilonu v Milešově, ÚSH 2, 95–112. *Přehled majitelů panství, popis stavby a jejího interiéru.*
- 704. Pátková Hana**, Podbrdské zázraky, Podbrdsko, 37–45. Vznik poutních míst v Čechách 19. století.
- 705. Pátková Světlana**, Co ukázal archeologický průzkum na Havličkově náměstí a ve Statovojtěšské ulici, HL 3, 12. *Výsledky archeologického průzkumu během rekonstrukce náměstí 2009–2011.*
- 706. Pavlíčková Tereza**, Příspěvek k dějinám továrny na železné zboží A. Fáborský, spol. s r. o. do roku 1945 ve světle archivního fondu firmy, OHP, 185–194. *V přehledu dějin výrobce bezpečnostních zámků FAB zmíněn i stavební vývoj jejího areálu včetně výstavby domků pro dělníky.*
- 707. Pavlík Čeněk**, Kachle z Doubravníka, ČSPS 4, 215–231. *Dějiny obce, popis nalezených kachlí ze soukromých nálezů.*
- 708. Pavlík Čeněk**, Reliéf s Šalamounovým soudem na renesančním kachli uloženém v Městském muzeu v Jaroměři, ČSPS 3, 129–131. *Popis reliéfu a další zobrazení motivu.*
- 709. Pavlík Čeněk**, Soubor kachlí z hradu Lukova objevených během záchranných prací (do roku 2009), AH 2, 557–571. *Prezentace převážně pozdně renesančního až raně barokního materiálu, který v některých případech souvisí s habánskou produkcí.*
- 710. Pavlík Milan**, Proměna římsy v české architektuře po roce 1700. Kilián Ignác Dientzenhofer a Jan Blažej Santini, Umění 3/4, 256–266. *Proměna tvarové mluvy architektury v českých zemích po roce 1700 na příkladu říms Kryštofa a Kiliána Ignáce Dientzenhoferů a Jana Blažeje Santiniho.*
- 711. Pehal Zdeněk**, Novější poznatky k vilémovskému klášteru a jeho půdorysu, AVV, 24–38. *Historie, umístění a struktura zaniklého kláštera ve Vilémově.*
- 712. Pekárek Pavel**, Historie zvaná Protivec, SSVKK, 134–140. *Ke kamenným křížům ze 2. poloviny 16. století.*
- 713. Peřina Ivan**, Studniční zařízení na hradě Hrubá Skála, SNPUL, 121 až 130. *Zhodnocení a popis objevu ojedinělého technického vodního díla.*
- 714. Pešková Zuzana**, Velkorysý návis na Rakovnícku, RHS, 29–76. *Vliv nové výstavby na venkově na původní urbanistickou strukturu obcí, příklady vsí s pravidelnou strukturou, porovnání způsobů založení.*
- 715. Pešout Pavel**, Příležitosti a rizika dotací na nelesní zeleň, ZPK 1, 35–37. *Specifika dotací na obnovu zeleně.*
- 716. Pešout Pavel**, Socha „Samsona“ opět v parku, POB 4, 7–9. *Výroba kopie sochy Herkulova sloupu ve Vlašimi.*
- 717. Pešout Pavel, Nusek Jindřich**, Obnova benátské studánky ve vlášimském parku, POB 3, 6–8. *Popis a návrh rekonstrukce novogotické studánky.*
- 718. Pešta Jan**, Valdštejnova přestavba zámku v Bělé pod Bezdězem, ZPP 1, 34–38. *Zhodnocení rozsahu přestavby ze 17. stol. na základě stavebně-historického průzkumu.*
- 719. Pešta Jiří**, Větrný mlýn u Klisína, Výběr 3, 137–145. *Archivní rešerše, popis, historie.*
- 720. Petr Michal**, Obecní dům v Opavě, VL 1, 48. *Historie objektu, jeho rekonstrukce a dnešní využití.*
- 721. Petryšíň Theodor**, Červenozelutá vrata, ZKPP 11–12, 384–386. *Historie budovy jezdeckých kasáren v Pardubicích.*
- 722. Picková Zdenka**, Výrazná proměna obce Hamry na počátku 20. století, CHVL 3, 5–11. *Historické proměny obce Hamry od předválečného období.*
- 723. Pilař Tomáš, Kuba Ladislav**, Bytový dům Ostravská brána, Architekt 3, 32–37. *Novostavba v historickém centru Moravské Ostravy uzavírá východní stranu Kostelního náměstí za kostelem sv. Václava v místě, kde stávala městská brána.*
- 724. Pilař Tomáš, Kuba Ladislav, Hlava Martin, Starý Marek, Žufánek Josef**, Bytový dům, Stavba 2, 48–50. *Novostavba bytového domu v historickém centru Moravské Ostravy na Kostelním náměstí v těsné blízkosti Masarykovy náměstí v místě, kde stávala městská brána.*
- 725. Pilná-Kulová Veronika**, Portrétní kachel ze Sedla na Karlovarsku z pohledu historické mísy, PzČ, 93–96. *Ke stylizovaným portrétům na dochovaných reliéfech komorových kachlí.*
- 726. Pilný Ivan, Szalay Peter**, Architektonicko-reštaurátorský výskum letného kúpaliska Zelená žaba v Trenčianských Tepliciach, PP 2, 91–104. *Původní podoba, plány, barevnost, současný stav.*
- 727. Pincová Veronika**, Příběh jedné gotické zahrady, ZPK 4, 22–27. *Charakter gotické zahrady, vývoj Andělské zahrady v Praze.*
- 728. Plaček Miroslav**, Moravské hrady za králů „cizinců“ 1306–1346, JM, 21–39. *Nástin vývoje hradní architektury na Moravě v uvedeném čtyřicetiletém období.*
- 729. Plašil Filip**, Dva inventáře jamenského zámku, Polensko 1, 1–9. *Dva soupisy majetku zámku v Jamném z r. 1819 a 1903.*
- 730. Plávek Aleš František, Kajanová Alena**, Nález v bání svatopetrského kostela v Jarošově nad Nežárkou, jeho zrestaurování a edice, AT, 401–418. *Rozbor a edice.*
- 731. Plekaneč Miroslav**, Staré kutací práce a štola nad Starou Pražskou cestou, Mandava 2011, 78–85. *Lokace nalezišť ozdobných kamenů s orientačním plánkem a fotografiemi současného stavu.*
- 732. Pleskot Josef**, Dolní oblast Vítkovice, ZŘ 34, 18–23. *Ideové zázemí proměny obrovského industriálního komplexu v ostravských Vítkovicích: Projekt propojuje areál s historickou částí města a do industriálního skeletu vestavuje normální město s plnohodnotným životem.*
- 733. Podroužek Kamil**, Sušárna ovoce z roku 1760 v Novém hradě u Jimlína, MC, 45–50. *Popis stavby, jejího vybavení a nástin vývoje sušáren, obrazová dokumentace.*
- 734. Podroužek Kamil**, Wipily jsme wyno czerveny – nález historického graffiti na Novém hradě u Jimlína, MC, 57–62. *Lokalizace nápisu, stavební činnost majitelů panství, nález dalších barevných vrstev a jejich popis s fotografickou dokumentací.*
- 735. Podzimek Josef**, Navigare necesse est, vivere non necesse, Stav 5, 25–34. *Vodní cesty a plavba – historie a současnost vodního koridoru Dunaj–Odra–Labe.*
- 736. Pojar Vojtěch**, Dějiny kostela sv. Ondřeje v Nelahozevsi v době předhusitské, VSK 1–2, 18–24. *Historické prameny, vznik kostela a osoby s ním spjaté.*
- 737. Pojsl Miloslav**, Moravská poutní místa. II. Cyrilometodějský Velehrad, Žar, 129–132. *Cyrlometodějská a velkomoravská tradice úzce spojená se jménem Velehrad.*
- 738. Poláček Ludvík**, Pomník u jankovické kyselky Orionu, Arnika 2, 14. *Objevená památka, jejímž autorem je slavný kameník Josef Böhm z Heřmanova, připomíná úmrtí významného toužimského občana.*
- 739. Polách Drahomír**, Proměny losinského zámku ve třetí čtvrtině 17. století, ZVM, 106–121. *Stavební úpravy, interiér, mobiliář.*
- 740. Poláček Jaromír, Polášková Jiřina**, Deset let výzkumu zaniklých industriálních objektů v oblasti Moravskoslezských Beskyd, AMS, 323–349. *Výsledky územního plošného a oborového výzkumu industriálního dědictví prováděného v letech 2002–2006.*
- 741. Pometlo Jiří**, Josip Plečnik a sakrální architektura první poloviny 20. století, ERA21 6, 9. *Zpráva o konferenci konané na VŠUP v Praze.*
- 742. Popelka Václav**, Jedna téměř zapomenutá kapitola z historie vsetínského nemocničního kaple, Valašsko 1, 36. *Osudy nemocniční kaple ve Vsetíně.*
- 743. Pospíšil Aleš**, Otevření krypty v sedlecké kostnici, KM 1, 20. *Stručný historický přehled.*
- 744. Pospíšil Aleš**, Padesát let městské památkové rezervace Kutná Hora (3. část: 2001–2010), ZPP 4, 249–251. *Vývoj a zhodnocení péče.*
- 745. Pospíšil Aleš**, Projekt Půlstoletí Městské památkové rezervace Kutná Hora (1961–2011), KM 4, 18–20. *K cyklu přednášek o historii opravy památek.*
- 746. Preislerová Ivana**, Ledecký kostel by mohl vyprávět..., POB 2, 10–13. *Dějiny osídlení a kostela.*
- 747. Prelovšek Damjan**, Národní a mezinárodní v architektonickém stylu Josipa Plečnika, BMG, 10–19. *Jeho národní tvorba však v žádném případě nespočívala v prostém kopírování lidových motivů. Za národní Plečnik považoval způsob vnímání umění, jeho zvláštní proporce, skladbu, rytmus.*
- 748. Přiftanová Naďa**, Dva raně středověké kovové nálezy z hradiště Bukovec u Plzně, okr. Plzeň-město, AzČ, 128–132. *Příspěvek k nálezům bronzového prolamovaného kování opasku a bronzového kování pochvy ze závěru 8. století pozdní doby avarské.*
- 749. Přiftanová Naďa**, Nové poznatky o archeologicky zjištěných projevech pohanství v českých zemích, CMKDM, 21–39. *Výčet movitých i nemovitých dokladů patrně souvisejících s kulturním jednáním.*
- 750. Procházka Milan**, Nové zjištěné mladohradištní sídliště v Čelechovicích, okr. Kladno, AH 2, 343–350. *Prezentace dokladů osídlení 12. století.*
- 751. Procházka Rudolf**, Archeologické doklady výroby z 12.–13./14. století v jihovýchodní části Brna ve vztahu k vývoji zástavby, FUMA, 212 až 251. *Práce je zaměřena na pyrotechnologické objekty související s pekařstvím, kovářstvím, slévačstvím neželezných kovů a vápenictvím.*
- 752. Procházková Korbová Lucie**, Zaniklá středověká vesnice Roudnička – „Mořina“ pod Plešivcem (okr. Příbram), AH 2, 387–394. *Zpracování výsledků revizního výzkumu identifikovalo lokalitu v písemných pramenech.*
- 753. Prokešová Šárka**, Anno Domini 1961 – Zkáza farního kostela sv. Václava v Hustopečích, RM, 115–126. *Stavební vývoj kostela, umělecká výzdoba, záchranný výzkum, demolice.*
- 754. Prokopová Zdeňka**, Sv. Reparát z kláštera minoritů v Českém Krumlově, OT 43, 16–20. *Archivní rešerše, obrazová příloha.*
- 755. Prostředník Jan, Hartman Petr**, Archeologický výzkum parkánové hradby hradu Kumburku v roce 2008, SNPUL, 176–181. *Popis meto-*

- dy průzkumu a výčet nálezů artefaktů.
- 756. Prudík David, Chrástek František,** Přestavba sýpky, Architekt 1, 18–25. *Autorská zpráva o rekonstrukci sýpky z 19. století v Uherském Brodě na prostor pro reklamní studio.*
- 757. Przybylová Blažena,** Ostravská Nová radnice centrem obchodu a služeb, VL 1, 32–34. *Z historie ostravské radnice.*
- 758. Pulkrtošová Eva,** Kostel sv. Jana Křtitele v Horním Údolí a jeho vzkříšení, SNPÚOI, 63–66. *Historie a současný stav kostela.*
- 759. Pulkrtošová Eva,** Vodní tvrz v Jeseníku a úskali její nové proměny, SNPÚOI, 55–62. *Z historie bývalého biskupského vodního zámku v Jeseníku.*
- 760. Racek Jan,** K otázce lokalizace radnice v Kralupech ve 2. polovině 19. století, VSK 1–2, 32–41. *Pátrání po budově úřadu města v jeho historii.*
- 761. Radostová Šárka,** Panna Maria s Ježíškem z Košic – neznámá kulturní památka České republiky, ZPP 2, 105–110. *Charakteristika deskové malby.*
- 762. Radová Lucie,** Novostavby v městské památkové zóně v Žatci, MC, 99–102. *Popis staré zástavby a dvou nově postavených objektů (pivní maják, přístavba muzea) s fotografiemi.*
- 763. Rajdlová Lenka,** Oltáře Leopolda Huebera v katedrále svatého Mikuláše v Českých Budějovicích, JSH, 75–86. *Archivní rešerše, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 764. Rak Michal,** Možnost archeologického poznání novodobých polních fortifikací na příkladu lokality z 30. let 20. století, AH 1, 279–288. *Výsledky výzkum v okolí městečka Úterý přinesly zajímavé informace o patrně nedokončené obranné linii, o níž překvapivě chybí písemné prameny.*
- 765. Randić Saša, Turato Idis,** Soudobá interpretace tradičních hodnot, ERA21 6, 30–36. *Autorská zpráva o novostavbě pastoračního centra ve františkánském klášteře z 15. století v poutním místě Trsat v Řijece.*
- 766. Razím Vladislav,** K počátkům hradu Landštejna, PP 1, 31–70. *Shrnutí a revize dosavadních poznatků ke vztahu hradu Landštejna a blízké osady Pomezí s románským kostelem, nové poznatky.*
- 767. Razím Vladislav,** Stavebněhistorické průzkumy z archivu NPÚ ÚOP středních Čech v Praze, PSČ 1, 29–59. *Rukopis SHP věže Huderka a Zlaté bašty na Křivokláte z r. 1974 a 1979.*
- 768. Rojík Petr,** Chaloupky – Neuhaus, pohledy do života obce, lidí, jejich soužití s přírodou, využívání nerostných zdrojů a zákonitostí výskytu surovin, PKr, 3–36. *Z dějin zaniklé obce, památník obětím 1. světové války, zmapování a popis hornických památek.*
- 769. Rosová Romana,** Chrám luxusu. Cesta obchodního domu Textilia/Ostravica od zrození ke zkáze, Ostrava, 273–297. *Historie obchodního domu, stavební úpravy, poválečný vývoj, dnešní stav.*
- 770. Rosová Romana,** Obchodní a průmyslová banka v Moravské Ostravě – památka v ohrožení, ZPP 5, 367–376. *Historie a současný stav po změně majitele.*
- 771. Rosová Romana,** Tramplerův dům v Bílovci – bílovecký orloj? SNPÚOs, 55–69. *Historie dnes již neexistujícího původně středověkého domu v Bílovci, jehož fasáda byla zdobena nástěnnými malbami s neobvyklým námětem.*
- 772. Rosová Romana,** Zámek v Jeseníku nad Odrou, VSNJ, 79–94. *Historie zámku, stavební úpravy, současný stav.*
- 773. Rous Ivan,** Od ničivých povodní k výstavbě soustavy přehrad, RLA, 64–67. *O realizaci soustavy ochranných nádrží na hlavních přítocích Lužické Nisy (Harcovská přehrada, Fojtka, Mlýnice).*
- 774. Rožmberský Petr,** Drobné památky v Kunějovicích, VSP 3, 8–10. *K existenci někdejší kaple sv. Anny a sv. Mikuláše, kamennému kříži a ke dnes již neexistující zvonici.*
- 775. Rožmberský Petr,** Hrádek v Újezdci na Klatovsku, Hláška 2, 24–25. *K existenci tvrze z r. 1513 ležící v místech zaniklého dvora.*
- 776. Rožmberský Petr,** Italové v Dolanech na Chříčském panství, VSP 1, 15–21. *Archeologická a stavebně historická studie k dějinám a barokní obnově panství Chříč.*
- 777. Rožmberský Petr,** K nově zjištěnému vyobrazení hradu Vlčejna, Hláška 4, 57–58. *K neznámé kresbě zříceniny hradu ve fondech Muzea jižního Plzeňska.*
- 778. Rožmberský Petr,** Panské sídlo v zatopených Dolanech, Hláška 3, 33–39. *K zániku tvrze a poplužního dvora.*
- 779. Rožmberský Petr,** Preštické hospodářské dvory, JP, 3–32. *Príspevek k poplužním dvorům a vývoji majetkové držby.*
- 780. Rožmberský Petr,** Výročí, Kucin, Nezdřeva a Přebudova, JP, 107–111. *Príspevek k archeologickým nálezům a dataci vzniku vesnic.*
- 781. Rožmberský Petr, Řezáč Milan, Orna Jiří,** Srbská Hůrka – vývoj osídlení, kostel sv. Víta a jeho sídelně-historický kontext, AzČ, 163–172. *Ke stavebně historickému průzkumu hradště.*
- 782. Rupert Vladislav,** Osudy rodiny Velhartických a domu čp. 76 v Blovicích, JP, 87–92. *K rozsáhlé rekonstrukci objektu.*
- 783. Rybařík Václav,** Ještě k pražským sochám a pomníkům svatého Václava, ZSP 1, 38–41. *Dějiny vybraných sochařských děl a díla nově vzniklá.*
- 784. Rybařík Václav,** K životu a dílu Františka a Josefa Lauermannových, předních pražských kameníků poloviny 18. století, Kámen 1, 7–12. *Doplnění a oprava encyklopedických údajů.*
- 785. Rybařík Václav,** Kamenná díla sochaře Františka Bílka, Kámen 3, 71–73. *Soubor realizací v kameni.*
- 786. Rybařík Václav,** Kamenná díla sochaře Jana Štursy, Kámen 1, 65–69. *Přehled děl realizovaných v kameni.*
- 787. Rybařík Václav,** Kamenná sochařská díla Stanislava a Vojty Suchardových, Kámen 2, 15–20. *Soubor realizací v kameni.*
- 788. Rybařík Václav,** Novověká kamenná sochařská díla katedrály sv. Víta v Praze, ČSPS 2, 64–82. *Popis vnější i vnitřní výzdoby.*
- 789. Rybařík Václav,** Povaha a původ kamenů v gotické části katedrály sv. Víta, Kámen 3, 7–13. *Materiály, jejich původ.*
- 790. Rybařík Václav,** Povaha a původ kamenů v pražských středověkých památkách, SP 1, 27–41. *Přehled hlavních materiálů použitých na pražských památkách obsahuje jak místní tak dovážené horniny.*
- 791. Ryšavý Vratislav,** Ještě ke stavebním dějinám tzv. Nového zámku v Týnci u Klatov, Hláška 1, 13–14. *Príspevek k dataci rokokových úprav zámku.*
- 792. Ryšavý Vratislav,** Ke stavební historii zámku v Kanicích a v Nalžovských Horách, PzČ, 48–61. *K operativnímu průzkumu archivních pramenů.*
- 793. Ryšavý Vratislav,** Sousoší kalvárie u Bohusova za zámek Hradiště u Blovic, JP, 79–86. *Článek věnovaný pamětnímu zápisu k vysvěcení a osazení sochy a srovnávací rozbor slohu.*
- 794. Řeháček Jan,** Hrad Litice nabízí romantiku ukrytou mezi kopci, VLPK 2, 22–25. *Hrad založen na konci 13. století a jeho další osudy až po současnost.*
- 795. Řeháček Jan,** Lichnici si oblíbil i Karel IV, VLPK 2, 18–19. *Zřícenina hradu Lichnice na okraji Železných hor od první písemné zmínky.*
- 796. Řeháček Jan,** Osmdesát let od požáru Městského divadla, ZKPP 3–4, 88–89. *Události ničivého požáru městského divadla.*
- 797. Řeháček Jan,** Osmdesát let od velkolepé sportovní výstavy hrozí Pardubickým Týršovým sadům devastace VLPK 1, 14–16. *Podrobná historie kdysi zámeckého příkopu a jeho postupné přeměny v botanický park.*
- 798. Řeháček Jan,** Přelouč slaví 750 let města, VLPK 2, 10–11. *Historie místa od první osady v 10. století.*
- 799. Řeháček Jan,** Svojanov nabízí výjimečnou gotickou zahradu i spojení středověkého hradu s romantickým zámečkem, VLPK 3, 28–30. *Historie jedné z nejnavštěvovanějších památek Pardubického kraje od pol. 13. století.*
- 800. Řeháček Jan,** Zvonici u sv. Bartoloměje hrozil zánik, ZKPP 11–12, 371–373. *Historie zvonice na náměstí Republiky.*
- 801. Řepa Tomáš,** Kaple Božího hrobu při poutním areálu (klášterci) sv. Antonína Paduánského v Pičíně, Podbrdsko, 30–36. *Vznik, rekonstrukce a liturgická a historická význam kaple.*
- 802. Řezníček Michal,** Kaple sv. Alexia na Zálabí v Nymburce, Polabí, 45–61. *Stavební podoba.*
- 803. Řičánková Alena, Zeman Jaroslav,** Kostel sv. Máří Magdaleny v Liberci, RLA, 34–37. *O vybudování sakrální kapucínské stavby a popis její architektonické podoby.*
- 804. Řičánková Alena, Zeman Jaroslav,** Sto let vysvěcení kostela sv. Antonína Paduánského v Liberci Ruprechticích, RLA, 30–33. *O okolnostech vzniku sakrální stavby a její architektonický popis.*
- 805. Sadravetzková Magdaléna,** Archeologie zaniklé novověké šumavské vesnice Paseky (k. ú. Paseka u Borových Lad), AVJČ, 281–298. *Stručná historie, popis lokality a nálezů, obrazová příloha, kresby, plánová příloha.*
- 806. Samek Antonín,** O náchodské poště, RK 43, 37–38. *Základní informace o vývoji pošty v pohraničním městě.*
- 807. Samek Antonín,** Přírodní bohatství se opět otevírá, RK 42, 9–11. *Zpráva o historii a obnově kapičky v běloveských lázních, proměněné po r. 1960 v prameník minerální vody Ida.*
- 808. Samek Bohumil,** Architektura kaple sv. Alexia v Olomouci, VVM 3, 252. *Gotická kaple z let 1393–1401.*
- 809. Sborwitz Michal, Sborwitzová Marie, Prášil Karel, Klásek Pavel,** Centrum Velké Bystrice, Stavba 1, 56–63. *Revitalizace centra malého města: zámeckého náměstí, parku a amfiteátru a rekonstrukce tří objektů západního křídla zámku.*
- 810. Sedláková Radomíra,** Život a smrt jednoho rodinného domu, Architekt 3, 85–87. *Kritická recenze rekonstrukce Pragerovy vily.*
- 811. Sekereš Jiří,** Analýza omítek kaple Božího hrobu na Svatém kopečku v Mikulově, RM, 198–212. *Dokumentace restaurátorského záahu provedeného v letech 2009–2010.*

- 812. Sellnerová Alena**, Architektura Rumburku mezi léty 1900 a 1945, Mandava 2011, 19–27. *Popis realizovaných staveb v daném období a dochovaná plánová dokumentace.*
- 813. Sellnerová Alena**, Stavební vývoj České Kamenice v letech 1900–1945, MC, 37–44. *Výčet postavených domů v daném období a popis vybraných objektů, obrazové přílohy.*
- 814. Sellnerová Alena**, Vesnická památková zóna Merboltice, MC, 103 až 118. *Historie obce, popis základního stavebního typu.*
- 815. Selmi Wallisová Michaela**, Archeologický výzkum na Vítkově náměstí v Přeci v roce 2010, ČM, 71–74. *Dílčí novověké nálezy jsou prvními archeologickými nálezy ve městě.*
- 816. Schenk Zdeněk, Mikulík Jan**, Vizovice ve světle nových archeologických výzkumů, Valašsko 2, 5–7. *Výsledky archeologických výzkumů prováděných v letech 2007–2008 v areálu vizovického zámku.*
- 817. Schenk Zdeněk, Mikulík Jan**, Výsledky archeologických výzkumů kostela sv. Jakuba Většího v Lipníku nad Bečvou, SSOAP, 34–45. *Výsledky záchranného archeologického výzkumu.*
- 818. Schmidt Norbert**, Chudoba a architektura, ZŘ 34, 65–75. *Domínkánská architektura ve středověku i ve 20. století v Evropě (např. La Tourette, Ronchamp), její odraz v současnosti (trapistický klášter v Novém Dvoře, rekonstrukce kláštera sv. Jiljí v Praze podle projektu Josefa Pleskoty).*
- 819. Sikkes Dick, Albel Éva**, Rám pro krajiny duše. Návštěvnícké centrum arcipátního Pannonhalma, ERA21 2, 46–49. *Autorská zpráva: nové návštěvnícké centrum benediktinského opatství zapsaného na Seznam světového dědictví UNESCO.*
- 820. Simota Vlastimil**, Zajímavá památka. Boží muka u Bezděčína, ZMK 1, 9. *Popis a historie božích muk.*
- 821. Skala Harald**, Erby namalované v jídelně zámku Hrubý Rohozec, GaHL 4, 64–68. *Podoba a popis erbů.*
- 822. Skala Harald**, Hrobky rodu Des Fours a Des Fours-Walderode v Čechách a na Moravě, GaHL 1, 22–32.
- 823. Skalická Jarmila**, Klášterec nad Orlicí má znak i prapor, VLPK 2, 26–27. *Umístění a historie jednotlivých malých osad: Orlička, Lhotka, Zbudov, Čihák, Jedlina, Pustina, Potoky, Amerika, Zadní důl.*
- 824. Skalický Alexandr**, Architekt Milan Babuška, realizace v Náchodě a okolí, VZNPÚPA, 11–23. *Architektonické projekty v Náchodě, Dvoře Králové nad Labem, lázních Velichovky.*
- 825. Skalický Alexandr et al.**, Dům čp. 19 na náměstí TGM v Náchodě, RK 42, 50–54. *Popis a vylíčení historie vzniku domu s neobarokním průčelím z r. 1937 a srovnání s jeho vzorem v Kostelci n. O. z r. 1931.*
- 826. Skalický Alexandr et al.**, Dům čp. 202 v Náchodě, RK 43, 51–53. *Historie a popis zajímavého dvoupatrového domu z r. 1906.*
- 827. Skalický Petr**, Opomíjené deskové obrazy tzv. Šternberského oltáře z hradní kaple v moravském Šternberku, ZPP 6, 433–439. *Charakteristika obrazů.*
- 828. Sklenář Karel**, Vývoj péče o archeologické památky v českých zemích do roku 1989 (I.), SNM 1–2, 3–64. *Text souběžně v němčině a angličtině.*
- 829. Sklenář Karel**, Vývoj péče o archeologické památky v českých zemích do roku 1989 (II.), SNM 3–4, 67–112. *Text souběžně v němčině a angličtině.*
- 830. Skoumalová Mirjam**, Zaniklý kostel sv. Kateřiny v Dolanech, okres Chomutov, MC, 79–82. *Popis vývoje kostela a jeho podoby s fotografiemi z 60. let 20. století.*
- 831. Skřivánek Milan**, Růžový palouček, PČM 12, 48–126. *Historie místa nazvaného Růžový palouček.*
- 832. Slaba Martin**, Antonín Nikendej, Šumavský jelen (1984), OT 44, 31–37. *Historie a popis trofejnictví, obrazová příloha.*
- 833. Sládek Jan**, Oslavy 90 let chaty KČT na Prašivé, Těšínsko 2, 25–26. *Jedná se o architektonicky jedinečnou dřevěnou chatu z roku 1921. Po bližší chaty se nachází dřevěný kostel sv. Antonína z roku 1640.*
- 834. Slavík Jiří**, Několik poznámek k dějinám cihlářství v Kostelci nad Orlicí, PN, 51–61. *Nové poznatky o cihelnách v Kostelci a Potštejně.*
- 835. Slavíková Miloslava**, Kříže, kapličky a boží muka v okolí Dačic – 2. část, DVS, 25–50. *Popis a stručná historie, obrazová příloha.*
- 836. Slavíková Miloslava**, Rekonstrukce kamenného kříže U Kohoutka, DVS, 229. *Zpráva, obrazová příloha.*
- 837. Slavinger Milan, Slavingerová Alena**, Židovské pohřební zvyklosti a židovský hřbitov v Třešti, NM 10, 11–12. *Židovské pohřební zvyklosti, popis židovského hřbitova v Třešti.*
- 838. Smetana Ondřej**, Vítkovické vysoké expece, ERA21 3, 44–45. *Projekt revitalizace vítkovických železáren do podoby pouťové atrakce.*
- 839. Smíšek František**, Nuselský zámek – historie jeho vzniku, zániku a okolí, GaHL 1, 62–66. *Stavebně historická podoba.*
- 840. Smutný Vlastimil**, Cukrovar v Chrudimi, VLPK 1, 6–9. *Stat' popisuje více než 140-ti letou historii této budovy.*
- 841. Smutný Vlastimil**, Cukrovar v Chrudimi, VLPK 2, 20–21. *Dokor-*
- čení statě o historii cukrovaru; tato část se zabývá poválečnou etapou vývoje.*
- 842. Sobotka Richard**, Půldruhého století stará historie rožnovského domu čp. 204 v Palackého ulici, Valašsko 1, 36. *Z historie rožnovského domu, který si v letošním roce připomíná 155 let své existence.*
- 843. Sochorová Markéta**, Přestice – dílčí výsledky výzkumu parcely v intravilánu obce, AzČ, 192–195. *K záchrannému archeologickému výzkumu a dokladům pravěkého osídlení od mladšího neolitu.*
- 844. Sokol Petr**, Pranýře a klece hanby – drobné památky práva a soudnictví, PzČ, 22–36. *Príspevek k památkám hrdelního soudnictví ve 13.-18. století.*
- 845. Sokol Petr**, Šibenice u Přimdy, okres Tachov. Z výsledků systematického povrchového průzkumu šibeničních vrchů západních Čech, AzČ, 182–188. *Ke kartografickému a terénnímu průzkumu zaniklých památek hrdelního soudnictví.*
- 846. Solář Miloš**, Zpráva o opravách zámku v Horšovském Týně od jeho prohlášení za národní kulturní památku, PzČ, 97–110. *Ke stavební obnově areálu kulturní památky.*
- 847. Spathová Jana**, Technické stavby naší krajiny. Bartkův mlýn v Nivnici, MK 6, 21. *Mlýn je poprvé zmiňován v 16. století, údajně se zde narodil J. A. Komenský.*
- 848. Spathová Jana**, Technické stavby naší krajiny. Bývalý vodní mlýn čp. 105 v Dolním Němci, MK 4, 21. *Rekonstrukce dokončena v roce 1998. Část bývalého mlýna slouží jako pivnice. Památka lidové architektury, zapsaná ve státním seznamu památek.*
- 849. Spathová Jana**, Technické stavby naší krajiny. Sušírna ovoce u domu čp. 24 v Drslavicích, MK 2, 25. *Popis nemovitě památky lidové architektury.*
- 850. Srnský Stanislav**, Světlo pro starou Prahu, ZSP 3, 35–45. *Vývoj uličního osvětlení s příklady.*
- 851. Srovnal Filip**, K chvále našeho císařství, k oslavě a poctě Panny Marie Bohorodičky. O smyslu, funkci a architektuře norimberské Frauenkirche, ČSPS 4, 193–214. *Dějiny a okolnosti vzniku, průběh stavebních prací, charakteristika.*
- 852. Stahl Přemysl**, Vodní koridor Dunaj–Odra–Labe, obchvat Kroměříže, VCP 1, 46–48. *Popis plánované trasy kanálu.*
- 853. Staněk Vladimír**, K tzv. portálu z hradu Orlika (2), Zálesí 1, 7–10. *Popis a historie kamenného portálu z Humpolce.*
- 854. Staněk Vladimír**, K tzv. portálu z hradu Orlika (3), Zálesí 2, 11–14. *Kamenný portál z Humpolce a dějiny hradu Orlíka.*
- 855. Staněk Vladimír**, K tzv. portálu z hradu Orlika (4), Zálesí 3, 10–13. *Kamenné a domovní značky v historii a na kamenném portálu v Humpolci.*
- 856. Staňková Veronika**, Výsledky záchranného archeologického výzkumu v Purkyňově ulici na Novém Městě pražském, SP 2, 60–73. *Výhodnocení nevelkého záchranného výzkumu, který zachytil především osídlení předlokační osady Újezd sv. Martina a její převrstvení židovským hřbitovem.*
- 857. Starec Milan**, Po stopách zaniklých a existujících pivovarů Severní Moravy a Slezska II. (Pivovary na Ostravsku), PaSMB, 1–90. *Přehled historických a funkčních pivovarů na Ostravsku.*
- 858. Stein Karel**, Panna Maria Immaculata z Bynovce, DVZ 2, 43–45. *Popis restaurované sochy.*
- 859. Steinmetz Jan**, Steinmetzův mlýn ve Věmyslicích (edice rodinné kroniky Jana Steinmetze), RSOKAZ, 105–137. *Edice zachycuje dějiny významné mlynářské rodiny z Moravskokrumlovské od poloviny 18. století do poloviny 20. století.*
- 860. Steinová Iva**, Židovský náhrobek. Symboly olam ha-ba – „světa, který přijde“, ZPP 6, 448–456. *Výtvarná symbolika, charakteristika dochovaných motivů.*
- 861. Sterneček Tomáš**, Materiálová addenda k výzkumu střížovských sepulkálních památek, Výběr 3, 172–183. *Popis a rozbor vybraných památek, obrazová příloha.*
- 862. Sterneček Tomáš, Šimánek Jan**, Náhrobky kostela sv. Vincence v Doudlebech, JSH, 191–232. *Historie, popis, katalog náhrobků, edice, biogramy, obrazová příloha, kresba, plánová příloha.*
- 863. Stolin Petr**, Novostavby v historickém prostředí, RLA, 90–96. *Nástin pozitivních a negativních zásazích (architektonických realizací) v městské památkové zóně v Liberci.*
- 864. Strachotová Marcela**, Kulatiny úpické Juty, RK 43, 47–48. *Stručné dějiny prádelny a tkalcovny juty, založené v r. 1851.*
- 865. Strakoš Martin**, Nová architektura, historické prostředí a Ostrava, ZPP 3, 165–173. *Památkové hodnoty a pozitivní a negativní příklady novostaveb.*
- 866. Stránil Daniel**, Kralovice – Havlíčkova ulice čp. 144, AzČ, 191–192. *K plošnému archeologickému výzkumu domu a k nalezeným artefaktům.*
- 867. Strnadová Martina**, Na zámku se letos bude opravovat další fasáda, VeM 12, 2. *Obnova fasády zámku ve Velkém Meziříčí.*

- 868. Stuchlíková Alice**, Vila Tugendhat v hledáčku tuzemských i zahraničních badatelů, ERA21 4, 9. Zpráva o mezinárodní konferenci k příležitosti zasedání technické komise DOCOMOMO o památkové obnově vily Tugendhat.
- 869. Sturc Bartoš Jiří**, Krypta kostela Nalezení sv. Kříže v Liberci a její znovuvotevření, FN, 281–308. Shrnutí dosavadních poznatků o pohřebním prostoru s popisem současného stavu.
- 870. Suchánek Pavel, Šefrisová Loudová Michaela**, Základy sv. Liboria v Jesenci. Ke vztahu barokního obrazu a homiletiky, OHA 2, 92–109. Malířská výzdoba interiéru barokního poutního kostela, ikonografie maleb, paralely mezi kázáními a nástěnnými malbami.
- 871. Světlík Ivo, Varadzin Ladislav**, Příspěvek k datování raně středověkých příkopů na Vyšehradě, ZPP 5, 340–344. Souhrn poznatků a shrnutí pramenů o propojení příkopů.
- 872. Svoboda Jan E.**, Praha stoletá. K autorství některých fasád období secese, moderny a kubismu, SP 1, 42–69. Úvahy o možném autorství některých pražských staveb z období konce 19. století – 1918 se zabývá pracemi 15 renomovaných projektantů.
- 873. Svobodová Hana**, Historie a současnost Městského muzea a galerie v Hranicích, VVM 4, 342–347. Dějiny muzea od r. 1905 v budovách bývalé radnice a bývalé synagogy, kulturní památky z roku 1864, která dnes slouží jako výstavní síň.
- 874. Svobodová Miroslava**, Pomník Jindřicha Šimona Baara na Výhledech, ZA, 144–148. K dějinám pomníku významného spisovatele.
- 875. Sýkorová Lenka**, Viktorin Antonín Graff – malíř a měšťan v Kašperských Horách, VSMŠ, 155–160. K osobnosti barokního umělce.
- 876. Szadkowska Maria**, Nové poznatky o společenském a rodinném životě v Müllerově vile v Praze po roce 1930, BMG, 112–121. Vzpomínky pamětníků na rodinný a společenský život ve vile v meziválečném období.
- 877. Šašínský Zdeněk**, Geofyzikální průzkum někdejší rezidence na Silničné, Žar, 146–147. Zpráva o geofyzikálním průzkumu rezidence v bývalém významném poutním místě.
- 878. Šimoníková Marta**, Krátce z historie objektu, Architekt 4, 58. Historie barokního domu č. 11/324 na Jánském vršku na Malé Straně.
- 879. Šimoníková Marta, Pinkava Tomáš**, Hotel U zeleného hroznu, Architekt 4, 56–61. Autorská zpráva o rekonstrukci barokního domu č. 11/324 na Jánském vršku na Malé Straně, který je kulturní památkou.
- 880. Široký Radek**, Mezi Plzní a Prahou. Počátky biskupského poddaného města Rokycan, MZK, 7–27. Příspěvek k archeologickému poznání města a ke zpracování pravěkých a raně středověkých nálezů.
- 881. Široký Radek, Nováček Karel**, První etapa výzkumu v areálu premonstrátské kanonie v Teplé, PzČ, 37–47. Článek věnovaný archeologickému výzkumu části klášterního areálu.
- 882. Škabrada Jiří, Dostál Petr, Ebel Martin, Kyncl Tomáš**, Vnější, dílenská část areálu Masarykova nádraží v Praze, PP 1, 111–148. Výsledky průzkumu vnější části nádraží.
- 883. Šloufová Lydie**, Francouzský kámen u Brandlína, SSVKK, 144–150. K unikátnímu kameni údajně pocházejícím z dob napoleonských válek.
- 884. Šmahel František**, Divý muž na Sázavě a jeho příbuzní v horním Porýní, CMKDM, 247–257. Upozornění na zahraniční analogie zobrazení divého muže ze svorníku sázavského kláštera na textilních závesech.
- 885. Šmilauerová Adéla**, Historie výstavby klášterního areálu bosých augustiniánů v Táboře, Výběr 1, 3–10. Historie, nálezy, obrazová příloha, plánová příloha.
- 886. Šmilauerová Adéla, Červenka Vladimír**, Příspěvek ke stavební historii raně barokního zámku ve Lnářích, JSH, 52–74. Archivní rešerše, obrazová příloha.
- 887. Šmolík Michal, Zýkan Radek**, Bytový dům na Žižkově, Architekt 5–6, 36–41. Novostavba na místě věkovité proluky v nárožní poloze v nejnižším bodě Havlíčkova náměstí, kde navazuje na zástavbu z 19. století.
- 888. Šopák Pavel**, Ferdinand Puchner a jeho architektonická tvorba, SNPÚOs, 79–87. Tvorba stavitele Ferdinanda Puchnera v Opavě.
- 889. Špaček Jan**, Obřadní síň, Architekt 4, 52–55. Autorská zpráva: nový interiér obřadní síně radnice v Benešově, rekonstruované v roce 1993 Josefem Pleskotem.
- 890. Špaček Jaroslav, Snitilý Pavel**, Městské muzeum v Čelákovicích, SVS, 174–183. Výběr z pozitivních archeologických akcí, fotografie.
- 891. Šrámek Josef**, Několik střípků z dějin vilémovského kláštera, CHVL 2, 7–9. Historie vilémovského kláštera, vlastnické vztahy ad.
- 892. Šrámek Josef**, Zamyšlení nad stránkami analýz hradišisko-opatovických. Poznámka na okraj jedné středověké památky ve světle současného bádání, VVM 4, 305–314. Analýza kláštera Opatovice nad Labem a Hradiště u Olomouce jako historický pramen.
- 893. Šrámková Alena**, Architektura pro architektky, Stav 9, 10–14. Novostavba ČVUT v Praze-Dejvicích.
- 894. Šrámková Alena, Koumar Tomáš, Ehl Lukáš**, Nová budova FA ČVUT, Stavba 2, 22–33. Autorská zpráva o novostavbě školy.
- 895. Šrámková Alena, Koumar Tomáš, Ehl Lukáš**, Pohyb a řád. Nová budova ČVUT v Praze, ERA21 1, 54–57. Autorská zpráva o nové budově mj. pro Fakultu architektury v Praze.
- 896. Šrek Jakub**, Žulové lomy v okolí Císařského kamene, RJJHS, 89–98. O oblasti tradiční těžby horniny, technologii její těžby, lomech a využití pro stavební účely.
- 897. Štáblová Jitka**, Hrad Brničko, historie a současnost, SNPÚOl, 91–102. Dějiny, stavební vývoj a památková obnova hradu.
- 898. Štefáček Jan**, Informace z památkové komise a o revitalizaci věže, PO 10, 3. Činnost pracovní skupiny Programu regenerace městské památkové zóny Příbram a informace o revitalizaci kostelní věže.
- 899. Štefl Jindřich**, Regesta Lippensia addenda, Bezděz, 387–394. Ediční zpracování nově objevených pramenů k dějinám České Lípy.
- 900. Štěpán Lukáš**, Historie a vývoj zámecké zahrady v Litomyšli, ZPK 1, 14–17. Proměny v průběhu uměleckých stylů.
- 901. Štelcl Ivo**, K historii útulny u Macochy, SMB, 72–79. Turistická chata byla postavena v roce 1895, v roce 1927 vyhořela, o rok později již stála chata nová. V letech 1995–1996 proběhla generální rekonstrukce.
- 902. Štěpán Jan**, Kaple a spolek „Matice sv. Antonína na Kosiřích“ ve Slaticích 1944–1952, StrM 31, 56–70. Plány výstavby kaple sv. Antonína na Malém Kosiřích.
- 903. Štěpán Jan**, Plán větrného mlýna v Rudoltovicích z roku 1843, OAS, 176–179. Plán dřevěného čtyřlpatkového mlýna zhotovený potštátským stavebním mistrem Leopoldem Matznerem.
- 904. Štěpán Jan**, Větrný mlýn v Lipách a Býskovicích v letech 1812–1887, StrM 32, 97–103. Osudy větrného mlýnu v Lipách a Býskovicích.
- 905. Štěpán Luděk**, Roubený dům na Horácku – vnější úpravy stěn, VZNÚPa, 5–8. Historie a důvody bílení spár roubeného domu v oblasti Horácka.
- 906. Štěpán Marek**, Penzion Café fara, Stavba 4, 68–71. Novostavba dřevěného penzionu u fary v Klenčovicích u Mikulova na místě bývalých chlívků má tvar malé abstraktně stylizované stodoly.
- 907. Štěpánek Jan P., Tichánek Jiří**, Černá kuchyně na zámku v Rychvaldě, k.ú. Karviná, AMS, 56–69. Stavební vývoj a možná podoba bývalé černé kuchyně.
- 908. Štěpánek Jan P., Tichánek Jiří**, DSO, zámček, panský dvůr, folvar, Folvarczek, AMS, 30–36. Otazníky nad existencí renesanční tvrze ve Věpoli.
- 909. Štěpánek Jan P., Tichánek Jiří**, Zámek Ropice, AMS, 37–47. Záchrana zámku v Ropici odsouzeného k zániku.
- 910. Štěpánek Jan P., Tichánek Jiří, Šmíra Pavel**, Tajemství jednoho trámu aneb Kde se vzal trám z počátku 16. století v konstrukci ropického zámku z 18. století, AMS, 48–55. Úvahy autorů nad otázkou profilových trámů z 16. stol. nalezených na zámku.
- 911. Štěpánová Veronika**, Buškovský statek, RHS, 77–108. Historie obce a historického dvora v Hříškově a jeho obyvatel, zejména v 16. a 17. století.
- 912. Šternová Petra**, Historie Mistrovského domu, RLA, 8. O významné historizující budově v centru Liberce.
- 913. Šternová Petra**, Liberec na fotografiích Rudolfa Ginzela, RLA, 42–45. O životě a díle fotografa, který na 500 skleněných negativěch zachytil Liberec v letech 1906–1936.
- 914. Šubrtová Jana**, Restaurování sloupů se sochou Panny Marie Immaculaty v Semilech, SNPUL, 156–164.
- 915. Švácha Rostislav**, Architektura fakulty architektury, Stavba 2, 24–26. Recenze novostavby vysoké školy.
- 916. Švácha Rostislav**, Cena Klubu Za starou Prahu za novou stavbu v historickém prostředí za rok 2010, ZSP 1, 33–37. Přehled finalistů.
- 917. Švácha Rostislav**, Cena Klubu Za starou Prahu za novou stavbu v historickém prostředí za rok 2011. O dvou spolehlivých cestách, ZSP 3, 27–34. Osvědčené styly novostavby a vítězná stavba.
- 918. Taušová Zuzana**, S Janem Velkem o rekonstrukci, Architekt 4, 44–45. Rozhovor o rekonstrukci brněnské funkcionalistické kavárny od architekta Josefa Kranze.
- 919. Techník Jiří**, Liberecké nádraží, RLA, 48–51. O výstavbě a podobě železniční architektury.
- 920. Teichmann Bořivoj**, Drobné sakrální stavby v Košatce, Poodří 4, 47–49. Popis drobných sakrálních staveb v obci.
- 921. Tejček Michal**, Zázračný obraz Panny Marie Bolestné v Prešticích, PZH 2, 9–11. Dějiny církevního uznání zázračného obrazu a poutní tradice.
- 922. Tichánek Jiří, Štěpánek Jan, Moravec Tomáš**, Nález renesančních kachlů na zámku Rychvald (k.ú. Karviná), AMS, 69–80. Popis nálezů nalezených při generální opravě objektu v roce 2011.

- 923. Tíkal Dalibor Jan**, Kostel sv. Jana Křtitele ve Vřeskovcích, PZH 1, 14–16. *Dějiny sakrální památky (včetně popisu mobiliáře)*.
- 924. Tolarová Irena**, Mlýnská strouha v Plzni, ZPK 3, 13–17. *Popis a rekonstrukce parku*.
- 925. Tomášek Martin, Šanderová Jolana**, Archeologický výzkum pozůstatků zahloubeného pravouhlého objektu se vstupní šíjí na náměstí Jana Žižky z Trocnova v Časlavi, FUMA, 260–275. *Prezentace nálezu patrně obytného objektu z doby počátků existence města s významným podílem dřevěných artefaktů*.
- 926. Tomek Vladivoj**, Erb na zámku Nový Dvůr, GaHL 2, 36–38. *Podoba a popis erbu*.
- 927. Topka Jiří**, Po stopách Maradasových památek na Hluboké, OT 44, 22–23. *Stručná historie, popis, obrazová příloha*.
- 928. Topolanská Lenka**, Socha sv. Jana Nepomuckého v Moravské Nové Vsi opravena, MK 1, 32. *Restaurování sochy z roku 1740 na náměstí*.
- 929. Trefný Martin**, Přehled archeologického bádání na Podřipsku, OAK, 14–17. *Příspěvek k vývoji výzkumné činnosti v oblasti*.
- 930. Trnková Petra**, Fotografové ve službách aristokracie. Vizuální reprezentace buquoyského panství za Jiřího Jana Jindřicha Buquoye v polovině 19. století, Umění 2, 145–160. *Práce tří fotografů, kteří v 50. a 60. letech 19. století systematicky fotografovali buquoyská panství v Rožmberku nad Vltavou a v Nových Hradech*.
- 931. Tuma David**, Zaniklá Stroussbergova železnice v Brdech, jakožto technická kulturní památka, SMDBH-TSŽV, 160–179. *K zaniklým pozůstatkům nedokončené železnice*.
- 932. Tuma David**, Zaniklá Stroussbergova železnice v Brdech (2. část), MB, 92–120. *Popis a fotografická dokumentace trati*.
- 933. Tuma David, Zelinková Veronika**, Průzkum zanikajícího lesoparku Prašivice u Nalžovských Hor, PzČ, 62–76. *K unikátnímu romantiko-historizujícímu krajinnému komplexu s umělou zříceninou hradu Ballymote a fantaskními kamennými sochami*.
- 934. Tůmová Jaroslava**, Databáze sakrálních staveb v Posázaví, POB 1, 10–11. *Informace o online přehledu drobných sakrálních památek*.
- 935. Tůmová Petra**, Sídliště Odolena Voda 1952–1964. Socialistický realismus a organizace výstavby sídlištních celků, SaZ, 39–53.
- 936. Tvrdý Petr ml.**, Restaurování renesančních maleb na fasádě domu č.p. 179 v Havlíčkově Brodě, HB 25, 215–221. *Renesanční výzdoba fasády domu č.p. 179 na Havlíčkově náměstí*.
- 937. Uhlíř Jiří**, Farní kostel sv. Jiří v Jasenné, RK 43, 45–46. *Zpráva o podobě a vývoji kostela a jeho vybavení, zejména ve 20. století*.
- 938. Uličný Petr**, Chory katedrály sv. Víta v Praze, PP 2, 47–82. *Stavební podoba, historické prameny*.
- 939. Uličný Petr**, Kristus v pohybu. Přemístitelné objekty v liturgií středověkých Čech, Umění 2, 126–144. *Studie dramatických elementů středověké liturgie v Čechách a užití pohyblivých soch Krista nebo jeho symbolů (hostie, kříž)*.
- 940. Uličný Petr**, Maniera architektury vévody Albrechta z Valdštejna, Umění 3/4, 194–213. *Leitmotivem valdštejnské architektury se zdá být element kapek, z nichž střední, manýristicky protažená, se vyskytuje téměř na všech jeho stavbách*.
- 941. Uličný Petr**, Zahrady Albrechta z Valdštejna. Nové poznatky, ZPP 1, 21–28. *Rekonstrukce podoby zahrady při Valdické oboře u Jičína a Zadním Ovenci (Trój) u Prahy*.
- 942. Ulrychová Eva**, Archeologické nálezy z terénních akcí muzea v Jičíně v roce 2008, AVČ 1, 128–136. *Místy komentovaný soupis přírůstků archeologické sbírky muzea v Jičíně*.
- 943. Ulrychová Eva**, Soupis zaniklých středověkých vsí na Jičínsku, Nové nálezy 2005–2011, AVČ 2, 130–141. *Zpráva o šesti nově lokalizovaných středověkých vesnicích*.
- 944. Urban Miroslav, Urbanová Iva**, Jedna a jedna je šest aneb Povídání o smírčích křížích na území města Krupky, SSVKK, 151–155. *Ke křížům opěrné zdi u silnice*.
- 945. Vála Jaroslav**, Dům čp. 418, SvZ 6, 6–8. *Historie domu čp. 418 ve Světlé n. S.*
- 946. Vála Jaroslav**, Dům čp. 418 (dokončení), SvZ 7–8, 7–8. *Historie domu čp. 418 ve Světlé n. S.*
- 947. Vála Jaroslav**, Dům čp. 89 na náměstí, SvZ 4, 8–10. *Historie domu čp. 89 ve Světlé n. S.*
- 948. Vála Jaroslav**, Dům čp. 89 na náměstí (dokončení), SvZ 5, 8–9. *Historie domu čp. 89 ve Světlé n. S.*
- 949. Vála Jaroslav**, Ulice Nové město, dům čp. 192, SvZ 10, 6–7. *Historie domu čp. 192 ve Světlé n. S.*
- 950. Vála Jaroslav**, Ulice Nové město, dům čp. 86, SvZ 12, 10–11. *Historie domu čp. 86 ve Světlé n. S.*
- 951. Vála Jaroslav**, Ulice Nové město, dům čp. 88, SvZ 9, 7–8. *Historie domu čp. 88 ve Světlé n. S.*
- 952. Valečka Jaroslav**, Skalní výklenek u Lísky, DVZ 2, 41–42. *Popis objektu s fotografií*.
- 953. Valeš Tomáš, Konečný Michal**, Umělci a uměleckí řemeslníci ve valtických matrikách 17. a 18. století, OHA 1, 50–73. *Analýza matričních záznamů farního kostela ve Valticích od 20. let 17. století do roku 1732*.
- 954. Valeš Václav**, Krátká, ale dramatická historie statků Strahovského kláštera v západních Čechách, ČSPS 3, 168–174. *Vývoj vlastnictví nemovitostí premonstrátů*.
- 955. Valíhrach Ladislav**, Rozhlední se člověče, aneb Rozhledny jižní Moravy, Žar, 35–39. *Rozhledny a turistické spolky na jižní Moravě*.
- 956. Válka Miroslav**, Tradiční dům v oblasti středního Podunají. K problematice hliněného stavitelství, NV 2, 14–24. *Charakteristika hliněných domů*.
- 957. Valtr Ladislav, Dryková Iva**, Nástin stavebního vývoje obcí Kolovraty a Tehovičky, SP 1, 82–100. *Nástin vývoje a výčet nejvýznamnějších staveb lokalit východního okraje Prahy*.
- 958. Vaněk Stanislav**, Málo známá heraldická památka v kostele Zasnoubení Panny Marie ve Mláci, GaHL 3, 48–51. *Podoba popis heraldické památky*.
- 959. Vaněk Vojtěch**, Kutnohorský svazek Historického atlasu měst, KM 1, 19. *Např. středověký plán části chrámu sv. Barbory, mapa Poličanské stoly z 30. let 16. století*.
- 960. Vaníček Jiří**, Obnova chmelařských staveb v Žatci, Stav 3, 32–36. *Konverze a dostavba komplexu chmelařských staveb na Chrám chmele a piva*.
- 961. Varhaník Jiří**, Zřícenina jako součást pozemku, AH 1, 27–35. *Komentář rozsudku Nejvyššího správního soudu, kde je zřícenina chápána jako součást pozemku a který se týká hradu Stará Dubá*.
- 962. Vařeka Pavel, Holata Lukáš, Rožmberský Petr, Schejbalová Zdeňka**, Středověké osídlení Rokycanska a problematika zaniklých vsí, AH 2, 319–342. *V rámci prezentace prvních souhrnných výsledků studia jsou publikovány nově pořízené půdorysy ZSO Javor a Sloupek*.
- 963. Vaškových Miroslav**, Předběžná zpráva o archeologickém výzkumu barokního mostu na Velehradě, Slovácko, 227–238. *Potok Salaška byl přemostěn již v první třetině 13. století v souvislosti s výstavbou kláštera, současný most pochází z let 1764–1766*.
- 964. Vaverková Zuzana**, Renaissance renesance rožmberského letohrádku Kratochvíle, ZPP 6, 418–422. *Východiska, metody a pracovní postup při opravách, restaurování a instalaci prohlídkové trasy*.
- 965. Vavrušková Kateřina**, Po stopách mlýnů v Kutné Hoře se vzpomínkami pamětníků, KM 2, 14–18. *Seznam a popis, fotografie*.
- 966. Vedra Petr**, Jemnice a Lucemburkové, DVS, 143–155. *Historie, obrazová příloha*.
- 967. Velimský Tomáš**, Exegi monumentum. Svědectví pozdně románského tribunového kostela sv. Mikuláše v Potvorově, CMKDM, 67–84. *Přehled nejstarších písemných zpráv a rozbor stavby výjimečného románského kostela je hodnocen z hlediska donací kláštera v Plasích*.
- 968. Velková Soňa, Velek Jan, Velek Jan ml.**, Kavárna ERA, Architekt 4, 42–47. *Autorská zpráva o rekonstrukci brněnské funkcionalistické kavárny od architekta Josefa Kranze*.
- 969. Venkrbcová Martina**, Památky – tvůrci panoramatu našich měst a městeček, NM 9, 11. *Popis památek Třeště zpřístupněných v rámci Dnů evropského dědictví*.
- 970. Veselá Tereza**, Zhodnocení některých stavebních článků presbytáře kostela sv. Jiljí v Nymburce, Polabí, 2–44. *Zhodnocení literatury, vyobrazení, stavební historie, popis a zhodnocení stavby a některých stavebních článků*.
- 971. Vích David**, Drobné záchranné výzkumy Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě v letech 2008–2009, AVČ 1, 154–161. *Komentář k 9 terénním akcím upozorňuje na potenciál 7 katastrálních území*.
- 972. Vích David**, Povrchová prospekce severní části Boskovické brázdy v letech 2006–2009, AVČ 2, 142–146. *Základní informace o výsledcích cíleného terénního průzkumu v dosud málo sledovaném území*.
- 973. Vích David**, Přehled archeologických akcí Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě za léta 2008–2009, AVČ 1, 137–153. *Soupis akcí a nálezů z území Pardubického kraje, nálezy uloženy v příslušných regionálních (okresních) muzeích*.
- 974. Vichová Božena**, Zámecké zahrady venkovských barokních sídel (1). Jaroměřice nad Rokytnou, ZPK 2, 19–25. *Vývoj historických zahrad, historie zámku a zahrady, rekonstrukce zahrady ve 2. polovině 20. století*.
- 975. Vichová Božena**, Zámecké zahrady venkovských barokních sídel (2). Slavkov u Brna, ZPK 3, 22–28. *Vývoj a rekonstrukce zahrady, porovnání obou rekonstrukcí*.
- 976. Vínář Jan**, Hrad Rokštejn. Oprava a konzervace v letech 2002–2010, AH 1, 51–60. *Přehled oprav a konzervačních prací na zřícenině s charakteristikou použitých metod a postupů*.
- 977. Vít Jaroslav**, Karel Šrámek a smírčí kříže, SSVKK, 156–160. *K osob-*

- ností plzeňského rodáka a amatérského badatele.
- 978. Vít Jaroslav**, O krádežích křížů, příběhy ztracených i o těch s dobrým koncem, SSVKK, 161–171. *K osudům drobných památek.*
- 979. Vladař Jan**, Archeologický výzkum pozemku na parcele č. 159 v Přesticích, AzČ, 205–206. *K odkrytí zaniklého koryta neznámé vodoteče.*
- 980. Vladař Jan**, Řesanice tvrz, archeologický výzkum – etapa 2010, AzČ, 196–198. *K provedení geodetických měření a ortografické dokumentace v rámci příprav rekonstrukce objektu a zpřístupnění tzv. černé kuchyně.*
- 981. Vlasáková Tereza**, Co s ním? Příklad pivovaru Světovar v Plzni, ZSP 1, 22–24. *Veřejná urbanisticko-architektonická soutěž na využití industriální památky.*
- 982. Vlček Václav**, Osudy kaple v Horosedlech, OT 44, 49–54. *Historie, obrazová příloha.*
- 983. Vojkovská Eva**, Zmizelé domy v Místku a Koloredově z přelomu 19. a 20. století, SSOAFM, 74–103. *Původní zástavba částí dnešních ulic U Staré pošty a Pionýrů.*
- 984. Vojtěch František**, Vystřikov – Familie – Na Slovanech, ZKPP 9–10, 301–304. *Historie městského obvodu Pardubice III od dob Marie Terezie.*
- 985. Vojtěch František**, Zlomky historie restaurace U Vojtěchů ve Studánce, ZKPP 3–4, 110–111. *Historie hostince od konce 19. stol. v části Pardubice zvané Studánka.*
- 986. Volfová Eva**, Stavební vývoj zámeckých kostelů v Buštěhradě a Kolči, PB, 33–35. *Stavební vývoj.*
- 987. Vondrášek Bohumil**, Pomník kožlanských událostí – starý strom kaštanu, VSPI 3, 21–24. *K dějinám městečka a k památnému stromu.*
- 988. Vorel Petr**, Urbáre panství Zdechovice z let 1517 a 1608 a jejich pramená hodnota pro výzkum hospodářského vývoje malých východočeských dominií, VSH 19, 105–146. *Zdechovické panství v 16. století.*
- 989. Vorlík Petr**, Údolí Černé Nisy, RLA, 58–63. *Popis průmyslových podniků využívajících toku řeky.*
- 990. Vostatek Miroslav**, Baráková nemocnice Pardubice, ZKPP 5–6, 179. *Stručná zmínka o již neexistující nemocnici.*
- 991. Voškerušová Hana, Šůla Jaroslav**, Trčkov – zapomenutá vesnička v Orlických horách. Její vznik, zánik a okolní příroda, OHP, 99–126. *První část příspěvku pojednává o jménu a vzniku obce, jmenách jejich obyvatel a historii v letech 1932–1846.*
- 992. Vráňková Olga**, Poutní místa a místa zvláštní zbožnosti zasvěcená svatému Janu Nepomuckému na jižním Plzeňsku, JP, 33–49. *K tradici uctívání nejoblíbenějšího světce českého baroka v regionu.*
- 993. Vránová Vendula**, Archeologické nálezy a lokality na katastru Věrovan, Nenakonic a Rakodav, StřM 31, 71–80. *Soupis archeologických nálezů a lokalit na katastrálním území obce Věrovan.*
- 994. Vrla Radim**, Hrad Lukov a jeho přátelé. Poznámka k památkové obnově a k 20. výročí vzniku Spolku přátel hradu Lukova, AMS, 319–322. *Historie hradu a průběh jeho obnovy.*
- 995. Vrla Radim**, Příspěvek k poznání stavebních dějin západní části jádra hradu Lukova, PP 2, 83–91. *Dokumentace a stavební vývoj označené části hradu.*
- 996. Všecka Petr**, Stoletá kráska v novém, Stav 8, 12–14. *Obnova vlastní vily Dušana Jurkoviče v Brně Žabovřeskách.*
- 997. Vursta Pavel**, City Grand-Garage Strass, RLA, 52–54. *O výstavbě a podobě polyfunkční budovy tvořené železobetonovým skeletem.*
- 998. Vybíral Jindřich**, Domov a modernita. Rané moderní vila Leopolda Bauera v Brně, BMG, 38–45. *Brněnská vila Karla Rejšiga (1901–1902) byla považována ve své době, za první moderní dům v Rakousku-Uhersku.*
- 999. Vybíral Jindřich**, Korespondence Maxe von Spauna a Leopolda Bauera, Umění 5, 405–414. *Dvacet dopisů, jež architektovi v letech 1903 až 1906 adresoval Max svobodný pán von Spaun, majitel sklárny Johann Lötz Witwe v Klášterském Mlýně.*
- 1000. Vybíral Jindřich**, Modernita a pohodlí. Obytný prostor Leopolda Bauera z dvacátých let 20. století, Umění 1, 40–56. *Protagonista vídeňské rané moderny Leopold Bauer pěstoval ještě ve 2. pol. 20. let model „uměleckého interiéru“ coby originálního architektonického výtvoru.*
- 1001. Vyšehrad Martin**, Zvonarská dílna na náměstí Republiky v Praze, FUMA, 308–323. *Prezentace dvou objektů souvisejících zřejmě s odléváním zvonů z počátku 13. století.*
- 1002. Waisserová Jana**, Restaurování interiéru jičínské synagogy, ZPP 5, 361–366. *Charakteristika, průzkum a postup prací.*
- 1003. Waldmannová Marcela**, Nálezy kachlů z klenbovských zásypů kostela Nejsvětější Trojice v Rabí, SPH DU, 185–213. *Vyhodnocení nálezu souboru z archeologické sondy.*
- 1004. Waldmannová Marcela**, Záchraný archeologický výzkum zaniklé kruhové vápenné pece v k. ú. Svinná na Šumavě (okr. Klatovy), AzČ, 199–200. *K výzkumu stavu zděných konstrukcí vápenky.*
- 1005. Weiss Petr, Tregl Vladimír**, Rehabilitace interiéru Státního zámku Hrubý Rohozec, SNPUL, 23–51. *Studie o změnách instalací mobiliáře v zámeckých místnostech a vzniku nových prohlídkových tras na objektu.*
- 1006. Weissbrod Marek**, Ledovny frýdeckého zámku, PaSMB, 130–135 s. *Stavební vývoj ledovny, její funkce a užití, současný stav.*
- 1007. Wieser Stanislav**, Kříž na hranici, SSVKK, 172–173. *Vzpomínky na pátrání muzejníků po památkách v hraničním pásmu v roce 1983.*
- 1008. Wieser Stanislav**, Pomníky padlých v první světové válce, III. d., Chebsko, HSKN, 85–103. *Seznam uvádí místo, typ objektu, počet jmen osob. U některých jsou i poznámky.*
- 1009. Wihoda Martin**, Klášter Panny Marie a svatého Jiří ve Střelné. Pokus o návrat k jednou spatřenému, CMKDM, 138–144. *Zamyšlení nad téměř zapomenutou fundací a nejasnostmi kolem ní.*
- 1010. Wohlfahrt Josef**, Když lidé mlčí, hovoří kameny. Varnsdorfský stavitel Anton Möller, Mandava 2011, 16–18. *K osobnosti stavitele a jeho realizace staveb (vodovod, obecná škola, městský chorobinec, jatka, pavilon očního oddělení při nemocnici a další).*
- 1011. Wolf Vladimír**, K lokalizaci hradu Belver, RK 42, 25–26. *Další poznatky o dlouho hledaném hradu, zaniklém známou akcí Slezanů v r. 1447.*
- 1012. Zahradník Pavel**, Stavební dějiny premonstrátského kláštera Teplá (I. část), SMKK, 7–72. *Rozsáhlý příspěvek ke stavební historickému průzkumu.*
- 1013. Zahradník Pavel**, Zámek v Mníšku pod Brdy. Archivní prameny a jejich význam pro poznání stavebního vývoje, PP 2, 11–30. *Prezentace nálezu.*
- 1014. Zámečník Roman**, Zahrada vily Stiassni, ZPK 3, 34–38. *Vývoj a charakteristika.*
- 1015. Zápletalová Jana**, „Handkeho“ Mojžíš s bronzovým hadem. Poznámka k nedochované Handkeho výzdobě kostela Panny Marie na Předhradí v Olomouci, OHA 2, 134–139. *Perokresba ve sbírce Vědecké knihovny v Olomouci odpovídá popisu Handkeho nástěnné malby ve farním kostele Panny Marie na Předhradí zbořeného roku 1839.*
- 1016. Zázvorka Petr**, Do Národního divadla po Vltavě? Stav 9, 16–18. *Historie tří tunelů pod Národním divadlem a jejich připravovaná rekonstrukce, jejíž součástí bude archeologický průzkum.*
- 1017. Zázvorka Petr**, Dynastie Lannů – čeští šlechtici s lopatou v erbu, Stav 10, 54–58. *Stavební firma Lanna v 19. až 20. stol. vystavěla mnoho dopravních staveb a stala se přímým předchůdcem řady současných českých akciových společností.*
- 1018. Zelenka Antonín**, Starý Plzeňec – Vrchlického ulice (ppč. 652 a 149/2), AzČ, 198–199. *Záchraný archeologický výzkum 13 zahloubených objektů v základech domu.*
- 1019. Zeman Jaroslav**, Mezi tradicí a modernitou-tvorba ateliéru Lossov & Kühne, FN, 131–184. *Studie o moderních realizacích drážďanských architektů v severních Čechách v meziválečném období.*
- 1020. Zeman Jaroslav**, Palác Dunaj-první výšková budova v Liberci a její tvůrce, SNPUL, 6–22. *Studie o výstavbě a historii významné budovy v centru města.*
- 1021. Zeman Jaroslav**, Severočeský Manchester, RLA, 2–5. *Přehled rozvoje textilního průmyslu ve městě a významných podnikatelů a jeho vliv na urbanismus města.*
- 1022. Zeman Lubomír**, Slavní architekti a stavitelé v Lázních Kyselka aneb hvězdné nebe nad Kyselkou, SMKK, 165–200. *K operativnímu průzkumům a dokumentaci historických staveb.*
- 1023. Zeman Václav**, Figurální sklonmalby v ikonografickém programu evangelického kostela v Jablonném v Podještědí, SNPUL, 144–150. *Popis vzniku, podoby a ikonografie barevných vitrají v sakrálním objektu.*
- 1024. Zeman Václav**, Ke stavební podobě kostela sv. Martina v Markvarčicích na Děčínsku před rokem 1700, ÚSH 2, 73–94. *Historie kostela, jeho oprav a vybavování s přílohou výdajů a fotografií.*
- 1025. Zeman Václav**, Stavební činnost v Arnolticích doby předbělohorské ve světle kostelních účtů, DVZ 1, 3–16. *Náklady na stavbu a jejich popis (kostel, hřbitov, fara, stáj, zvony, škola).*
- 1026. Zentner Jakub Václav**, Proboštský chrám Narození Panny Marie v Roudnici nad Labem pod vlivem baroka, PM, 29–66. *Historie města a kostela; popis kostela, jeho vybavení v interiérech a dalších menších sakrálních staveb doby baroka; fotografické přílohy.*
- 1027. Zídková Anna Barbora**, Gočárový domky, Stav 6–7, 14–17. *Historie památky, přemístění do ZOO Troja a obnova.*
- 1028. Zídková Anna Barbora**, Obnova odjezdové haly Masarykova nádraží v Praze, Stav 10, 41–46. *Historie památky, obnova veřejně přístupných prostor.*
- 1029. Zimola David**, Staroměstský rybník plný pokladů: srdečné pozdravy ze 13. století, díl III, TL 9, 18. *Archeologický výzkum dna Staroměstského rybníka v Telči.*
- 1030. Zimola David**, Středověké sídliště na dně Staroměstského rybníka: srdečné pozdravy ze 13. století, díl IV, TL 10, 14. *Archeologický vý-*

- zkum dna Staroměstského rybníka.
- 1031. Zimola David, Vokáč Milan.** Archeologické výzkumy několika vesnických kostelů na Jihlavsku, AH 2, 431–453. *Prezentace výsledků výzkumu kostelů ve Vyskytné, Vilanci a Rančářově.*
- 1032. Zubík Martin.** K problematice obnovy fasády zámku v Klášteří nad Ohří, MC, 87–90. *Stručné dějiny zámku, jeho popis, zkoumání barevnosti fasády a na jeho základě zvolený způsob restaurování.*
- 1033. Žakovský Petr.** Zhodnocení kovových artefaktů z Nedakoníc. Příspěvek k lokalizaci husitského Nového Tábora, AH 2, 485–521. *Prezentace souboru železných předmětů z polohy Sádky vede k podpoře myšlenky o lokalizaci moravského Nového Tábora do Nedakoníc.*
- 1034. Žegklitz Jaromír.** Tertium „Ad lupum predicantem“ – et ad Pastorem Bonum, AR, 644–665. *Zamyšlení nad kachlí s motivy vlka (lišky) kázajícího husám a Krista jako dobrého pastýře a jejich možnou nábožensko-propagandistickou interpretaci.*
- 1035. Zemlička Josef.** Pražský kámen a koruna králů v legitimačním symbolice přemyslovské epochy, CMKDM, 169–180. *V rámci zamyšlení nad korunovačními ceremoniemi Přemyslovců je zmíněna i otázka kamenného trůnu na Pražském hradě.*
- 1036. Žid Jiří.** Tramvajová trať v prostoru bývalé Textilany, RLA, 101. *O přestavbě úseku hromadné dopravy a jejím začlenění na pozemku bývalé Textilany.*
- 1037. Žižka Jan.** Budovy chlěvů s příčným uspořádáním stání z 2. poloviny 19. století, PP 1, 183–195. *Stavební podoba, příklady zachovaných budov, historické okolnosti změn ve státním hospodářství.*
- 1038. Žižka Jan.** K technologii a stavebním postupům při opravách torzálně dochovaných staveb, PSC 2, 18–31. *Navazuje na článek V. Razíma v časopise Památky stř. Čech v r. 2010.*
- 1039. Županě Jan.** Realismus nebo tradice? K heraldickému sebevyjádření nové šlechty a obcí v 19.–21. století, PSH, 175–196. *Úvaha nad erby moderního původu se zaměřením na znaky některých pražských čtvrtí.*
- 1040.** Archeologický výzkum Staroměstského rybníka: srdečné pozdravy ze 13. století, díl I, TL 7, 4. *Archeologický výzkum dna Staroměstského rybníka v Telči.*
- 1041.** Co dělají památkáři v synagoze?, TL 3, 9. *Rozhovor s vedoucí NPÚ pro Vysočinu o jejich činnosti.*
- 1042.** De Seylsteen, Veurne, Belgie, Stavba 3, 12–17. *Renovace klášterního špitálu řádu augustiniánů v centru města a navazující novostavba administrativního centra s knihovnou „De Seylsteen“.*
- 1043.** Dům čp. 19 na náměstí, SvZ 2, 6–7. *Historie již neexistujícího domu v blízkosti radnice.*
- 1044.** Historie vzniku pomníku rudoarmějce v Pardubicích, ZKPP 7–8, 204–213. *Socha rudoarmějce jako politického symbolu.*
- 1045.** Chřenovický zámek, CV 51–52, 5. *Historie hradu v Chřenovicích.*
- 1046.** Interiérové stopy se mění na celoroční akci, letos se zaměří na architekturu konverzí, Stav 4, 78. *Zpráva o 6. ročníku mezinárodního bienále.*
- 1047.** Kameny od Zahájí, OT 44, 8, 26, 3. str. ob. *Zpráva o návštěvě původního a nynějšího místa uložení památných kamenů k 80. narozeninám Adolfa ze Schwarzenbergu, obrazová příloha.*
- 1048.** Kancelářský/obchodní dům Mariahilfer Straße, Stavba 4, 20–25. *Novostavba v centru Vídně představuje novou stavební typologii: bloková výstavba z 19. století je narušena, aby se umožnil pohledy do hloubky parcelní struktury.*
- 1049.** Katalog kamenných křížů a křížových kamenů. Dodatky po roce 2001, SSVKK, 41–129. *Soupis zařazený do evidence v Aši, nepublikovaný v knize Kamenné kříže a Moravy.*
- 1050.** Klášter premonstrátů v Želivě, CV 21, 5. *Historie a výzdoba kláštera v Želivě.*
- 1051.** Klášter svatého Gabriela. Novostavba pro řád benediktinek od svaté Lioby, Stavba 4, 64–67. *Novostavba na místě hospodářské budovy v areálu kláštera.*
- 1052.** Kulturní památka v Belé, CV 33, 5. *Stručná historie a opravy kaple sv. Jan Nepomuckého.*
- 1053.** Městská plovárna Luhačovice, Stavba 4, 76–79. *Přebudování původní letní plovárny v centru města v blízkosti lázeňských penzionů z 30. let od B. Fuchse na krytý bazén s dostatkem plochy pro slunění.*
- 1054.** New City Center, Architekt 1, 56–61. *Soutěž na zástavbu pozemku demolici městské teplárny, z níž zůstala malá část, jejímž autorem je pravděpodobně Dušan Jurkovič a která je národní kulturní památkou, vyhrála kancelář Zaha Hadid Architects.*
- 1055.** Polenský chrám Nanebevzetí Panny Marie v nových barvách, CV 35, 9. *Obnova fasády kostela Nanebevzetí Panny Marie v Polné.*
- 1056.** Přestavba Bourne Hill, Stavba 2, 42–47. *Přestavba historického sídla v Salisbury na sídlo správy hrabství Wiltshire.*
- 1057.** Rekonstrukce střešního pláště Masarykova nádraží, Architekt 5–6, b.s. *Oprava zastřešení historické části odjezdové haly pražského Ma-*
- sarykova nádraží.*
- 1058.** Restaurování Filosofického sálu Strahovské knihovny, STOP 3, 4–58. *Restaurování dřevěných částí a maleb, technika skic pro nástrojnou malbu.*
- 1059.** Restaurování ostatků sv. Reparata a relikviářů z kláštera minoritů v Českém Krumlově, STOP 2, 4–66. *Historie ostatků, způsoby restaurování, specifika prací českokrumlovských klarisek.*
- 1060.** Románský cement v památkové péči, STOP 4, 4–57. *Technologické postupy a vlastnosti.*
- 1061.** Sochy a plastiky 20. století, TL 9, 8. *Fotografie 6 významných soch a plastik 20. stol. v Telči.*
- 1062.** Stará radnice bude v novém, CV 7, 1–2. *Stavebně historický průzkum Staré radnice v Havlíčkově Brodě.*
- 1063.** Staroměstský rybník: Archeolog D. Zimola u zpovědi: srdečné pozdravy ze 13. století, díl V, TL 11, 9. *Archeologický výzkum dna Staroměstského rybníka v Telči.*
- 1064.** Statické zajištění Velké věže začalo, CV 31, 1. *Oprava věže hradu v Lipnici nad Sázavou.*
- 1065.** Stoletá kaplička v Kochánově, SvZ 10, 27. *Z historie kapličky v Kochánově.*
- 1066.** Vila Maxe Kühna v Liberci, RLA, 38–41. *Studie o vzniku moderního obytného objektu s popisem dispozice a uměleckořemeslné výzdoby interiéru.*
- 1067.** Všechny cesty vedou Staroměstským rybníkem: srdečné pozdravy ze 13. století, díl II, TL 8, 7. *Archeologický výzkum dna Staroměstského rybníka v Telči.*
- 1068.** Vycházka za věží v Přibyslavi, CV 42, 5. *Opravy gotické věže v Přibyslavi.*
- 1069.** Zámek a kostel v Pohledu, CV 47, 5. *Historie zámku a kostela v Pohledu.*

ZKRATKY ČASOPISŮ A SBORNÍKŮ

- ACU:** Antiqua Cuthna. Kutná Hora, Státní okresní archiv (Hana Martinová)
- AFFŽČU:** Acta Filozofické fakulty Západočeské univerzity v Plzni, 7. Plzeň, Západočeská univerzita (Linda Hajžmanová)
- AH:** Archaeologia historica, 36. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, AÚ SAV Nitra, Ústav archeologie a muzeologie FF Masarykovy univerzity v Brně, AÚ AV ČR v Brně (Zdeněk Dragoun)
- AHUSO:** Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis. Opava, Slezská univerzita, Filozoficko-přírodovědná fakulta, Ústav historických věd (Vanda Svobodová)
- Almanach:** Almanach. Česká Lípa, Občanské sdružení Drobné památky severních Čech (Zuzana Šonská)
- AMM-SS:** Acta Musei Moraviae – Scientiae sociales, Časopis Moravského zemského muzea – Vědy společenské, XCVI. Brno, Moravské zemské muzeum Brno (Václava Horčáková)
- AMS:** Archelologie Moravy a Slezska, Sborník ke 30. výročí vzniku pobočky České archeologické společnosti pro Moravu a Slezsko. Kopřivnice, Hulín, Frýdek-Místek, Olomouc, Česká archeologická společnost (Vanda Svobodová)
- Andělák:** Andělák. Andělská Hora, Obecní úřad (Vanda Svobodová)
- AP:** Archaeologica Pragensia, Archeologický sborník Muzea hlavního města Prahy. Praha, Muzeum hlavního města Prahy (Zdeněk Dragoun)
- AR:** Archeologické rozhledy, 63. Praha, Archeologický ústav AV ČR (Zdeněk Dragoun)
- Architekt:** Architekt, LVII (XIII. ročník měsíčníku). Praha, Kabinet pro Architekt OA (Blanka Kynčlová)
- Arnika:** Arnika, Přírodou a historií Karlovarského kraje. Kladská, ZO ČSOP (Gerda Lorencová)
- AS:** Archeologická studia. Plzeň, Katedra archeologie Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni (Linda Hajžmanová)
- ASC:** Archeologie ve středních Čechách, 15. Praha, Ústav archeologické památkové péče středních Čech (Zdeněk Dragoun)
- ASKr:** Státní okresní archiv Kroměříž, Archivní sborník. Kroměříž, Státní okresní archiv Kroměříž (Václava Horčáková)
- AT:** Archivum Trebonense, Sborník příspěvků věnovaný 400. výročí úmrtí Petra Voka z Rožmberka. Třeboň, Státní oblastní archiv v Třeboni (Jakub Drozda)
- AUR-H:** Acta Universitatis reginaehradecensis, Facultas Studiorum Humanorum Historica I. Hradec Králové, Historický ústav Fakulty humanitních věd (Jiří Slavík)
- AVČ:** Archeologie východních Čech. Hradec Králové, Muzeum východních Čech v Hradci Králové (Jiří Slavík)
- AVJČ:** Archeologické výzkumy v jižních Čechách, 24. České Budějovice,

- Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích (*Jakub Drozda*)
- AVV:** Archeologické výzkumy na Vysočině, 2. Jihlava, Muzeum Vysočiny Jihlava (*Irena Nováková*)
- AzČ:** Archeologie západních Čech, 2. Plzeň, Západočeské muzeum (*Linda Hajžmanová*)
- Bezděž:** Bezděž, Vlastivědný sborník Českolipska, 20. Česká Lípa, Vlastivědný spolek Českolipska, Státní okresní archiv Česká Lípa, Vlastivědné muzeum a galerie (*Zuzana Šonská*)
- BMD:** Brno v minulosti a dnes, Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě Brna, 24. Brno, Magistrát města Brna, Archiv města Brna (*Václava Horčáková*)
- BMG:** Bulletin Moravské galerie v Brně, 67. Brno, Moravská galerie v Brně a Společnost přátel MG (*Václava Horčáková*)
- BNG:** Bulletin Národní galerie v Praze, 20–21. Praha, Národní galerie (*Pavlaína Tejnecká*)
- BS:** Bibliotheca Strahoviensis, 10. Praha, Klášter premonstrátů na Strahově (*Hana Martinková*)
- BUHS:** Bulletin. Praha, Uměleckohistorická společnost v českých zemích (*Hana Martinková*)
- CaBe:** Castrum Bene. Praha, Archeologický ústav AV ČR, Společnost přátel starožitností (*Zdeněk Dragoun*)
- CB:** Castellologica bohemia. Praha, Archeologický ústav AV ČR, Společnost přátel starožitností (*Zdeněk Dragoun*)
- CFL:** Confluens, Z kulturních dějin Mělníka. Mělník, Regionální muzeum (*Hana Martinková*)
- CMKDM:** Co můj kostel dnes má, nemůže kníže odníti. Věnováno Petru Sommerovi k životnímu jubileu. Praha, Nakladatelství Lidové noviny (*Zdeněk Dragoun*)
- CMP:** Colloquia mediaevalia Pragensia, 13. Praha, Centrum mediévistických studií (*Hana Martinková*)
- CV:** Cesta Vrchovinou, 52. Havlíčkův Brod, Cesta Vysočiny (*Irena Nováková*)
- ČG:** Český granát, Zpravodaj Občanského sdružení Český granát a Městského úřadu v Třebenicích. Třebenice, Občanské sdružení Český granát (*Regina Sypecká*)
- ČK:** Český kras, Časopis pro regionální výzkum, XXXVII. Beroun, Muzeum Českého krasu (*Hana Martinková*)
- ČL:** Český lid, Etnologický časopis, 98. Praha, Etnologický ústav AV ČR (*Pavlaína Tejnecká*)
- ČM:** Vlastivědný sborník Český Merán, 15. Sedlec-Prčice, Město Sedlec-Prčice (*Hana Martinková*)
- ČMM:** Časopis Matice moravské, CXXX. Brno, Matice moravská v Brně (*Václava Horčáková*)
- ČNM:** Časopis Národního muzea, Řada historická, 180. Praha, Národní muzeum (*Pavlaína Tejnecká*)
- ČP:** České památky, Časopis pro přátele památek a historie. Plzeň, Český svaz ochránců památek (*Linda Hajžmanová*)
- ČSM:** Časopis Slezského zemského muzea, Vědy historické, série B, 60. Opava, Slezské zemské muzeum (*Vanda Svobodová*)
- ČSPS:** Časopis Společnosti přátel starožitností, 119. Praha, Společnost přátel starožitností (*Zuzana Stádníková*)
- DKČ:** Dědictví Koruny české, Časopis ochránců a přátel našeho kulturního dědictví, 20. Praha, Nezávislá památková unie (*Zuzana Stádníková*)
- DP:** Documenta Pragensia. Praha, Archiv hlavního města Prahy (*Zdeněk Dragoun*)
- DS:** Dějiny staveb, Sborník příspěvků z konference Dějiny staveb 2009. Plzeň, Klub Augusta Sedláčka (*Linda Hajžmanová*)
- DVS:** Dačický vlastivědný sborník, 6. Dačice, Spolek přátel muzea v Dačicích, Městské muzeum a galerie Dačice (*Jakub Drozda*)
- DVZ:** Děčínské vlastivědné zprávy, Časopis pro vlastivědu Děčína a Šlukovska, XXI. Děčín, Okresní muzeum (*Regina Sypecká*)
- ERA21:** ERA 21, O architektuře víc! - more on architecture!, 11. Brno, Era Media (*Blanka Kynčlová*)
- ES:** Epigraphica & sepulcralia. Praha, Artefactum (*Hana Martinková*)
- FB:** Forum Brunense, Sborník prací Muzea města Brna. Brno, Muzeum města Brna (*Václava Horčáková*)
- FHB:** Folia historica bohemia, 26. Praha, Historický ústav (*Hana Martinková*)
- FN:** Fontes Nissae – Prameny Nisy, Regionální historický sborník, 12. Liberec, Technická univerzita v Liberci (*Zuzana Šonská*)
- FUMA:** Forum urbes medii aevi, Surovinová základna a její využití ve středověkém městě, 6. Brno, Archaia (*Zdeněk Dragoun*)
- GaHL:** Genealogické a heraldické listy, XXXI. Praha, Česká genealogická a heraldická společnost v Praze (*Hana Martinková*)
- HaG:** Heraldika a genealogie. Praha, Klub pro českou heraldiku a genealogii (*Hana Martinková*)
- HB:** Havlíčkůvobrodsko, Vlastivědný sborník, 25. Havlíčkův Brod, Muzeum Vysočiny (*Irena Nováková*)
- Historica:** Historica, Revue pro historii a příbuzné vědy. Ostrava, Filozofická fakulta Ostravské univerzity (*Vanda Svobodová*)
- HK:** Královéhradecko, Historický sborník pro poučenou veřejnost, 8. Hradec Králové, Státní okresní archiv (*Jiří Slavík*)
- HL:** Havlíčkůvobrodské listy, 3. Havlíčkův Brod, Městský úřad (*Irena Nováková*)
- Hláška:** Hláška, Zpravodaj Klubu Augusta Sedláčka, 22. Plzeň, Klub Augusta Sedláčka (*Linda Hajžmanová*)
- Hlučínsko:** Hlučínsko, Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska. Hlučín, Muzeum Hlučínska (*Vanda Svobodová*)
- HP:** Historica Pragensia, Historický sborník Muzea hlavního města Prahy. Praha, Muzeum hlavního města Prahy (*Zdeněk Dragoun*)
- HSKN:** Historický seminář Karla Nejdla, Sborník přednášek, 20. Karlovy Vary, Klub přátel Karlových Varů ve spolupráci s Muzeem Karlovy Vary (*Gerda Lorencová*)
- HVS:** Historický věstník Střibrska. Brno, Miroslav Cvrk (*Linda Hajžmanová*)
- ChE:** Chotěbořské echo, Zpravodaj města Chotěboře, 21. Chotěboř, Město Chotěboř (*Irena Nováková*)
- CHVL:** Chrudimské vlastivědné listy, 20. Chrudim, Regionální muzeum (*Petra Běsperátová*)
- CHVS:** Chrudimský vlastivědný sborník. Chrudim, Regionální muzeum (*Petra Běsperátová*)
- JAO:** Jihlavský archivní občasník. Jihlava, Státní okresní archiv (*Irena Nováková*)
- Jesenicko:** Jesenicko, Vlastivědný sborník, 12. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka (*Vanda Svobodová*)
- JM:** Jižní Morava, Vlastivědný sborník, 47, sv. 50. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně (*Václava Horčáková*)
- JP:** Jižní Plzeňsko, Historický sborník Muzea jižního Plzeňska v Blovicech, 9. Blovice, Muzeum Jižního Plzeňska (*Linda Hajžmanová*)
- JSH:** Jihočeský sborník historický, 80. České Budějovice, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích (*Jakub Drozda*)
- Kámen:** Kámen, 17. Praha, OTA SERVIS, Svaz kameníků a kamenosochařů ČR (*Hana Martinková*)
- KDV:** Královédvorský, Sborník pro dějiny regionu. Dvůr Králové nad Labem, Město Dvůr Králové nad Labem (*Jiří Slavík*)
- KKCO:** Kdy–Kde–Co v Olomouci, Kulturně informační měsíčník. Olomouc, Olomoucká vydavatelská (*Vanda Svobodová*)
- KM:** Krásné město, Časopis přátel Kutné Hory. Kutná Hora, Město Kutná Hora (*Pavlaína Tejnecká*)
- KP:** Krkonoše Podkrkonoší, Vlastivědný sborník. Trutnov, Muzeum Podkrkonoší Trutnov ve spolupráci se Státním okresním archivem Trutnov, Krkonošským muzeem Správy KRNAP ve Vrchlabí a Vlastivědným kroužkem Krkonoš a Podkrkonoší (*Jiří Slavík*)
- KS:** Kladský sborník. Hradec Králové, Historický ústav Fakulty humanitních studií (*Jiří Slavík*)
- Kutnohorský:** Kutnohorský, Vlastivědný sborník. Kutná Hora, Kuttina – Martin Bartoš (*Hana Martinková*)
- KVL:** Karlovarské radniční listy, Měsíčník pro občany města Karlovy Vary, 16. Karlovy Vary, Jan Čížek-Strategic Consulting (*Gerda Lorencová*)
- LA:** Lanškrounsko, Vlastivědný sborník Městského muzea Lanškroun, 7. Lanškroun, Městské muzeum Lanškroun (*Petra Běsperátová*)
- LP:** Lipnické panorama. Lipnice nad Sázavou, Obecní úřad (*Irena Nováková*)
- MA:** Mediaevalia archaeologica. Praha, Archeologický ústav AV ČR (*Zdeněk Dragoun*)
- Mandava:** Mandava 2011, Vlastivědné čtení z Varnsdorfu a šluknovského výběžku. Varnsdorf, Kruh přátel muzea Varnsdorf (*Regina Sypecká*)
- MB:** Minulosti Berounska, Sborník Státního okresního archivu v Berouně, 14. Beroun, Státní okresní archiv (*Hana Martinková*)
- MC:** Monumentorum custos 2010, Časopis pro památky severozápadních Čech. Ústí nad Labem, Národní památkový ústav (*Regina Sypecká*)
- MČS:** Minulost Českého Švýcarska, Sborník příspěvků historického semináře, VIII. Krásná Lípa, Správa národního parku České Švýcarsko (*Regina Sypecká*)
- MH:** Marginalia historica, 2. Praha, Pedagogická fakulta UK (*Hana Martinková*)
- MR:** Malovaný kraj, Národopisný a vlastivědný časopis Slovácka, 47. Břeclav, Dům školství (*Václava Horčáková*)
- Mpe:** Musa pedestris, Sborník ke 140. výročí městského archivu v Plzni a šedesátým narozeninám Jaroslava Douši. Ústí nad Labem, Albis international (*Linda Hajžmanová*)
- MS:** Mikulovská sympozia. Mikulov, Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově a Muzejní a vlastivědná společnost v Brně (*Václava Horčáková*)
- MTVL:** Moravskotřebovské vlastivědné listy, 21. Moravská Třebová, Kulturní služby města Moravská Třebová – Městské muzeum (*Hana Martinková*)
- MV:** Monumentae vivent, Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Josefově. Josefov, Národní památkový

- ústav, územní odborné pracoviště v Josefově (*Jiří Slavík*)
- MVP:** Muzejní a vlastivědná práce, 49. Praha, Národní muzeum (*Zuzana Stádníková*)
- MZK:** Minulostí Západočeského kraje, 46. Plzeň, Albis international (*Linda Hajžmanová*)
- NK:** Naším krajem, Vlastivědné čtení o jihozápadní Moravě. Třebíč, Muzeum Vysočiny (*Irena Nováková*)
- NM:** Naše město, 40. Třešť, Město Třešť (*Irena Nováková*)
- NMD:** Náchodsko od minulosti k dnešku. Náchod, Město Náchod, Regionální muzeum v Náchodě (*Jiří Slavík*)
- NR:** Národopisná revue, 21. Strážnice, Národopisný ústav lidové kultury (*Václava Horáková*)
- NV:** Národopisný věstník, XXVIII (70). Praha, Česká národopisná společnost (*Zuzana Stádníková*)
- OAK:** Opomíjená archeologie, Archeologie krajiny pod Řípem, 2. Plzeň, Katedra archeologie fakulty Filozofické Západočeské univerzity (*Linda Hajžmanová*)
- OAS:** Olomoucký archivní sborník. Olomouc, Státní okresní archiv (*Vanda Svobodová*)
- ObML:** Objevy a zajímavosti v okolí Mariánských Lázní, 1. Velká Hleďsebe, Zdeněk Buchtele vlastním nákladem (*Gerda Lorencová*)
- OHA:** Opuscula historiae artium, 60. Brno, Masarykova univerzita (*Václava Horáková*)
- OHP:** Orlické hory a Podorlicko, Sborník vlastivědných prací. Přírodou, Dějinami, Současností, 17. Rychnov nad Kněžnou, Muzeum a galerie Orlických hor (*Jiří Slavík*)
- OJKt:** Od Ještěda k Troskám, Vlastivědný sborník Českého ráje a Podještědí, 18 (34). Turnov, Občanské sdružení Paměť Českého ráje a Podještědí (*Zuzana Šonská*)
- Opava:** Opava, Sborník k dějinám města. Opava, Zemský archiv, Matice slezská (*Vanda Svobodová*)
- Ostrava:** Ostrava, Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 25. Ostrava, Statutární město, Archiv města, Tilia (*Vanda Svobodová*)
- OT:** Obnovená tradice. České Budějovice, Historický spolek Schwarzenberg (*Jakub Drozda*)
- OV:** Oderské vrchy, Vlastivědný zpravodaj. Spálov, Vlastivědný kroužek oderských vrchů (*Vanda Svobodová*)
- PA:** Památky archeologické, 102. Praha, Archeologický ústav AV ČR (*Zdeněk Dragoun*)
- PaSMB:** Práce a studie Muzea Beskyd, Společenské vědy, 23. Frýdek-Místek, Muzeum Beskyd (*Vanda Svobodová*)
- PB:** Posel z Budče, Almanach poutníků na staroslavnou Budeč, 28. Kladno, Sládečkovo vlastivědné muzeum v Kladně (*Hana Martínková*)
- PBO:** Porta Bohemica, Sborník historických prací, 6. Ústí nad Labem, Albis international (*Regina Sypecká*)
- PČ:** Příbyslavský čtvrtletník, 10. Příbyslav, Městský úřad (*Irena Nováková*)
- PČM:** Pomezí Čech, Moravy a Slezska, Sborník prací ze společenských a přírodních věd, 12. Litomyšl, Regionální muzeum v Litomyšli, SOKA Svitavy (*Petra Běsperátová*)
- PJČ:** Památky jižních Čech, Miscellanea III. České Budějovice, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích (*Jakub Drozda*)
- PKr:** Příroda Kraslice, Přírodovědný sborník Kraslicka, 3. Kraslice, Městský úřad Kraslice (*Gerda Lorencová*)
- PM:** Podřipský muzejník, V, VI. Roudnice nad Labem, Podřipské muzeum (*Regina Sypecká*)
- PMK:** Práce muzea v Kolíně, Řada společenskovední. Kolín, Regionální muzeum (*Hana Martínková*)
- PN:** Panorama, Z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří, 19. Dobré, SEN (*Jiří Slavík*)
- PO:** Příbyslavský občasník, Měsíčník občanů Příbyslavska, 21. Příbyslav, Město Příbyslav (*Irena Nováková*)
- POB:** Pod Blánkem, Vlastivědný časopis Benešovska, Vlašimska, Voticka, Českého Meranu a Dolního Posázaví, XV (XXXVII). Vlašim, Podblanické ekocentrum ČSOP a Muzeum Podblanicka (*Zuzana Stádníková*)
- Podbrdsko:** Podbrdsko, 18. Příbram, SOKA, Hornické muzeum (*Zuzana Stádníková*)
- Polabí:** Polabí, Vlastivědný zpravodaj. Poděbrady, Polabské muzeum, SOKA Nymburk (*Hana Martínková*)
- Polensko:** Polensko, 20. Polná, Klub Za historickou Polnou (*Irena Nováková*)
- Poodří:** Poodří, Časopis obyvatel horní Odry, 14. Odry, Společnost přátel Poodří (*Vanda Svobodová*)
- PP:** Průzkumy památek, XVIII. Praha, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze (*Hana Martínková*)
- PPnM:** Památková péče na Moravě, Monumentorum moraviae tutela. Brno, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně (*Václava Horáková*)
- PPŽ:** Památky, příroda, život, Vlastivědný čtvrtletník Chomutovska a Ka-daňska, 43. Chomutov, Oblastní muzeum (*Regina Sypecká*)
- PSČ:** Památky středních Čech, 25. Praha, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze (*Hana Martínková*)
- PSH:** Pražský sborník historický, 39. Praha, Archiv hlavního města Prahy (*Zdeněk Dragoun*)
- PzČ:** Památky západních Čech, Studie a zprávy, 1. Plzeň, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni (*Linda Hajžmanová*)
- PZH:** Pod Zelenou Horou, Vlastivědný sborník jižního Plzeňska, 14 (26). Měčín, Městský úřad (*Linda Hajžmanová*)
- REKR:** Revue Kročeje, Občasník pro kulturu, umění a užité vědy. Javornice-Betlém, Občanské sdružení Kročeje (*Jiří Slavík*)
- RHS:** Rakovnický historický sborník, VIII. Rakovník, Státní okresní archiv Rakovník, Státní oblastní archiv v Praze (*Zuzana Stádníková*)
- RJJS:** Ročenka Jizersko-ještědského horského spolku, 10. Liberec, Jizersko-ještědský horský spolek (*Zuzana Šonská*)
- RK:** Rodným krajem, Vlastivědný sborník Kraje A. Jiráskova, B. Němcové a bratří Čapků. Červený Kostelec, Vlastivědný spolek při Městském kulturním středisku Červený Kostelec (*Jiří Slavík*)
- RLA:** Ročenka liberecké architektury, 6. Liberec, Karel Čtveráček (*Zuzana Šonská*)
- RM:** regioM, Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov, Regionální muzeum v Mikulově (*Václava Horáková*)
- RSOKAZ:** Sborník Státního okresního archivu ve Znojmě, 25. Znojmo, Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv ve Znojmě (*Václava Horáková*)
- SAP:** Sborník archivních prací, 56. Praha, Odbor archivní správy Ministerstva vnitra ČR (*Zuzana Stádníková*)
- SAŠ:** Sborník SOKA Šumperk. Šumperk, Státní okresní archiv (*Vanda Svobodová*)
- SaZ:** Studie a zprávy, Historický sborník pražského okolí, 1. Praha, Státního okresního archivu Praha-západ, Praha-východ, Oblastní muzeum Praha-východ, Regionální muzeum v Jílovém u Prahy (*Hana Martínková*)
- Sázavsko:** Sázavsko, Historie, tradice, současnost. Sázava, Město Sázava (*Zuzana Stádníková*)
- SB:** Staré Budějovice, Sborník prací k dějinám královského města Českých Budějovic. České Budějovice, Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích (*Jakub Drozda*)
- SBM:** Sborník bruntálského muzea. Bruntál, Muzeum Bruntál (*Vanda Svobodová*)
- SDN:** Stopami dějin Náchodska, Sborník Státního okresního archivu v Náchodě, 13. Náchod, Státní okresní archiv Náchod (*Jiří Slavík*)
- SHB:** Studia Historica Brunensia, 58. Brno, Masarykova univerzita (*Václava Horáková*)
- SkpW:** Sborník k počtě Evy a Karla Waskových, západočeských archivářů. Plzeň, Marie Wasková (*Linda Hajžmanová*)
- Slovácko:** Slovácko, Společenskovední sborník pro moravsko-slovenské pomezí, 53. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum v Uherském Hradišti (*Václava Horáková*)
- SM:** Severní Morava, Vlastivědný sborník, 97. Šumperk, Vlastivědné muzeum (*Vanda Svobodová*)
- SMB:** Sborník muzea Blansko, 18. Blansko, Muzeum Blansko (*Václava Horáková*)
- SMBBH:** Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, 23. Rokycany, Muzeum Dr. Bohuslava Horáka (*Linda Hajžmanová*)
- SMBBH-TSŽV:** Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, Tradice a současnost železářské výroby VI. Suppl. Historie, 13. Rokycany, Muzeum Dr. Bohuslava Horáka (*Linda Hajžmanová*)
- SMKK:** Sborník Muzea Karlovarského kraje, 19. Cheb, Muzeum Karlovarského kraje (*Linda Hajžmanová, Gerda Lorencová*)
- SMP:** Studia mediaevalia pragensia, 10. Praha, Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou FF UK (*Zdeněk Dragoun*)
- SNM:** Sborník Národního muzea v Praze, Řada A – Historie, 65. Praha, Národní muzeum (*Paulína Tejnecká*)
- SNPUL:** Památky Libereckého kraje 2010–2011, Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Liberci. Liberec, NPÚ ÚOP v Liberci (*Zuzana Šonská*)
- SNPÚOI:** Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Olomouci. Olomouc, NPÚ (*Vanda Svobodová*)
- SNPÚOS:** Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě. Ostrava, NPÚ (*Vanda Svobodová*)
- SO:** Slánský obzor, Ročenka Společnosti Patria, Vlastivědného muzea ve Slaném a Státního okresního archivu v Kladně, 19 (119). Kladno, Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní archiv v Kladně (*Zuzana Stádníková*)
- SP:** Staletá Praha, 27. Praha, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze (*Zdeněk Dragoun*)
- SPHDU:** Sborník prací z historie a dějin umění, 6. Klatovy, Galerie Klenová

- (Linda Hajžmanová)
- SPS:** Sborník Společnosti přátel starožitností. Praha, Společnost přátel starožitností (*Zdeněk Dragoun*)
- SPVA:** Sborník prací východočeských archivů. Zámorsk, Státní oblastní archiv (*Petra Běsperátová*)
- SSB:** Slezský sborník. Opava, Slezské zemské muzeum (*Vanda Svobodová*)
- SSH:** Středočeský sborník historický. Praha, Státní oblastní archiv v Praze (*Hana Martinková*)
- SSM:** Sborník Severočeského muzea, Acta Musei Bohemiae Borealis. Liberec, Severočeské muzeum (*Zuzana Šonská*)
- SSMi:** Scamna super Misam, Sborník prací studentů a absolventů katedry historie FPE ZČ. Plzeň, Západočeská univerzita v Plzni (*Linda Hajžmanová*)
- SSOAFM:** Sborník Státního okresního archivu ve Frýdku-Místku, 12. Frýdek-Místek, Státní okresní archiv (*Vanda Svobodová*)
- SSOAP:** Sborník Státního okresního archivu Přerov. Přerov, Státní okresní archiv (*Vanda Svobodová*)
- SSPVKK:** Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů, Výběr prací členů a přátel společnosti. Aš, Muzeum (*Linda Hajžmanová*)
- Stav:** Stavebnictví, Časopis stavebních inženýrů, techniků a podnikatelů. Brno, EXPO DATA (*Blanka Kynčlová*)
- Stavba:** Stavba, 18. Praha, Business Media CZ (*Blanka Kynčlová*)
- STOP:** STOP, Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek, 13. Praha, STOP (*Hana Martinková*)
- StřM:** Střední Morava, Vlastivědná revue. Olomouc, Memoria (*Vanda Svobodová*)
- STS:** Staré stezky. Brno, Moravské zemské muzeum (*Václava Horčáková*)
- SV:** Světelsko, Vlastivědný sborník. Světla nad Sázavou, Město Světla nad Sázavou (*Irena Nováková*)
- Svorník:** Svorník. Praha, Sdružení pro stavebněhistorický průzkum (*Zuzana Stádníková*)
- SVPP:** Sborník vlastivědných prací z Podblanicka, 50. Benešov, Muzeum Podblanicka, SOKA (*Zuzana Stádníková*)
- SVPUP:** Scientific papers of the University of Pardubice, Series C. Faculty of Humanities. Pardubice, Fakulta humanitních studií (*Petra Běsperátová*)
- SVS:** Středočeský vlastivědný sborník, Muzeum a současnost, řada společenskovední, 29. Roztoky, Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy (*Pavla Tejnecová*)
- SvZ:** Světelský zpravodaj. Světla nad Sázavou, Kytice – Kulturní zařízení Světla nad Sázavou (*Irena Nováková*)
- TA:** Tábořský archiv, Sborník Státního okresního archivu v Táboře, 15. Tábor, Státní okresní archiv (*Jakub Drozda*)
- TeA:** Technologia artis, Mezinárodní ročenka historické výtvarné technologie. Praha, AVU (*Hana Martinková*)
- Těšínsko:** Těšínsko, Vlastivědný časopis, LIV. Český Těšín, Muzeum Těšínska (*Vanda Svobodová*)
- TH:** Theatrum historiae, Sborník prací Katedry historických věd FF Univerzity Pardubice, 7. Pardubice, Katedra historických věd FF Univerzity Pardubice (*Petra Běsperátová*)
- TL:** Telčské listy, Listy Městského úřadu pro občany Telčska, 22. Telč, Městský úřad (*Irena Nováková*)
- ÚHS:** Ústecký sborník historický. Ústí nad Labem, Universita J. E. Purkyně (*Regina Šypecká*)
- Umění:** Umění, Časopis Ústavu dějin umění, LIX. Praha, Ústav dějin umění Akademie věd České republiky (*Blanka Kynčlová*)
- UUR:** Urbanismus a územní rozvoj, XIV. Brno, Ústav územního rozvoje (*Blanka Kynčlová*)
- Valašsko:** Valašsko, Vlastivědná revue. Vsetín, Muzeum regionu Valašsko (*Vanda Svobodová*)
- VaV:** Vodňany a Vodňansko. Vodňany, Městské muzeum a galerie ve Vodňanech (*Jakub Drozda*)
- VCP:** Vodní cesty a plavba. Praha, Plavba a vodní cesty (*Zuzana Stádníková*)
- VeM:** Velkomeziříčsko, 22. Velké Meziříčí, Jupiter Club (*Irena Nováková*)
- VL:** Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy, Časopis pro dějiny, umění, přírodu a dnešek, 37. Opava, Matice slezská (*Vanda Svobodová*)
- VLH:** Východočeské listy historické, 27. Hradec Králové, Historický ústav Fakulty humanitních studií (*Jiří Slavík*)
- VLPK:** Vlastivědné listy Pardubického kraje, 8. Pardubice, Sdružení přátel Pardubického kraje (*Petra Běsperátová*)
- VS:** Vyškovský sborník, Sborník Státního okresního archivu ve Vyškově, 7. Vyškov, Státní okresní archiv ve Vyškově se sídlem ve Slavkově u Brna (*Václava Horčáková*)
- VSDJT:** Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska, 23. Jindřichův Hradec, Muzeum Jindřichohradecka (*Jakub Drozda*)
- VSH:** Východočeský sborník historický, 19. Pardubice, Východočeské muzeum (*Petra Běsperátová*)
- VSK:** Vlastivědný sborník Kralupska, XVIII. Kralupy nad Vltavou, Městské muzeum (*Zuzana Stádníková*)
- VSMB:** Vlastivědný sborník Moravskobudějovicka, 3. Moravské Budějovice, Muzejní spolek v Moravských Budějovicích (*Irena Nováková*)
- VSMS:** Vlastivědný sborník Muzea Šumavy, 7. Sušice, Muzeum Šumavy (*Linda Hajžmanová*)
- VSNJ:** Vlastivědný sborník Novojičínska, 61. Nový Jičín, Muzeum Novojičínska (*Vanda Svobodová*)
- VSP:** Vlastivědný sborník Pelhřimovska. Pelhřimov, Muzeum Vysočiny (*Irena Nováková*)
- VSPI:** Vlastivědný sborník, Čtvrtletník pro regionální dějiny severního Plzeňska. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska (*Linda Hajžmanová*)
- VST:** Vlastivědný sborník Třeště a okolí. Třešť, Muzejní spolek (*Irena Nováková*)
- VSJ:** Vlastivědný sborník Vysočiny, Oddíl společenských věd. Jihlava, Muzeum Vysočiny (*Irena Nováková*)
- VVM:** Vlastivědný věstník moravský, LXII. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně (*Václava Horčáková*)
- Výběr:** , Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 48. České Budějovice, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích (*Jakub Drozda*)
- VZNUPa:** Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Pardubicích. Pardubice, NPÚ (*Petra Běsperátová*)
- ZA:** Západočeské archivy. Plzeň, Státní oblastní archiv v Plzni (*Linda Hajžmanová*)
- Zálesí:** Zálesí, 48. Humpolec, Městské kulturní a informační středisko (*Irena Nováková*)
- ZČRP:** Z Českého ráje a Podkrkonoší, Vlastivědný sborník, 24. Semily, Státní okresní archiv Semily a Muzeum Českého ráje v Turnově (*Zuzana Šonská*)
- ZKPP:** Zprávy Klubu přátel Pardubicka, XLV. Pardubice, Klub přátel Pardubicka (*Petra Běsperátová*)
- ZM:** Západočeský vlastivědný sborník, 15. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně (*Irena Nováková*)
- ZMK:** Z mého kraje, Pacovský kulturní a informační zpravodaj, 36. Pacov, Městské kulturní středisko (*Irena Nováková*)
- ZMP:** Zpravodaj Muzea Prostějovska v Prostějově. Prostějov, Muzeum Prostějovska v Prostějově (*Václava Horčáková*)
- ZPK:** Zahrada-park-krajina, 21. Praha, Společnost pro zahradní a krajinnou tvorbu (*Zuzana Stádníková*)
- ZPP:** Zprávy památkové péče, 71. Praha, Národní památkový ústav (*Zuzana Stádníková*)
- ZŘ:** Zlatý řez. Praha, Zlatý řez (*Blanka Kynčlová*)
- ZS:** Zlatá stezka, Sborník Prachatického muzea. Prachatic, Prachatické muzeum (*Jakub Drozda*)
- ZSP:** Za starou Prahu, Věstník Klubu Za starou Prahu, 41 (12). Praha, Klub Za starou Prahu (*Zuzana Stádníková*)
- ZVM:** Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, Společenské vědy, 302. Olomouc, Vlastivědné muzeum (*Vanda Svobodová*)
- Žar:** Věstník Historicko-vlastivědného kroužku v Žarošicích, 20. Žarošice, Vlastivědný kroužek Žarošice (*Václava Horčáková*)

REJSTŘÍK LOKALIT

Albrechtický (okres Nový Jičín)	470
Annaberg (okres Děčín)	71
Arnoltice (okres Děčín)	1025
Aš (okres Cheb)	1007
Bastrčice, zaniklá středověká ves na katastru obce Drhovle (okres Písek)	377
Bečov nad Teplou (okres Karlovy Vary)	25, 75, 700
Bedřichovice (okres Benešov)	594
Bělá (okres Havlíčkův Brod)	1052
Bělá pod Bezdězem (okres Mladá Boleslav)	718
Beloves (okres Náchod)	807
Belver, zaniklý hrad (fortifikace) u osady Skály, součásti obce Teplice nad Metují (okres Náchod)	1011
Benešov	364, 889
Benešov nad Ploučnicí (okres Děčín)	120
Benešov u Semil (okres Semily)	57
Berounsko	392
Besednice (okres České Budějovice)	379
Bezděčín (okres Pelhřimov)	820
Bezděz (okres Česká Lípa)	395
Bílavec (okres Nový Jičín)	307, 771
Biskupice (okres Svitavy)	485
Blatensko	31

Blatno (okres Chomutov)	695	Držkov (okres Jablonec nad Nisou)	62
Blovce (okres Plzeň-jih)	782	Dvory (okres Karlovy Vary)	660
Bohušov (okres Bruntál)	145, 793	Frýdek-Místek	138, 983, 1006
Bolatice (okres Opava)	564	Frýdlantsko	33, 46
Boletice (okres Český Krumlov)	486	Fukov (okres Děčín)	71
Boskovická brázda (Svitavy, Blansko)	972	Głogów (Polsko)	558
Božetice (okres Písek)	192	Gorzupia Dolna (Polsko)	558
Brandlík (okres Jindřichův Hradec)	883	Hamr na Jezeře (okres Česká Lípa)	560
Brandýs nad Labem (okres Praha-východ)	316, 571	Hamrštejn, hrad na katastru obce Machnín (okres Liberec)	587
Brandýsek (okres Kladno)	622	Hamry (okres Chrudim)	722
Branná (okres Jindřichův Hradec)	520	Havlíčkův Brod	431, 705, 891, 936, 1062
Bratislava (Slovensko)	1054	Hejnice (okres Liberec)	176
Bratřkovice (okres Příbram)	451	Heřmaň (okres Písek)	377
Brdy	932	Hluboká nad Vltavou (okres České Budějovice)	626, 927
Brničko (okres Šumperk)	897	Hlučín (okres Opava)	337
Brno	67, 109, 135, 184, 215, 310, 425, 426, 439, 489, 585, 586, 601, 637, 648, 662, 688, 751, 868, 918, 968, 998, 1014	Hlučín, Kozmice (okres Opava)	487
Brno, Černá Pole	309, 312	Hodonín, okres	198
Brno, Královo Pole	425	Hodyně (okres Plzeň-sever)	355
Brno, Lišeň	100	Holešice, zaniklá středověká vesnice na katastru obce Chrást (okres Písek)	378
Brno, Žabovřesky	996	Holkovice (okres Klatovy)	55
Brno, Židenice	156	Holoubkov (okres Rokycany)	596
Brod (okres Příbram)	451	Holubice (okres Praha-západ)	183
Brtníky (okres Děčín)	71, 120, 417	Horní Blatná (okres Karlovy Vary)	22
Brumov (okres Zlín)	256	Horní Cerekev (okres Pelhřimov)	178
Břeclav, okres	106, 198	Horní Planá (okres Český Krumlov)	76
Bublava (okres Sokolov)	96	Horní Podluží (okres Děčín)	120
Budeč, hradiště na katastru obce Zákolany (okres Kladno)	223	Horní Světlá (okres Česká Lípa)	696
Bukovec (okres Plzeň-město)	748	Horní Údolí (okres Jeseník)	758
Bukovice (okres Blansko)	684	Horní Zaječov (okres Beroun)	931
Buštěhrad (okres Kladno)	986	Horosedly (okres Písek)	982
Bynovec (okres Děčín)	858	Horská Kvilda (okres Klatovy)	23
Bystřice pod Hostýnem (okres Kroměříž)	656	Horšice (okres Plzeň-jih)	690
Býškovice (okres Písek)	904	Horšovský Týn (okres Domažlice)	846
Ctírdružice (okres Znojmo)	56	Hořice (okres Jičín)	171, 479
Cvilín, hornická lokalita na katastru obcí Černov a Chrástov (okres Pelhřimov)	442	Hořovicko	392
Čachtice (Slovensko)	699	Hostivice (okres Praha-západ)	419
Čáslav (okres Kutná Hora)	925	Hradec (okres Jeseník)	547
Čechy	58, 704	Hradec Králové	11
Čejkovy (okres Klatovy)	504	Hrádek nad Nisou (okres Liberec)	265
Čelákovice (okres Praha-východ)	890	Hradiště sv. Hypolita u Znojma	82
Čelechovice, osada na katastru obce Stochov (okres Kladno)	750	Hranice (okres Písek)	873
Černěves (okres Litoměřice)	668	Hrochův Týnec (okres Chrudim)	624
Česká Bělá (okres Havlíčkův Brod)	442	Hronov (okres Náchod)	483
Česká Kamenice (okres Děčín)	120, 613, 813	Hroznětín (okres Karlovy Vary)	22
Česká Lípa	227, 391, 582, 697, 698, 899, 94, 394	Hrubá Skála (okres Semily)	713
České Budějovice	92, 536, 406, 475, 581, 763	Hrubý Rohozec (okres Semily)	821
České Budějovice, okres	551	Hrušková (okres Sokolov)	22, 141
Česko	432, 639, 916	Hřensko (okres Děčín)	612
Českobudějovicko	99, 305	Hříškov (okres Louny)	911
Českoúbersko	79	Humpolec (okres Pelhřimov)	853, 854, 855
Českokrumlovsko	86	Hůrka, Srbské (okres Klatovy)	781
Český Krumlov	580, 655, 754, 1059	Husinec (okres Prácheň)	174
Čičmany (Slovensko)	324	Hustopeče (okres Břeclav)	430, 753
Dačice (okres Jindřichův Hradec)	243, 244, 245, 260, 327, 414, 835	Chaloupky (okres Sokolov)	768
Darmyšl (okres Tachov)	70	Cheb	621
Darová (okres Rokycany)	456	Chebsko	74, 1007, 1008
Děčín	120, 157, 612	Chlum, bojiště, Hradec Králové	41
Defurovy Lázně (okres Klatovy)	112	Chlumec (okres Jindřichův Hradec)	836
Dehtáry (Slovensko)	702	Chlumec (okres Ústí nad Labem)	441
Dobré (okres Rychnov nad Kněžnou)	423	Chocen (okres Ústí nad Orlicí)	289
Dobruška (okres Plzeň-jih)	458, 563	Chodovice (okres Litoměřice)	385
Dojetřice, hradiště na katastru obce Sázava (okres Benešov)	280	Chotice (okres Pardubice)	446
Dolany (okres Plzeň-sever)	776, 778	Chotěboř (okres Havlíčkův Brod)	462
Dolany (Slovensko)	324	Chrudim	287, 513, 840, 841
Dolany, zaniklá obec (okres Chomutov)	830	Chřenovice (okres Havlíčkův Brod)	1045
Dolní Loučky (okres Brno-venkov)	368	Chřibská (okres Děčín)	120, 612, 613
Dolní Moravice, Nová Ves (okres Bruntál)	600	Chvalovice (okres Znojmo)	490
Dolní Němčí (okres Uherské Hradiště)	848	Chvatěruhy (okres Mělník)	419
Dolní Nivy (okres Sokolov)	96	Chýnov (okres Tábor)	144
Dolní Poustevna (okres Děčín)	120, 612, 613	Jablonec nad Nisou	672, 1019
Domažlice	279, 357, 509	Jablonecko	128, 158, 896
Doube (okres Děčín)	612, 613	Jablonné v Podještědí (okres Liberec)	449, 1023
Doubravnicko (okres Brno-venkov)	707	Jabloňov (okres Žďar nad Sázavou)	194
Doudleby (okres České Budějovice)	862	Jáchym (okres Děčín)	71
Dražůvky (okres Hodonín)	34	Jáchymov (okres Karlovy Vary)	22
Dřaslavice (okres Uherské Hradiště)	849	Jamná (okres Jihlava)	729
		Jankovice (okres Kroměříž)	16

Jankovice, Teplá (okres Cheb)	738	Kralupy nad Vltavou (okres Mělník)	168, 356, 760
Janov (okres Děčín)	120, 612	Kraslice (okres Sokolov)	96
Jaroměř (okres Náchod)	122, 708	Krásná Lípa (okres Děčín)	120, 612, 613
Jaroměřice nad Rokytinou (okres Třebíč)	974	Kratochvíle (okres Prachatice)	51
Jarošov nad Nežárkou (okres Jindřichův Hradec)	730	Kratonohy (okres Hradec Králové)	617
Jasenná (okres Náchod)	937	Krkonoše	544
Javor, zaniklá středověká ves na katastru obce Komatice (okres Rokycany)	962	Krnov (okres Bruntál)	463
Javorník (okres Jeseník)	328	Kroměříž	619, 636, 852
Jemnice (okres Třebíč)	682, 966	Kroměřížsko	369
Jesenec (okres Prostějov)	870	Krupka (okres Teplice)	944
Jeseník	759	Křivoklát (okres Rakovník)	572, 767
Jeseník nad Odrou (okres Nový Jičín)	772	Kuciny (okres Plzeň-jih)	780
Jesenný (okres Semily)	399	Kumburský Újezd (okres Semily)	755
Jetřichovice (okres Děčín)	612, 120, 613	Kunějovice (okres Plzeň-sever)	774
Jičín	87, 331, 358, 941, 1002	Kunratice (okres Děčín)	120
Jičín, okres	42	Kutná Hora	189, 224, 336, 382, 383, 454, 539, 599, 652, 675, 743, 744, 745, 959, 965
Jičínsko	7, 942, 943	Kutná Hora, Sedlec	212, 507
Jihlava	442	Kytlice (okres Děčín)	120
Jihočeský kraj	48, 111, 129, 196, 380, 452, 553, 667, 832	La Tourette (Francie)	818
Jilemnice (okres Semily)	116	Labská Stráň (okres Děčín)	120
Jilemnicko	84	Landštejn (okres Jindřichův Hradec)	278, 484, 588, 766
Jimlín (okres Louny)	733, 734	Lanškroun (okres Ústí nad Orlicí)	257, 657
Jimramov (okres Žďár nad Sázavou)	195	Lázně Kyselka (okres Karlovy Vary)	1022
Jindřichohradecko	495	Ledce (okres Benešov)	746
Jindřichovice (okres Sokolov)	96	Lednice (okres Břeclav)	529, 530, 531, 532
Jiřetín pod Jedlovou (okres Děčín)	120, 731	Lešná (okres Zlín)	401
Jiřetín pod Jedlovou (okres Děčín)	71	Letiny (okres Plzeň-jih)	252
Jirřikov (okres Děčín)	120	Letovice (okres Blansko)	215
Jizerské hory	127, 158	Libavá (okres Olomouc)	568
jižní Plzeňsko	416	Liberec	172, 190, 250, 321, 335, 576, 577, 606, 803, 804, 863, 869, 912, 913, 919, 989, 997, 1019, 1020, 1021, 1036, 1066, 251, 773
Kaceřov (okres Plzeň-sever)	644	Liberecký kraj	136, 206, 209, 667
Kadaň (okres Chomutov)	695	Lichnice (okres Chrudim)	795
Kalek (okres Chomutov)	537	Lipnice nad Sázavou (okres Havlíčkův Brod)	1064
Kamenice, zaniklá středověká ves na katastru obce Blovice (okres Plzeň-jih)	424	Lipník nad Bečvou (okres Přerov)	817
Kanice (okres Domažlice)	792	Liptov (Slovensko)	702
Kaplicko	50	Lípy (okres Přerov)	904
Kardašova Řečice (okres Jindřichův Hradec)	678	Liska (okres Děčín)	952
Karlovarský kraj	8, 88, 667	Lišov (okres České Budějovice)	304
Karlovy Vary	13, 22, 191, 218, 359, 360, 361, 362, 363, 370, 405, 471, 683	Litice (okres Ústí nad Orlicí)	794
Kašperské Hory (okres Klatovy)	241, 434, 875	Litoměřice	97
Kestřany (okres Písek)	512	Litomyšl (okres Svitavy)	364, 372, 900
Kladno	345	Litomyšlsko	685
Kladruhy (okres Tachov)	70	Lnáře (okres Strakonice)	886
Kladruhy nad Labem (okres Pardubice)	102	Loket (okres Sokolov)	526
Kláster Hradisko (okres Olomouc)	892	Loketsko	315
Kláster u Nepomuka (okres Plzeň-jih)	563	Lomnice nad Popelkou (okres Semily)	511, 676
Kláštevec nad Ohří (okres Chomutov)	1032	Lomnicko	7
Kláštevec nad Orlicí (okres Ústí nad Orlicí)	823	Louny	180, 427
Klatovy	1, 314, 365	Luboměř pod Strážnou (okres Nový Jičín)	567
Klenčí pod Čerchovem (okres Domažlice)	874	Luháčovice (okres Zlín)	1053
Klentnice (okres Břeclav)	906	Lukov (okres Zlín)	256, 709, 994, 995
Kleť (okres Český Krumlov)	3	Luže (okres Chrudim)	288, 658
Klisín (okres Písek)	719	Lžín (okres Tábor)	550
Kochánov (okres Havlíčkův Brod)	1065	Macocha (okres Blansko)	901
Koleč (okres Kladno)	481, 986	Malé Svatoňovice (okres Trutnov)	482
Kolín, okres	133	Maleč (okres Havlíčkův Brod)	666
Konice (okres Prostějov)	235	Málkovice (okres Plzeň-sever)	457
Kopčany (Slovensko)	95	Mariánská Týnice (okres Plzeň-sever)	285
Kopřivnice (okres Nový Jičín)	545	Mariánské Lázně (okres Cheb)	17, 342
Kostelec nad Černými lesy (okres Praha-východ)	653	Markvartice (okres Děčín)	1024
Kostelec nad Orlicí (okres Rychnov nad Kněžnou)	233, 825, 834	Martin (Slovensko)	604
Kostelní Vydří (okres Jindřichův Hradec)	246	Merboltice (okres Děčín)	814
Košťka nad Odrou (okres Frydek-Místek)	469, 920	Město Touškov (okres Plzeň-sever)	679
Kouřim (okres Kolín)	148	Mikulášovice (okres Děčín)	120, 612, 613
Kouty nad Desnou (okres Šumperk)	375	Mikulčice (okres Hodonín)	95, 623
Koválov, zaniklá středověká ves na katastru obce Žabčice (okres Brno-venkov)	673	Mikulov (okres Břeclav)	533, 811
Kozi Hrádek, zřícenina hradu na katastru obce Sezimovo Ústí (okres Tábor)	420	Milešov (okres Litoměřice)	703
Kožlany (okres Plzeň-sever)	987	Milevsko (okres Písek)	137
Kraj Vysočina	667	Mimoň (okres Česká Lípa)	93
Krajt (okres Cheb)	281	Mirošov (okres Rokycany)	931
Královéhradecký kraj	574	Mladá Boleslav	124, 42
Kralovice (okres Plzeň-sever)	866	Mladá Vožice (okres Tábor)	64, 633
Království (okres Děčín)	71, 465	Mladé Bříště (okres Pelhřimov)	542
		Mláka (okres Jindřichův Hradec)	175, 958
		Mnichovo Hradiště (okres Mladá Boleslav)	152

Mníšek pod Brdy (okres Praha-západ)	1013	Petrovice (okres Havlíčkův Brod)	270, 322
Mokřina (okres Cheb)	284	Petrovice (okres Příbram)	451
Moninec (okres Příbram)	549	Pičín (okres Příbram)	801
Morava	58, 728	Písek	90, 143
Morava, jižní	306, 648	Plasy (okres Plzeň-sever)	65, 459
Moravská Nová Ves (okres Břeclav)	177, 928	Ploskovice (okres Litoměřice)	216
Moravská Ostrava (Ostrava)	723	Plzeň	28, 35, 387, 543, 924, 981
Moravská Třebová (okres Svitavy)	398, 670	Plzeň, Doubravka	563
Moravské Budějovice (okres Třebíč)	516	Plzeň, Radčice	563
Mořina, místní jméno mylně vztahované na zaniklou středověkou ves Roudníčka na katastru obce Rejkovice (okres Příbram)	510, 527, 752	Plzeňsko	389
Načeratice (okres Znojmo)	490	Plzeňský kraj	121, 492
Načetín (okres Chomutov)	695	Přovany (okres Plzeň-sever)	455
Náchod	226, 806, 824, 825, 826	Poděbrady (okres Nymburk)	61
Náchodsko	45	Podivín, Rybáře (okres Břeclav)	435
Nalžovické Podháji (okres Příbram)	615	Podolí I (okres Písek)	78
Nalžovské Hory (okres Klatovy)	792	Podřipsko	396, 929
Náměšť nad Oslavou (okres Třebíč)	611	Podyjí (oblast)	306
Nedakonice (okres Uherské Hradiště)	1033	Pohansko, hradiště na katastru (obce Břeclav)	340
Nedražice (okres Tachov)	70	Pohled (okres Havlíčkův Brod)	261, 262, 1069
Něchov (okres České Budějovice)	379	Polná (okres Jihlava)	1055
Nechvalice (okres Příbram)	451	Popovičky (okres Praha-východ)	237
Nejdek (okres Karlovy Vary)	22	Posázaví	934
Nelahozeves (okres Mělník)	736	Pošumaví	24
Nepomuk (okres Plzeň-jih)	647, 992	Potštát (okres Přerov)	903
Nesměň (okres České Budějovice)	379	Potštejn (okres Rychnov nad Kněžnou)	834
Netín (okres Žďar nad Sázavou)	646	Potvorov (okres Plzeň-sever)	967
Netolice (okres Prachatice)	236, 964	Praha	37, 39, 83, 147, 210, 229, 231, 232, 240, 242, 254, 255, 273, 274, 275, 276, 277, 303, 317, 318, 326, 338, 339, 351, 352, 358, 384, 408, 409, 410, 411, 447, 448, 466, 472, 474, 488, 534, 578, 591, 592, 598, 608, 620, 623, 631, 632, 638, 665, 673, 686, 687, 701, 727, 761, 783, 788, 790, 810, 828, 829, 839, 850, 856, 872, 876, 882, 887, 893, 894, 895, 915, 917, 941, 957, 1001, 1027, 1035, 1039, 1058
Nezabudice (okres Rakovník)	450, 478	Praha, Bílá Hora	151, 473
Nezdřev (okres Plzeň-jih)	780	Praha, Břevnov	150
Nivnice (okres Uherské Hradiště)	847	Praha, Bubeneč	142
Norimberk (Německo)	851	Praha, Buhny	228
Nová Role (okres Karlovy Vary)	22	Praha, Dejvice	142
Nové Dvory (okres Kutná Hora)	114	Praha, Dolní Chabry	197, 445, 474
Nové Hradky (okres České Budějovice)	930	Praha, Hloubětín	15
Nové Mirovice (okres Plzeň-jih)	992	Praha, Holešovice	101
Nové Sedlo (okres Sokolov)	400	Praha, Hradčany	142, 186, 253, 643
Novopacko	7	Praha, Hrdlořezy	15
Nový Bor (okres Česká Lípa)	618	Praha, Chvaly	444
Nový Dvůr, zámek, Žihle (okres Plzeň-sever)	926	Praha, Karlín	5, 125
Nový Jičín	81	Praha, Kolovraty	957
Nymburk	153, 802, 970	Praha, Libeň	5, 15
Nysa (Polsko)	558	Praha, Liboc	142
Odolena Voda (okres Praha-východ)	935	Praha, Malá Strana	59, 186, 410, 499, 686, 878, 879
Ohrazení (okres České Budějovice)	301	Praha, Nové Město	240, 291, 303, 488, 609, 856, 1001, 1016, 1028, 1057
Ohrazeníčko (okres České Budějovice)	552	Praha, Pražský hrad	40, 108, 247, 248, 254, 384, 623, 673, 789, 938, 1035
Okrouhlá (okres Písek)	635	Praha, Prosek	15
Okříšky (okres Třebíč)	199	Praha, Radotín	14
Oldřichov (okres Písek)	377	Praha, Ruzyně	142
Olomouc	249, 649, 701, 808	Praha, Sedlec	142
Olomouc, Předhradí	1015	Praha, Staré Město	164, 186, 290, 339, 409, 411, 741, 818
Oloví (okres Sokolov)	96	Praha, Střešovice	142, 578
Opatovice nad Labem (okres Pardubice)	892	Praha, Strážkov	15
Opava	134, 149, 334, 343, 497, 720, 888	Praha, Třeboradice	162
Oplot (okres Plzeň-jih)	518	Praha, Veleslavín	142
Orlické hory	45	Praha, Vinohrady	140, 160, 161, 300
Osek (okres Strakonice)	154	Praha, Vokovice	142
Osek (okres Teplice)	453	Praha, Vysočany	5, 15, 443
Osletín (okres Písek)	381	Praha, Vyšehrad	219, 665, 871
Ostrava	167, 221, 421, 476, 508, 579, 589, 625, 724, 757, 769, 770, 865	Praha, Záběhlice	352
Ostrov (okres Karlovy Vary)	22	Prachatice	118
Otnice (okres Vyškov)	132	Prachaticko	117, 366
Ovesné Kladruhy (okres Cheb)	18	Prasivá (okres Frýdek-Místek)	833
Oybin (Německo)	671	Prasivice (okres Klatovy)	933
Pacov (okres Pelhřimov)	333, 515, 605	Pravlov (okres Brno-venkov)	214
Pannonhalma (Maďarsko)	819	Prčice (okres Příbram)	815
Panská Lhota (okres Jihlava)	630	Prochod, zaniklá středověká ves na katastru obce Lišov (okres České Budějovice)	305
Pardubice	268, 269, 296, 299, 540, 566, 681, 689, 721, 796, 797, 800, 984, 985, 990, 1044	Prostějov	215
Pardubický kraj	667, 973	Prostiboř (okres Tachov)	70
Pasečnice (okres Domažlice)	32	Protivec (okres Karlovy Vary)	712
Paseky (okres Písek)	805		
Pecínov (okres Rakovník)	313		
Pecka (okres Jičín)	89		
Pernek (okres Český Krumlov)	367		
Petrov (okres Praha-západ)	179		

Přebudov (okres Plzeň-jih)	780	Stará Dubá, hrad na katastru obce Doubravice (okres Benešov)	961
Prebuz (okres Sokolov)	96	Stará Koubř, hradiště na katastru obce Koubř (okres Kolín)	622
Přelouč (okres Pardubice)	798	Staré Křečany (okres Děčín)	71, 120, 465, 612, 613
Preštice (okres Plzeň-jih)	779, 843, 921, 979	Staré Město (okres Uherské Hradiště)	267
Příběnice (okres Tábor)	418	Starý Plzenec (okres Plzeň-město)	535, 597, 1018
Příbram	193, 525	Strakonice	38, 505, 563
Příbram, okres	201	Strašice (okres Strakonice)	596
Přibyslav (okres Havlíčkův Brod)	272, 898, 1068	Strážnice (okres Hodonín)	198, 353
Přimda (okres Tachov)	845	střední Čechy	80, 105, 155
Přísečnice (okres Chomutov)	695	střední Podunají	956
Pustiměř (okres Vyškov)	202	Stříbrná (okres Sokolov)	96
Putim (okres Písek)	377	Stříbro (okres Tachov)	159, 680
Pyšely (okres Benešov)	554	Střížov (okres České Budějovice)	861
Rabí (okres Klatovy)	371, 1003	Suchahrdly (okres Znojmo)	165
Radnice u Rokycan (okres Plzeň-sever)	563	Svádov (okres Ústí nad Labem)	441
Radomyšl (okres Strakonice)	154	Svárkov (okres Plzeň-jih)	252
Raduň (okres Opava)	548	Světla nad Sázavou (okres Havlíčkův Brod)	573, 575, 945, 946, 947, 948, 949, 950, 951, 1043
Rajhrad (okres Brno-venkov)	349	Svinná na Šumavě (okres Klatovy)	1004
Rájov (okres Cheb)	19, 284	Svitavsko	685
Rakousko, severní	306	Svojanov (okres Svitavy)	799
Rakovnicko	714	Svojkovice (okres Rokycany)	437
Rančířov (okres Jihlava)	1031	Svojsín (okres Tachov)	407
Rasovice (okres Znojmo)	126	Sychrov (okres Liberec)	491
Rataje nad Sázavou (okres Kutná Hora)	593	Šindelová (okres Sokolov)	96
Rjeka (Chorvatsko)	765	Šluknov (okres Děčín)	120, 465
Rohozec (okres Blansko)	684	Štěpánov (okres Olomouc)	166
Rokštejn, hrad na katastru obce Panská Lhota (okres Jihlava)	629, 640, 641, 976	Šternberk (okres Olomouc)	827
Rokycansko	332, 962	Štamberk (okres Nový Jičín)	211
Rokycany	63, 438, 496, 880	Šumava	86, 115
Rokytnice nad Rokytinou (okres Třebíč)	203	Tábor	603, 634, 885
Ronchamp (Francie)	818	Tachov	680
Ropice (okres Český Těšín)	909, 910	Telč (okres Jihlava)	402, 693, 1029, 1030, 1040, 1041, 1061, 1063, 1067
Rotava (okres Sokolov)	96	Telice (okres Tachov)	70
Roudnice nad Labem (okres Litoměřice)	297, 503, 1026	Teplá (okres Cheb)	881, 1012
Roudníky (okres Ústí nad Labem)	441	Terezín (okres Litoměřice)	669
Roztoky (okres Praha-západ)	12, 323	Těšany (okres Brno-venkov)	104
Rožmberk nad Vltavou (okres Český Krumlov)	930	Todně (okres České Budějovice)	379
Rožnov pod Radhoštěm (okres Vsetín)	842	Topělec (okres Písek)	377
Rumburk (okres Děčín)	71, 119, 120, 428, 812	Trčkov, osada obce Orlické Záhoří (okres Rychnov nad Kněžnou)	991
Růžová (okres Děčín)	120, 612	Trenčianske Teplice (Slovensko)	726
Rychnov nad Kněžnou	706	Trhová Kamenice (okres Chrudim)	286, 659
Rychnovsko	45, 388	Trhové Sviny (okres České Budějovice)	110
Rychvald (okres Karviná)	907, 922	Trkmanka (řeka)	404
Rýmařov (okres Bruntál)	501, 502	Trpísty (okres Tachov)	27
Rýžovna (okres Karlovy Vary)	22	Trutnov	477
Řesanice (okres Plzeň-jih)	980	Třebíč	415, 519
Říp	674	Třeboň (okres Jindřichův Hradec)	436, 559, 692
Salisbury (Velká Británie)	1056	Třeboň, okres	514
Sázava (okres Benešov)	280, 627, 884	Třešť (okres Jihlava)	837, 969
Sedlčansko	163	Tršov (okres Český Krumlov)	595
Sedlčany (okres Příbram)	292	Turecko	347
Semily	914, 42	Turnov (okres Semily)	73, 188, 1005
severní Čechy	136, 173, 209	Turnovsko	7
severní Plzeňsko	21	Týnec (okres Klatovy)	791
severovýchodní Čechy	574	Úbočí (okres Cheb)	283
Silničná (okres Hodonín)	877	Údolí u Nových Hradů (okres České Budějovice)	654
Sitiny (okres Cheb)	20, 284	Uherské Hradiště, okres	60
Skaličany (okres Strakonice)	68	Uherský Brod (okres Uherské Hradiště)	756
Skalná (okres Cheb)	30	Uherský Ostroh (okres Uherské Hradiště)	468
Slánsko	373, 651	Újezd (okres Blansko)	663
Slaný (okres Kladno)	66, 622	Újezdec (okres Svitavy)	831
Slatina (okres Cheb)	282	Újezdec (okres Klatovy)	775
Slatinice (okres Olomouc)	902	Úpice (okres Trutnov)	864
Slavkov u Brna (okres Vyškov)	975	Úslava	53, 54
Slezsko	266, 558	Ústeckoorlicko	45, 971
Sloup v Čechách (okres Česká Lípa)	350	Ústecký kraj	173, 209, 667
Sloupek, zaniklá středověká ves na katastru obce Těškov (okres Rokycany)	962	Ústí nad Labem	103, 1019
Sloupnice (okres Svitavy)	506	Ústí nad Labem, Krásné Březno	602
Slup (okres Znojmo)	490	Úterý (okres Plzeň-sever)	764
Soběslav (okres Tábor)	569, 570, 607	Útvina (okres Karlovy Vary)	725
Sokolov	9	Uzeničky, Černívsko (okres Strakonice)	130
Sokolovsko	74	Úžice (okres Mělník)	185
Spálené Poříčí (okres Plzeň-jih)	563, 992	Valtice (okres Břeclav)	91, 528, 532, 953
Srbice (okres Klatovy)	493	Varnsdorf (okres Děčín)	71, 120, 1010
Srbská Kamenice (okres Děčín)	120	Varvažov (okres Písek)	377
St. Johann (Rakousko)	1051	Včelná pod Boubínem (okres Prachatice)	43

Vejprnice (okres Plzeň-sever)	563	Vyklantice (okres Pelhřimov)	422
Velehrad (okres Uherské Hradiště)	737, 963	Vyskytná nad Jihlavou (okres Jihlava)	1031
Veletiny (okres Uherské Hradiště)	263	Vysočany (okres Cheb)	18
Velká Bystřice (okres Olomouc)	809	Vysoké Mýto (okres Ústí nad Orlicí)	498
Velká Střelná, zrušená obec na katastru obce Město Libavá (okres Olomouc)	546, 1009	Výškovice (okres Cheb)	18
Velké Hamry (okres Jablonec nad Nisou)	565	Vyškovsko	198, 480
Velké Losiny (okres Šumperk)	739	Zábřeh (okres Šumperk)	403
Velké Meziříčí (okres Žďár nad Sázavou)	433, 867	Zahájí (okres České Budějovice)	616, 1047
Velký Šenov (okres Děčín)	71	Zahrádka (okres Havlíčkův Brod)	614
Velvary (okres Kladno)	374	Zahrádka (okres Plzeň-sever)	2
Vémyslice (okres Znojmo)	859	Zachotín (okres Pelhřimov)	541
Věpolí (okres Frýdek-Místek)	908	Zákupy (okres Česká Lípa)	216, 217
Věrovany (okres Olomouc)	993	západní Čechy	954
Veselé (okres Děčín)	1024	Zbečnick (okres Náchod)	483
Veselí nad Lužnicí (okres Tábor)	77	Zbirožsko	562
Veselí nad Moravou (okres Hodonín)	329, 354	Zbýšov (okres Vyškov)	208
Veselý Kopec (okres Chrudim)	905	Zdechovice (okres Pardubice)	460, 988
Veurne (Belgie)	1042	Zlatěšovice, zaniklá středověká ves na katastru obce Hluboká (okres České Budějovice)	305
Veverská Bítýška (okres Brno-venkov)	207	Zlobice (okres Kroměříž)	325
Veveří (okres Brno-venkov)	44	Znojmo	311, 555, 557, 664
Videň (Rakousko)	642, 1048	Žák, místní jméno mylně vztahované na zaniklou středověkou ves Hol u Koloděj na katastru Klánovic (Praha 21)	510, 239
Vílanec (okres Jihlava)	1031	Žarošice (okres Hodonín)	344, 440, 661, 955
Vilémov (okres Děčín)	71, 120, 465	Zatec (okres Louny)	762, 960
Vilémov (okres Havlíčkův Brod)	711	Ždánice (okres Hodonín)	319
Viska (okres Liberec)	320, 691	Žďár nad Sázavou	26, 107
Vitkov (okres Opava)	258	Žďár, zaniklá středověká ves na katastru obce Lišov (okres České Budějovice)	305
Vitkovice (okres Ostrava)	732, 838	Žebrákov, zaniklá ves na katastru obce Bílovec (okres Nový Jičín)	386
Vizovice (okres Zlín)	259, 816	Žehušice (okres Kutná Hora)	114
Vlašim (okres Benešov)	716, 717	Železný Brod (okres Jablonec nad Nisou)	524
Vlčtejn (okres Plzeň-jih)	777	Želiv (okres Pelhřimov)	1050
Vodňansko	139	Žernovník (okres Plzeň-sever)	628
Vrabina (okres Plzeň-jih)	992	Židlochovice (okres Brno-venkov)	302
Vraclav (okres Ústí nad Orlicí)	517	Žichovice (okres Klatovy)	590
Vranov nad Dyjí (okres Znojmo)	556	Žimutice (okres České Budějovice)	169
Vrbovec (okres Znojmo)	52	Žinkovy (okres Plzeň-jih)	650
Vřeskovice (okres Plzeň-jih)	923		
Vsetín	464, 742		
Všebořice (okres Ústí nad Labem)	441		

KOLEKTIV AUTORŮ: PETRA BESPERATOVÁ, ZDENĚK DRAGOUN, JAKUB DROZDA,
LINDA HAJČNAMOVÁ, VÁCLAVA HORČÁKOVÁ, BLANKA KYNČLOVÁ, GERDA
LORENCOVÁ, HANA MARTINKOVÁ, IRENA NOVÁKOVÁ, ZDEŇKA PROKOPOVÁ,
JIŘÍ SLAVÍK, ZUZANA STÁDNÍKOVÁ, VANDA SVOBODOVÁ, REGINA SYPECKÁ,
ZUZANA ŠONSKÁ, PAVLÍNA TEJNECKÁ

REDAKČNÍ ZPRACOVÁNÍ: HANA MARTINKOVÁ